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Kada Bog čini 
nešto novo – 
Željko Mraz
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Odmak od križa

Klinom kroza srce
Na rubu slikovitog gorsko-
kotarskoga gradića dugo već 
stoji raspelo, obično, na prvi 
pogled nekako neugledno. Za-
stire pogled na baju krupnog 
otpada koja stoji postrance, 
a otvara vidik prema njivama 
i šumama. U nečemu je ovo 
raspelo ipak posebno: na po-
malo predimenzioniranom 
trolisnom križu Isusov je lik 
dodatno pričvršen ogromnim 
klinom koji mu prolazi do-
slovno kroza srce. Vjerojatno 
su lik gorski vjetrovi vreme-
nom rasklimavali, a zimi ga te-
žina snijega i leda opasno nji-
hala. I dosjetio se neki spretni 
crkvenjak ili angažirani laik 
da ga grubo dodatno pričvrsti, 
više apokrifno nego evanđeo-
ski, kako nitko i ništa više ne 
bi moglo Isusov lik odvojiti od 
križa. Čak ni rimski vojnik s 
kopljem ne bi tu imao posla.

I danas na križu
A zakivaju ga danas i proba-
daju kroza srce na rafi niranije 
načine: prikivaju ga uza svo-
je političke ideje, razvikani 
je uzor sterilne humanosti u 
vremenu nehumanom i muč-
nom. Poštapalica je ljudima 
za opravdavanje njihovih za-
bluda i nastranosti – prečesto 
i psovka iz očaja, bijede ili 
obijesti, svejedno. Popularno 
je danas ukrašavati svoje re-
čenice pokojim namjernim 
spomenom Isusa, pogotovo u 

hrvatskoj javnosti; argumenti 
tada kao da snažnije odjeku-
ju, a reputacija bi trebala biti 
zagarantirana. I zato ga treba 
držati uza se dobro pričvršće-
noga, poput bedža na odjeći 
ili privjeska na ključu, da šuti 
i uvijek bude tu pri ruci – jer, 
kao da je najkorisniji kada je 
dobro prikovan na takvom ne-
kom križu koji je, uostalom, i 
simbolom kršćanstva.

Otrgnuti se od križa
Isus trajno prikovan uza križ 
odraz je, međutim, i zaborava 
ljudskoga i božanskoga – bez 
obzira na to prepoznaje li se taj 
zaborav prašinom neotvaranih 
biblija, izlizanim pučkim po-
božnostima i vjerskim konzu-
merizmom, ili pak bezbojnim 
ignoriranjem s najviših politič-
kih instanci. 

Prvoga srpnja pristupamo 
Europskoj uniji. Svojedobno se 
– premda i neprimjereno, budu-
ći da je bila riječ o dokumentu 
političko-institucionalne na-
ravi – zamje ralo formulaciji u 
preambuli Ustava Europske 
unije što se ne poziva na kršćan-
ske temelje, nego samo na „kul-
turno, vjersko i humanističko 
nasljeđe“. Ne bi li, međutim, 
bilo kakvo „prikivanje” Isusa i 
kršćanstva u dokumente i pro-
pise bio još jedan „čavao u srce“, 
dok bi sam Učitelj sa šačicom 
sljedbenika lutao negdje magi-
stralnim cestama,  neprepoznat 
i prezren?

Svjesniji kršćani trebaju se 
odmaknuti korak dalje, otr-
gnuti se od frazeologije križa 
i groba, vjerom uprijeti prema 
uskrsnuću i novome životu.  
Ruben Knežević
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Pouke iz Izaijine 'Knjige utjehe'

16 Ovako govori Jahve,
koji put po moru načini
i stazu po vodama silnim;

17 koji izvede bojna kola i konje,
vojsku i junake,
i oni padoše da više ne ustanu,
zgasnuše, kao stijenj se utrnuše.

18 Ne spominjite se onog što se 
zbilo,
nit’ mislite na ono što je prošlo.

19 Evo, činim nešto novo;
već nastaje. Zar ne opažate?
Da, put ću napraviti u pustinji,
a staze u pustoši.

20 Slavit će me divlje zvijeri,
čaglji i nojevi,
jer vodu ću stvorit’ u pustinji,
rijeke u stepi,
da napojim svoj narod,
izabranika svoga.

21 I narod koji sam sebi sazdao
moju će kazivati hvalu! 
 Iz 43,16-21

Molitva: Oče naš i Gospodine, 
dolazimo pred tvoju Riječ otvo-
rena srca, otvorena uma, otvo-
rena duha, da nam ti kroz svoju 
riječ i ovog jutra progovoriš, da 
bismo bili osnaženi tvojim Du-
hom, tvojom Riječju, da bismo 

mogli hoditi i služiti ovom svi-
jetu u koji nas ti šalješ. To mo-
limo i zahvaljujemo u tvome 
svetom Imenu. Amen.

Velika budućnost
Pogled u prošlost prekrasna je 
stvar. I ova crkva ima bogatu 
prošlost. Ima toliko toga što 
smo čuli, nešto smo izrekli, a 
puno je toga u našim sjećanji-
ma. Ali vjerujem da ova crkva 
ima veliku budućnost, zato što 
je ona Božja crkva, što je izgra-
đena na temelju vjere u Isusa 
Krista,  zato što je Isus Krist 
temelj ove crkve. I volim ovaj 
starozavjetni tekst jer nam daje 
obećanje nečega novog. U ovoj 
propovijedi želio bih naznačiti 
što se to događa kada Bog čini 

nešto novo među nama. Ovaj 
dio knjige Izaijine, koji čita-
mo od četrdesetog poglavlja, 
možda radije otvaramo nego 
prvih trideset i devet poglavlja 
njegove knjige. Naslov je ovoga 
dijela Knjiga utjehe i gotovo je, 
nakon Psalama, jedna od najvi-
še čitanih starozavjetnih knjiga 
kada tražimo riječ o tome kako 
je Bog obećao da će utješiti svoj 
narod, reći da mu je krivnja 
okajana, da je grijeh izbrisan, 
da je pred njim jedna velika 
budućnost. U stvarnosti pak taj 
Božji narod živi u ropstvu, da-
leko od Hrama, prebiva daleko 
od Obećane zemlje, živi daleko 
od svih tih obećanja o kojima 
slušaju i kojima se međusobno 
hrabre.

Kada Bog čini nešto novo, 
on odgovara na novu 
potrebu 
U vremenu o kojem Izaija piše 
Božji je narod bio u velikoj po-
trebi: u potrebi jednoga novog 
Izlaska, novog oslobođenja, 
u cjelini bila je to potreba za 
novim početkom. Oni su to i 
očekivali od Boga, očekivali su 
nešto novo od njega: da učini 
nešto snažno kao što je nekoć 
djelovao u njihovoj povijesti; 
sve ono o čemu su slušali na 
svojim bogoštovljima, u vrije-
me kada su se okupljali čitati i 
slušati Toru, ohrabrujući se ri-
ječju o onome što je Bog učinio 
među njima. I to je bila njihova 
potreba i njihovo iščekivanje 
koje je tako lijepo izrečeno u 
ovom biblijskom retku: oni su 
iščekivali jedan novi Izlazak, 
novi početak. 

Što mi iščekujemo kada 
danas o tome razmišljamo? 
Iščekujemo li to isto od  naše-
ga Boga? Ili se pak bojimo ne-
što iščekivati, jer su nam neke 
molitve ostale neuslišane, jer je 
život oko nas takav kakav jest 
pa ne znamo kuda bismo se 
okrenuli,  kako bismo preživje-
li; ne znamo kako spojiti kraj s 
krajem, koji posao tražiti? U 
dilemi smo što učiniti sa svojim 
životom. 

I što da uopće očekujemo 
danas? 

Evo, ova je nedjelja ususret 
Danu reformacije, događaju 
koji je okrenuo sliku Europe i 

Razmišljanje nad starozavjetnim tekstom proroka Izaije koji 
govori o tome što se događa kada Bog čini nešto novo

Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH 
Tekst: Iz 43,16-21
Propovijed održana u Rijeci 
28. listopada 2012. prigodom 
proslave 50. godišnjice 
formalnog osnutka riječke 
Baptističke crkve

Kada Bog čini 
nešto novo
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tijek povijesti, a dio te povijesti 
i mi naslijeđujemo. Crkva koja 
se uvijek, neprestano obnavlja, 
uvijek reformira – to je obilježje 
svih crkava koje su proizašle iz 
reformacije. Što ova crkva oče-
kuje od svoje budućnosti? Koje 
su potrebe ove zajednice? Koje 
su vaše potrebe kao pojedinaca, 
koje su to potrebe na koje želi-
te da vam Bog odgovori? To su 
pitanja koja vam ostavljam, ali 
ne mogu vam dati odgovor. Na 
ta pitanja sami trebate pronaći 
odgovore, kako za svoj osobni 
život, tako i za mjesnu crkvu u 
cjelini. Jer, kada Bog čini nešto 
novo On odgovara na tu novu 
potrebu. Ja sam siguran da će 
On to i za vas učiniti.
 
Kada Bog čini nešto novo 
i prošlost dobiva novi 
smisao 
Pročitali smo u osamnaestom 
retku: „Ne spominjite se onog 
što se zbilo, nit’ mislite na ono 
što je prošlo” – jer kad Bog 
čini nešto novo, naša prošlost 
dobiva svoj smisao. Prošlost je 
ključ za razumijevanje nekog 
naroda, obitelji i pojedinca. 
Običavamo reći: „Mi znamo 
kakav je on, znamo mu rodite-
lje; znamo kakav je, jer kakvi su 
mu roditelji bili, takav je i on.” 
Od takvih postavki ne možemo 
pobjeći. Volio bih da sam se 
rodio u kraljevskoj obitelji, ali 
nisam. Rodio sam se u obitelji 
iz kakve dolazim, odrastao sam 
u crkvi u kakvoj sam odrastao, 

probao se snaći da nešto bude 
od mene, nešto mi je pomo-
glo da preživim, ali prošlost je 
ključ da razumijemo sebe, svo-
ju povijest. Jer, kako kaže Ci-
ceron: „Povijest je svjedokinja 
vremena, svjetlost istine, život 
uspomenā, učiteljica života i 
vjesnica davnine.” Izlazak, ono 
što je Bog čudesno učinio za 
izraelski narod, bio je ključ za 
razumijevanje Božjeg naroda. 
Bog  ih je izveo iz egipatskog 
ropstva, to je obilježilo njih kao 
narod, obilježilo je njihovo ra-
zumijevanje povijesti. U ovom 
tekstu iz Izaije 43 vidljivo je 
ponovno iščekivanje još jednog 
Izlaska. 

I mi smo kao djeca učili o 
tom Izlasku u tadašnjoj „Ne-
deljnoj školi“, još dok je fl ane-
lograf bio nastavno sredstvo. 
Pokazivali su nam sličice, pa 
smo uživali slušati: kako je to 
Bog s Mojsijem učinio, kako 
je razdvojio more, i drugo. Mi 
smo uživali slušati te pričice, 
takva nam se slika ucijepila u 

sjećanje. Sam ne znam jesam 
li do kraja uspio razumjeti što 
je taj Izlazak značio za Žido-
ve, sve dok nedavno nisam či-
tao knjigu „Rabin razgovara s 
Isusom” koju je napisao Jakov 
Neusner.  Taj rabin obrazlaže 
svoju povijest i pri tome poku-
šava razviti dijalog s Isusom; 
nastoji Isusu objasniti što je 
Isus pogrešno razumio. On 
kaže Isusu: „Ti sve usmjeravaš 
na osobno spasenje, ali gdje je 
tu narod? Gdje je tu Tora?” I 
tada kaže: „Poštujem te kao ve-
likog proroka i kao velikog čo-
vjeka, ali ne mogu te slijediti.” 
Tako rabin ostaje nekako zako-
pan u svojoj prošlosti.  Prošlost 
može postati naš idealizirani 
svijet dobrih starih vremena, 
u kojima se jako dobro osjeća-
mo, ne želimo iz njih otići. Vo-
limo ostati u prekrasnim uspo-
menama, jer u tome se sigurno 
osjećamo. No prošlost, ako je 
promatramo u pravome Bož-
jem svjetlu, samo je odskočna 
daska za novu budućnost. I 

zato, kada Bog čini nešto novo, 
tada i naša prošlost dobiva svoj 
pravi smisao. 

Kada Bog čini nešto 
novo, On to čini na 
način suprotan našim 
očekivanjima 
Izraelci su očekivali da će se 
dogoditi novi Izlazak, kao onda 
kada su izlazili iz egipatskog 
ropstva: da će na isti način iza-
ći iz babilonskog ropstva te da 
postoji nekakav obrazac po 
kojemu se Bog mora ponašati. 
Tako i mi imamo svoj obrazac 
po kojemu – smatramo – da bi 
se Bog trebao ponašati, nama 
služiti i odgovarati na naše mo-
litve i potrebe. 

U Iz 43,19-20 predočena 
je i slika pustinje. Pri hodu s 
Bogom čekaju nas prepreke. 
Savladati prepreke znači savla-
dati pustinju i stići kući nakon 
dugoga povratka. Sama pusti-
nja može biti višestruk simbol; 
može upućivati na neki nepo-
znati teren, na prekid s ogra-
ničenom sigurnošću, kao i na 
mjesto gdje sve nije pod našom 
kontrolom. I kada se odlučimo 
na nešto novo, moramo pristati 
na to da ondje gdje idemo neće 
sve biti pod našom kontrolom. 
Ne znam jesmo li spremni na 
to, budući da ipak volimo kon-
trolirati stvari. Mi želimo da 
Duh Sveti djeluje, ali držimo 
se točno obrazca po kojemu će 
teći današnje bogoslužje i ništa  
nas pri tome neće iznenaditi, 

'Ne spominjite se onog što 
se zbilo, nit’ mislite na ono što je 
prošlo' – jer kad Bog čini nešto 
novo, naša prošlost dobiva svoj 
smisao.

Pri hodu s 
Bogom čekaju 
nas prepreke. 
Savladati 
prepreke znači 
savladati 
pustinju i 
stići kući 
nakon dugoga 
povratka
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ništa nas neće prekinuti. Ali 
kada Bog čini nešto novo, on to 
čini na način suprotan našim 
očekivanjima. 

Druga slika koju želim na-
značiti jest slika križa. Ljudi 
su imali očekivanja koja su 
polagali u Isusa, oni su zna-
li što on treba učiniti za njih. 
Trebao ih je osloboditi rop-
stva, rimske okupacije. On je 
taj koji treba uspostaviti Božje 
kraljevstvo i postaviti dobre 
ministre koji će kvalitetno 
obavljati svoj posao – za neke 
su od njih i njihove majke ur-
girale – u kojemu će  netko 
od te Dvanaestorice, kao i svi 
ti ljudi što su se okupljali oko 
njega, imati jednu divnu, fan-
tastičnu budućnost. Ali eto, 
Bog je djelovao suprotno nji-
hovim očekivanjima. 

Bog sām koji  je došao na 
ovu zemlju, svojima je došao, a 
njegovi ga nisu primili. Došao 
je među Židove i među Grke, 
među neke koji su tražili zna-
kove, dok su drugi tražili mu-
drost. Neki su tražili čudesa, a 
drugi su tražili ispravan nauk, 
kako bismo mi to danas opi-
sali. No nije im dano ni jedno 
ni drugo, nego im je dan križ 
Kristov koji je ludost za po-
gane, a ustvari mudrost Božja 
ili slabost Božja – kao jakost 
koja se očito pokazuje: za ono 
što smo mi mislili da nema u 
sebi silu i moć, odjednom se 
pokazalo kao nešto što djeluje 
suprotno našim očekivanjima. 
I kaže poznati teolog Jürgen 
Moltmann da se križ ne voli i 
ne može se voljeti, a ipak samo 
Onaj na križu raspeti stvara 
onu slobodu koja mijenja svi-
jet, zato što se svijet više ne boji 
smrti. 

Raspeti je u svojem vreme-
nu važio kao sablazan i ludost. 
Danas se crkva i teologija mo-
raju okrenuti promišljanju Kri-
sta raspetoga kako bi pokazale 
svijetu slobodu koju on nudi. To 
je ključno ukoliko one želi po-
stati ono što tvrde da jesu, na-
ime Crkva Kristova i kršćanska 
teologija. Kroz tu teologiju kri-
ža trebalo bi pokazati  tu Božju 
strast za životom, i Božju pat-
nju zbog sila zla i smrti – to je 
ono što mi trebamo pokazati!

Na jednom manjem osob-
nom primjeru želio bih pokaza-
ti što to znači kada Bog djeluje 

na jedan način koji je suprotan 
našim očekivanjima. Potječem 
iz obitelji razvedenih roditelja, 
moj otac nije bio vjernik, nego 
„kvalitetan komunist“. Nakon 
moga krštenja, kada sam se 
vratio kući u nekom razdoblju 
od godinu dana, trebao sam ne-
što raditi zajedno s ocem i prvi 
sam put ušao s njime u sukob. 

Mi smo se posvađali, istjerao 
me van. Otišao sam kući pla-
čući, razmišljajući o tome što 
trebam učiniti. Jedino što mi je 
došla na pamet bila je potreba 
isprike. Drugi sam mu se dan 
ispričao, rekao da je on u pravu 
– što mi je bilo najteže, jer sma-
tram da sam ja uvijek u pravu.

Kada Bog nešto čini u na-
šim životima, onda on to čini 
suprotno našim očekivanjima. 
Da bismo Boga mogli nazvati 
Ocem, trebamo napraviti neke 
korake u životu koje nam nije 
rado činiti. Ja sam morao uči-
niti neke korake da pokažem 
kako Bog želi djelovati u mo-
jemu životu, da ono oprošte-
nje koje sam ja iskusio moram 
pružiti dalje. Time prekidam 
ono što Philip Yancey naziva 
„lancem nemilosti” u kojemu 
svi mi živimo. Mi živimo u 
vremenu  nepraštanja, živimo 
u vremenu nemilosti, a treba-
mo živjeti u vremenu kada kao 
pojedinci i kao crkva pokazu-
jemo tu milost i to oproštenje 
na konkretan način u svojim 
svakodnevnim odnosima. 

I zato:  Kada Bog čini nešto 
novo,  On to čini na način su-
protan našim očekivanjima.

Kada Bog čini nešto novo, 
tada Bogu pripada slava 
I posljednje: kada Bog čini nešto 
novo, tada Bogu pripada slava. 
Čitamo u 21. retku ” I narod koji 
sam sebi sazdao moju će kazi-
vati hvalu“. Kada Bog čini nešto 
novo i dobro,  mi smo to skloni 
pripisati sebi i svojim sposobno-
stima. Kada se nešto dobro uči-
ni, onda se svi osjećamo kao da 
smo nešto doprinijeli, napravili 
nešto dobroga i želimo biti dije-
lom toga. Ali kada se učini nešto 
loše, onda obično na kraju vjero-
jatno pastor ostane sam, budući 
da je on tada najviše „kriv“. Ta-
kvo je naše ljudsko ponašanje. 

I zato je moje pitanje: Čija je 
zasluga da je baptistička crkva 
danas ono što jest? Čija je zaslu-
ga za vaše svjedočanstvo danas 
ovdje, u ovome gradu, u ovoj ze-
mlji, u našem Savezu? Čija je to 
zasluga? Narod koji sam sazdao 
moju će kazivati hvalu. U današ-
nje vrijeme, kada želimo sve za 
sebe, želimo sve i želimo sada. 
Jesmo li spremni dio toga dati 
na hvalu i čast Onomu kome to 
pripada – Bogu? Možemo li pre-
poznati Božje djelovanje u svo-
jim životima i svojoj prošlosti te 
reći poput psalmiste: „Ne nama, 
o Jahve, ne nama, već svom ime-
nu slavu daj zbog ljubavi i vjer-
nosti svoje.” 

Možemo li se prepustiti Bož-
jem vodstvu i znati da nas on 
vodi do konačne pobjede? Kada 
Bog čini nešto novo, On odgova-
ra na novu potrebu. Kada Bog 
čini nešto novo, naša prošlost 
dobiva svoj smisao; kada On čini 
nešto novo, čini to suprotno na-
šim očekivanjima. I, naposljet-
ku, kada Bog čini nešto novo, 
tada njemu pripada slava. 

Čitamo u Knjizi Otkrivenja:
Evo Šatora Božjeg s ljudima!
On će prebivati s njima:
oni će biti narod njegov,
a on će biti Bog s njima.

4   I otrt će im svaku suzu s očiju
te smrti više neće biti,
ni tuge, ni jauka, ni boli više 
neće biti
jer – prijašnje uminu.”

5   Tada Onaj što sjedi na 
prijestolju reče:
„Evo, sve činim novo!“
Amen. 

U današnje 
vrijeme, kada 
želimo sve za 
sebe, želimo sve 
i želimo sada. 
Jesmo li spremni 
dio toga dati 
na hvalu i čast 
Onomu kome to 
pripada – Bogu?
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Nastavak programa 
'Obuka mladih vođa'

Drugi vikend u mjesecu ožujku 
(8. – 10. 3. 2013.) bio je rezervi-
ran za seminar Obuke mladih 
vođa (OMV) u organizaciji SBC 
u RH koji je održan u Crikve-
nici. Seminaru su prisustvovali 
mladi iz cijele Hrvatske, njih 
tridesetak prvi put na prvom 
stupnju, a njih trinaestoro na 
drugom stupnju seminara.

Zdravi temelji
Tridesetak mladih imali su 
tijekom subote prigodu prvi 
put susresti se s programom i 
idejom OMV-a. Nakon jutar-
nje duhovne motivacije usli-
jedilo je prvo predavanje pod 
nazivom Poziv, obuka, ustraj-
nost. Voditeljica Svjetlana 
Mraz predstavila je za početak 
osnovnu ideju OMV-a: kako je 
do tog projekta uopće došlo, na 
koji je način taj program zami-
šljen, koje će se teme obrađivati 
te što se od polaznika očekuje. 
Nakon toga je predsjednik SBC 
u RH Toma Magda predstavio 
viziju SBC u RH do 2020. godi-
ne te ohrabrio polaznike riječju 

kako su svi, bili oni toga svjesni 
ili ne, dio jednoga većeg Božjeg 
plana: stoga nitko nije slučajno 
došao na seminar. Uz isticanje 
važnosti odaziva pozivu koji je 
Bog svojima namijenio, u ko-
načnici je, na primjeru proroka 
Izaije, spomenut i sam smisao, 
misija i razlog obuke: da se u 
svome vremenu učini Krista 
prisutnim u svim sferama te 
doprinese stvaranju mreže ži-
vih crkava ujedinjenih posla-
njem i služenjem svojim druš-
tvenim zajednicama. 

Nakon kraće pauze održa-
no je predavanje pod naslo-
vom Zdravi temelji. Na vrlo 
su zanimljiv način prezenti-
rani biblijski primjeri mladih 
osoba (David, Danijel, Josip, 
Estera...) koje je Bog na pose-
ban način upotrebljavao. Pre-
dočene su i upute specifi čno 
predane mladim ljudima, od 
kojih je vjerojatno najupečat-
ljiviji biblijski redak iz 1 Tim 
4,12 – Neka te nitko ne prezire 
zbog tvoje mladosti! Štoviše, 
budi uzorom vjernicima u rije-

či, u vladanju, u ljubavi, u vjeri, 
u čistoći! Popodnevno je vrije-
me bilo rezervirano za među-
sobno druženje i upoznava-
nje polaznika seminara, dok 
je predvečer nastavljen radni 
tempo predavanjem o Cilju i 
svrsi rada s mladima. Ono je 
bilo zamišljeno u dva dijela u 
kojemu su slušatelji, radom na 
projektu u manjim grupama, 
imali više mogućnosti za izra-
žavanje kreativnosti, mašte i 
ideja o tome kako mogu svrho-
vito i promišljeno djelovati u 
svojoj sredini.

Prepoznati rizično 
ponašanje
Polaznici drugoga stupnja 
OMV-a proveli su subotu u 
društvu liječnika opće prakse 
Josipa Surće koji je s njima po-
dijelio svoje znanje o rizičnim 
ponašanjima kod mladih osoba, 
kao što su to nasilje, ovisnosti 
o alkoholu, drogama i nikotinu 
te seksualno rizično ponašanje. 
Polaznici su dobili informacije 
o tome što su rizična ponašanja, 

koji su njihovi mogući uzročnici 
te kako ih pokušati spriječiti ili 
pomoći mladima u takvom sta-
nju. Potom se razvila zanimljiva 
rasprava polaznika o tome gdje 
je njihovo mjesto u društvu koje 
potiče i tolerira takvo ponašanje 
te kako oni kao pojedinci mogu 
napraviti promjenu.

Nedjeljno je jutro već tra-
dicionalno bilo rezervirano za 
bogoslužje. U svojoj je propovi-
jedi, temeljenoj na 3. poglavlju 
poslanice Titu, pastor Magda 
govorio o Titovu položaju u 
društvu koje je bilo puno laži, 
prijevara, grubosti i svakojakih 
rizičnih ponašanja; no on je bio 
pozvan poticati sve članove cr-
kve na djela ljubavi. Zadaća se 
crkve kao zajednice onih koje 
je Bog pozvao i promijenio sa-
stoji u pružanju nade u svijetu 
koji je nema.

Ovaj koristan i ispunjen vi-
kend sve je motivirao za na-
stavak i nestrpljivo očekivanje 
sljedećeg susreta – zaključuju 
svoje izvješće Anja Kovačević 
i Speranca Tomin.  (IBA/GC)

Seminar u Crikvenici

Seminaru su prisustvovali mladi iz cijele Hrvatske, njih tridesetak prvi put na 
prvom stupnju, a njih trinaestoro na drugom stupnju seminara.

Seminarom u Crikvenici nastavljen strategijski projekt obuke budućih mladih vođa
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Izvod iz siječanjskog Molitvenog 
Infa Medijske službe SBC u RH

Dragi molitveni partneri,
Od našega posljednjeg mo-

litvenog infa prošlo je dosta 
vremena. U tom smo vremenu 
doživjeli puno Božjih dobročin-
stava za koje smo zahvalni. Su-
radnici u radio produkcijskom 
timu svojim su idejama i zalaga-
njem pripremili potrebne radio 
spotove evanđelja pod nazivom 
„Zrnca istine” kao i identifi ka-
tore radijske postaje koji su nam 
potrebni za početak emitiranja 
preko interneta. Novost jest da 
je radio dobio svoje ime: „A+ Ra-
dio”. U isto je vrijeme zaključe-
no (re)defi niranje tehničke stra-
ne emitiranja pa nam je samo 
preostalo implementirati i te-
stirati naš hardverski sustav. To 
ne znači da je time posao gotov, 
nego da tek započinje onaj pravi. 

U idućim ćemo mjesecima ra-
diti na novim „Zrncima istine” i 
ostalim programskim elementi-
ma, kao i na izradi internet stra-
nice za one slušatelje koji se više 
interesiraju za vjeru u Boga.

TV emisije „Otvoreno nebo” 
emitiraju se svaki tjedan već 
drugu godinu na više TV posta-
ja u Hrvatskoj. Termine prika-
zivanja možete vidjeti na www.
otvorenonebo.com/raspored-
prikazivanja.

Više nas je ljudi kontakti-
ralo putem telefona, e-maila 

ili preko Facebook stranice 
o različitim pitanjima i po-
trebama. Nekima smo poslali 
kršćansku literaturu, s ne-
kima smo mogli moliti ili ih 
povezati s drugim kršćanima 
u njihovoj okolini. Neki su se 
gledatelji jednostavno zahva-
lili na tome što prikazujemo 
takve emisije koje bude vjeru 
i nadu u vremenu krize i be-
znađa te nas ohrabrili da ih i 
dalje prikazujemo. To želimo 
i nadalje činiti. Pripremamo 
novi serijal od pedesetak emi-

sija koje se trebaju početi pri-
kazivati od ljeta iduće godine. 
Novost u vezi video službe 
jest da će se ta služba ubu-
duće nastaviti razvijati kroz 
udrugu „4H Mediji” u čijem 
su osnivanju sudjelovala i dva 
najveća saveza evanđeoskih 
crkava, baptistički i evanđeo-
sko pentekostni …

Hvala vam na vašoj molitve-
noj podršci. Želimo vam blago-
slovljenu i dobru 2013. godinu.

Vaši u Kristu, Medijski tim 
SBC u RH  T. Vekić/GC

Osma sjednica
Pod predsjedanjem Željka Mra-
za, glavnog tajnika SBC u RH, u 
Karlovcu je 25. rujna 2012. odr-
žana Osma sjednica Izvršnoga 
odbora SBC U RH. 

Tijekom većega dije-
la sjednice razmatrali su se 
rezultati istraživanja koje 
je priredila Radna skupina 
za evangelizaciju (NEVA), 
predvođena pastorom Ne-
nadom Kovačevićem. Nakon 
upoznavanja s rezultatima 
istraživanja, zaključeno je 
da se ono na prikladan način 
predstavi pastorima i vod-
stvima mjesnih baptističkih 
crkava u tiskanom obliku, sa 
zaključcima i mogućim pri-
jedlozima. Materijali će biti 
predstavljeni na sljedećoj 
Godišnjoj skupštini koja bi se 
trebala na proljeće 2013. odr-
žati u Zagrebu.

Najavljena su neka budu-
ća događanja, ali je i odgođen 

Susret baptista Hrvatske koji 
se početkom listopada tre-
bao održati u Čakovcu. Zbog 
objektivnih je okolnosti došlo 
do pomicanja termina Susre-
ta na proljeće 2013. Poznati 
kršćanski pisac Philip Yancey 
gostuje u Zagrebu 21. listopa-
da 2012., a Global Leadership 
summit održat će se također 
u Zagrebu 9. i 10. studeno-
ga. Riječka Baptistička crkva 
obilježit će 27. i 28. listopada 
2012. pedesetu obljetnicu po-
stojanja. Tradicionalni moli-
tveni tjedan održat će se od 1. 
do 6. siječnja 2013., a materijal 
će biti temeljen na Capetown-
skom iskazu o predanju s na-
kanom da se crkve motiviraju 
na misiju.

Razmotrena su također i neka 
fi nancijska i pravna pitanja, si-
tuacija u Srednjoj školi Čakovec, 
selidba IBTS-a iz Praga u Amster-
dam (više na: http://www.ebf.org/
the-future-of-the-international-

baptist-theological-seminary-pra-
gue-czech-republic) te neke situa-
cije u mjesnim crkvama. 

Deveta sjednica
Izvršni odbor SBC u RH na svo-
joj je Devetoj sjednici održanoj 
17. prosinca 2012. u BC Zagreb 
razmotrio više pitanja važnih 
za funkcioniranje Saveza.  

Utvrđeni su datumi održa-
vanja važnih događanja tije-
kom 2013. godine. Njihov će 
raspored uskoro biti objavljen 
u Kalendaru SBC u RH. U ti-
jeku je priprema materijala za 
molitveni tjedan koji će se odr-
žati od 1. do 6. siječnja 2013., a 
materijal je priređen na te-
melju Capetownskog iskaza o 
predanju čime se i SBC u RH 
uključuje u svjetski misijski 
zamah.  

Poplavljene se obiteljske, 
gospodarske i crkvene zgrade 
u Pušćinama uz pomoć vjerni-
ka iz neposrednog okruženja, 

drugih hrvatskih gradova kao 
i novčanoj pomoći prijatelja iz 
inozemstva polako vraćaju u 
uporabno stanje. Novčana sred-
stva pristigla od Svjetskog save-
za baptista (BWA) ravnopravno 
će se raspodijeliti među svim 
pogođenim domaćinstvima u 
mjestu. 

Razmotren je aktualni tre-
nutak u odnosima s Vladom 
Republike Hrvatske. Neki pro-
blemi, poput oduzimanja prava 
upravljanja baptističkim gro-
bljem u Severinu na Kupi, tra-
že uključenje i nadležnih mini-
starstava te će se u tom smislu 
nastojati s njima uspostaviti 
izravan kontakt. O zdravstve-
nom odgoju u osnovnim i sred-
njim školama, SBC u RH javno 
će se očitovati zajedno s osta-
lim članicama PEV-a. 

Izvršni odbor SBC u RH 
izviješten je o prestanku službe 
pastora Siniše Hampa u Požegi 
radi njegova odlaska na daljnje 
školovanje u SAD. Dogovoren je 
okvir rješenja za crkve u Baču-
gi/Grabovcu, kao i pomoć koja 
će biti usmjerena crkvama u 
Osijeku i Čakovcu.  IBA

Vijesti iz medijske službe SBC u RH

Iz rada SBC u RH

Sjednice Izvršnoga odbora SBC u RH
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Nakon pozdrava organizatora 
te kraćeg slavljenja i molitve, 
na početku je skupa Snježana 
Ilić motivirala prisutne mišlju 
o tome da vjeroučitelji ne smi-
ju zanemarivati svoju ulogu u 
životu mladih ljudi. Ta je mi-
sao pratila vjeroučitelje i tije-
kom dvaju predavanja koje je 
održala Ivana Grabar pod na-
slovom „Psihosocijalni razvoj 
osobnosti”. 

Kako pomoći učenicima
Vjeroučitelji su mogli saznati 
kako pomoći svojim učenici-
ma da izgrade pozitivnu sli-
ku o sebi u svojim razvojnim 
fazama i krizama kroz koje 
prolaze. Pružanje topline i po-
drške učenicima, upućivanje 
pohvala kao i kritika na pravi 
način, pomoć pri stvaranju 
pravih vrijednosti te ukaziva-
nje na Boga i njegovu ljubav 

načini su na koje vjeroučitelji 
mogu pomoći svojim učenici-
ma. Predavanja su popraćena 

nizom kraćih interaktivnih 
vježbi kroz koje su i sami vje-
roučitelji mogli uvidjeti kako 

određene riječi i postupci 
mogu učiniti da se osjećaju 
bolje.

Teološki pristup
Nakon zajedničkog ručka 
uslijedilo je teološko promi-
šljanje Svjetlane Mraz pod 
nazivom „Slika o sebi – te-
ološka perspektiva”. I dok 
psihološki priručnici nagla-
šavaju vlastitu sreću i sa-
mopouzdanje, Svjetlana je 
naglasila biblijski pristup 
koji pokazuje kako prihvatiti 
sebe i druge u Božjim očima, 
naglasivši da se čovjek treba 
potpuno pouzdati u Boga. 
Čovjek je stvoren na Božju 
sliku, dragocjen u Božjim 
očima i skupo plaćen Kristo-
vom smrću što pokazuje da je 
čovjekova vrijednost nepro-
cjenjiva. „Stoga smo smo po-
zvani cijeniti i poštovati sebe, 
na način kako nas Bog gleda” 
– zaključila je Svjetlana.

Prisutni vjeroučitelji razišli 
su ohrabreni pred novim iza-
zovima u novoj školskoj godi-
ni.  E. Petrušić/IBA/GC

Stručni skup vjeroučitelja
Obrazovanje vjeroučitelja

Početkom nove školske godine 2012./13. šezdesetak vjeroučitelja 

baptističkog i evanđeoskog vjeronauka okupilo se 22. rujna 2012. na 

stručnom skupu u Zagrebu, u prostorijama Baptističke crkve

Članice odbora na sastanku

Slavljenje na početku skupa

U prostorijama Baptističke 
crkve Karlovac održan je 22. 
rujna 2012. sastanak Odbora 
Ženskog rada pri Savezu bapti-
stičkih crkava u Republici Hr-
vatskoj (SBC u RH). 

Uvodnim je riječima sasta-
nak otvorila Vesna Brezović 
naglasivši da vjernice, kao Isu-
sove sljedbenice, trebaju slije-
diti njegov primjer i djelovati 
u okruženju i okolnostima u 

kojima se nalaze. Na radnom 
sastanku raspravljalo se o tre-
nutnim projektima koje vodi 
Ženski rad, poput Obiteljskog 
kampa na Činti i Biltena, a go-
vorilo se i o potrebi suradnje na 
projektu priprema Misijskog 
kalendara za 2013. Dogovarali 
su se i novi skupovi koji će biti 
organizirani u sljedećih nekoli-
ko mjeseci, poput Seminara za 
pisce i Seminara za voditeljice, 

te nacionalana sestrinska kon-
ferencija.

Na sastanku je prisustvovala 
i nova blagajnica Ženskog rada 
Sandra Bićanić iz Rijeke. Na sa-
stanku je osmišljena i uspome-

na za predsjednicu Europskoga 
Baptističkog ženskog saveza 
Liviju Godina iz Latvije koja 
napušta predsjedničku funkci-
ju tijekom 2013.  S. Rozner/
IBA

Ženski rad

Sastanak odbora 
Ženskog rada pri 
SBC u RH

FO
TO

: E
D

IT
A

 T
U

R
IN

S
K

I



8 Glas Crkve | broj 43-44 | svibanj 2013.STRATEGIJA 2020.

Vjeronauk i vjeroučitelji 
pred novim izazovima
U WBB kući u Crikvenici odr-
žan je od 15. – 17. veljače stručni 
skup vjeroučitelja baptističkog 
i evanđeosko pentekostnog vje-
ronauka u Republici Hrvatskoj 
na kojemu je nazočilo sedam-
deset vjeroučitelja i mladih su-
radnika.

Odlična organizacija, zani-
mljive teme i vrsni predavači 
doprinijeli su da se svi osjećaju 
ugodno. Na skupu je sudjelovao 
i viši savjetnik za vjeronauk iz 
Agencije za odgoj i obrazovanje 
g. Tomislav Tomasić. U svome 
pozdravnom govoru naglasio 
je kako se svi kao društvo i kao 
vjeroučitelji nalazimo pred 
mnogim izazovima.

U petak, nakon večere, mr. 
sc. Robert Bogešić govorio je 

o izazovu suvremenih medija, 
pozvavši vjeroučitelje da pro-
mišljaju o svom odnosu prema 
istima; da se preispitivaju kako 
mediji utječu na njih te kako 
je moguće koristiti se blagoda-

tima medija u radu s djecom i 
mladima.

Subota je bila ispunjena 
predavanjima i kreativnim ra-
dionicama. Diplomirana vje-
roučiteljica Lidija Stojković u 

Stručni skup u Crikvenici

Hrvatski sabor imenovao je 
Željka Mraza za vanjskog člana 
Odbora za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina

Na svojoj sjednici, održanoj 
u petak 14. 12. 2012., Hrvatski 
sabor imenovao je 104 vanjska 
člana saborskih radnih tijela. U 
radna tijela može se imenovati, 
ako Poslovnikom nije drukčije 
određeno, do šest javnih, znan-
stvenih i stručnih djelatnika koji 
imaju sva prava člana radnog ti-
jela, osim prava odlučivanja. 

Sukladno članku 72., stavku 
1., Poslovnika Hrvatskoga sabo-
ra propisano je da se u Odbor za 
ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina može imenovati 4 čla-
na, i to: dva iz reda predstavnika 
vjerskih zajednica ( jedan pred-
stavnik Katoličke crkve i jedan 
predstavnik svih drugih vjerskih 
zajednica) te dva predstavnika 
udrugā za zaštitu ljudskih prava.
Na prijedlog različitih vjerskih 

zajednica, za člana Odbora za 
ljudska prava i prava nacional-
nih manjina Hrvatskoga sabora 
imenovan je Željko Mraz, glavni 
tajnik SBC u RH.

U obrazloženju predlagatelja 
– koje potpisuju Srpska pravoslav-
na crkva u RH, Mešihat Islamske 
zajednice u RH, Židovska općina 
Zagreb, Evangelička crkva u RH, 
Makedonska pravoslavna crkva 
u RH, Evanđeoska pentekostna 
crkva u RH, Kršćanska adventi-
stička crkva u RH, Protestantsko 
evanđeosko vijeće i Savez bap-
tističkih crkava u RH – između 
ostaloga stoji: „Smatramo da se 
gospodin Mraz sa svojim zna-
njem, radom i iskustvom dokazao 
kao osoba koja se zalaže za promi-
canje općeg dobra, razvitak civil-
nog društva, promicanje kulture, 
zaštitu ljudskih prava i sloboda.“

Čestitamo Željku Mrazu na 
imenovanju i želimo mu Božje 
vodstvo u obavljanju ove služ-
be.  IBA/GC

Željko Mraz imenovan 
članom Saborskog odbora

Priznanje Željku Mrazu

Tijekom vikenda 9 – 10. stu-
denoga 2012. polaznici pro-
grama Obuka mladih vođa u 
organizaciji SBC u RH imali 
su posebnu prigodu sudje-
lovati na Global Leadership 
Summitu pod nazivom „Vodi 
tu gdje jesi”. 

Prvi hrvatski Global Lea-
dership Summit održan je u 
Hypo Centru u Zagrebu u or-

ganizaciji Udruge poslovnih 
ljudi „Partner”, pod vodstvom 
mr. sc. Dražena Glavaša. Ti-
jekom dva dana, sudionici 
OMV-a, ali i ostali kršćanske 
vođe i poslovni ljudi iz Hr-
vatske, mogli su nazočiti pre-
davanjima svjetskih kršćan-
skih vođa, pastora te svjetskih 
ekonomista (Bill Hybels, Jim 
Collins, Gary Haugen, Wayne 

Nastavak OMV susreta

Polaznici OMV-a 
sudjelovali na Global 
Leadership Summitu

svome se predavanju naslov-
ljenom  „20 godina izazova 
kroz vjeronauk” osvrnula na 
protekle godine, počevši od 
školske godine 1991./1992. 
kada je ostvareno pravo na 
vjeronauk kao izborni školski 
predmet. Anica Kerep, prof., u 
interaktivnom je predavanju, 
naslovljenom „Izazovi zdrav-
stvenog odgoja”, predočila 
prisutnima kurikulum istoga, 
o čemu se moglo diskutirati 
u malim grupama. Potaknula 
je na promišljanje o tome da 
se vjeroučitelji ne povedu za 
„medijskom hajkom”, nego da 
se najprije sami stručno infor-
miraju te staloženo i otvoreno 
razgovaraju s mladima i njiho-
vim roditeljima o tim važnim 
temama.

Poslije ručka organizirane 
su četiri radionice: „Biblija i 
umjetnost” (voditeljica Matina 
Gracin, prof.), „Poznati sadržaji 
na novi način – Uskrsna cjelina” 
(voditelj Timothy Ivan Špičak, 
dipl. teolog i vjeroučitelj), „Iza-
zovi u radu s učenicima s teš-
koćama u razvoju” (voditeljica 
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Poplavljena i zgrada BC Pušćine
Početkom studenoga 2012.,  
uslijed obilnih kiša koje su pale 
u Austriji i Sloveniji, podigla se 
razina svih rijeka koje protječu 
kroz Hrvatsku. U okolici Varaž-
dina izlila se rijeka Drava i po-
plavila veliko područje nizvod-
no od granice sa Slovenijom, no 
posebno je teško bilo na toku 
rijeke Drave gdje je umjesto 
uobičajenih maksimalnih 1800, 
rijekom teklo 3300 kubnih me-
tara vode u sekundi.

Uslijed loših procjena 
nadležnih, neodržavanju na-
sipa kao i prekasnom uzbun-
jivanju stanovništva, voda je 
6. studenoga poplavila dio 
Pušćina, a stanovništvo nije 
imalo dovoljno vremena za 
spašavanje stvari. Na udaru 
vode našle su se tako obje crkve 
– baptistička i rimokatolička, 
obiteljske kuće, gospodarske 
zgrade i radionice. Materijalna 
je šteta bila velika. Obitelji su 
tu i sljedećih nekoliko noći bile 
prisiljene provesti izvan svojih 
domova. 

Nakon povlačenja vode 
mnoštvo je vjernika iz okolnih 
crkava priskočilo u pomoć. U 
poplavljenoj pušćinskoj crkvi 
stradao je namještaj, kao i lit-
eratura koja se nalazila u pod-
rumu. Obiteljske kuće Bra-
toljuba i Ivice Horvata također 
su se našle na udaru vode i 
pretrpjele su nemalu štetu. 
Potpuno je bilo poplavljeno 

prizemlje kuće Bratoljuba 
Horvata te podrum Ivice Hor-
vata gdje je došlo do izlijevan-
ja ulja za loženje iz tankova, 
što je dodatno otežalo sanaciju 
i boravak u kući.

Ured SBC u RH uputio 
je apel vjernicima u Hrvat-

skoj kao i međunarodnoj 
baptističkoj obitelji za pomoć 
postradalima. Uz pomoć vjer-
nika iz Međimurja te iz drugih 
hrvatskih gradova kao i nov-
čanoj pomoći prijatelja iz ino-
zemstva situacija je postepeno 
sanirana.  IBA/B. Horvat/GC

Velika poplava u Pušćinama

IZ NAŠIH CRKAVA

Margita Sabolić, prof. defektolo-
gije) te „Izazovi u radu sa sred-
njoškolcima” (voditelj David 
Kovačević, mr. sc. teologije).

Večernje je bogoslužje već 
tradicionalno bilo koncipirano 
kao večer slavljenja, molitve, pje-
sme i osobnih svjedočanstava.

U nedjelju je Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH, propo-
vijedao o izazovima koje vjera 
postavlja pred svakog čovjeka, 
posebice pred vjeroučitelje. 
Prije svega, vjeroučitelj je oso-
ba koja svjedoči svoju vjeru i 
pouzdanje u Gospodina, posre-
dujući to djeci i mladima riječi-
ma, djelima i primjerom.

Pastor Timothy Ivan Špičak 
predvodio je čin Večere Gos-
podnje, potaknuvši prisutne 
na izgrađivanje osobnoga i pri-
snog zajedništva s Gospodinom 
i međusobno.

Sad već tradicionalna okup-
ljanja vjeroučitelja iznjedrila 
su, pored stručnog usavršava-
nja, mnoga prijateljstva i sa-
mim time postala vrijednošću 
koja ostaje za vječnost.  E. Tu-
rinski/IBA/GC

Cordeiro i Patrick Lencioni) 
te poslušati intervju s Bonom 
Voxom, pjevačem grupe U2. 
Tijekom ovih predavanja mo-
gli su slušati o tome što zaista 
znači biti vođa, kako biti do-
brim vođom, kako biti vođa 
5. razine te koji su nedostaci i 
opasnosti toga teškog poziva.

Sudionici su bili izazvani 
promišljati o stvarima koje ih 
muče i u njima stvaraju neza-
dovoljstvo, pokušati pronaći 
svoju viziju, biti hrabri i do-
nositi teške odluke te težiti 
izvrsnosti; shvatiti nadalje da 
su konfl ikti nužno potrebni i 
važni kako bi tim mogao po-
stići svoj najbolji potencijal 
te svakodnevno proučavati 
Bibliju i provoditi vrijeme s 
Bogom. 

Tijekom pauza i trenutaka 
za promišljanje, OMV-ovci su 
mogli zajedno razgovarati o 
idejama koje su dobili i o raz-
mišljanjima koja su se javljala 
tijekom predavanja. Iako su 
možda bili pomalo „skeptič-
ni” prema slušanju predavanja 
preko velikoga platna, sa Sum-
mita nitko nije otišao razoča-
ran.  IBA/GC

Nakon prvotnog saniranja 
stanja, Bratko Horvat poslao 
nam je 25. ožujka 2013. sljedeće 
izvješće:
Šteta na 115 poplavljenih 
objekata u Pušćinama 
procijenjena je na nešto više 
od 22 milijuna kuna, izvijestilo 
je županijsko povjerenstvo za 
procjenu štete od elementarnih 
nepogoda. Šteta od poplave 6. 
studenog 2012. na 67 obiteljskih 
kuća, uključujući i namještaj i 
kućanske uređaje, iznosi 17,2 
milijuna, na gospodarskim 

objektima 4,3 milijuna, a u 
poljoprivrednoj proizvodnji 
614 500 kuna.
Poplavom je bila zahvaćena 71 
obitelj. Nakon te strašne stihije 
na pomoć su nam pristigli mnogi 
prijatelji iz našeg mjesta i okolice, a 
uključile su se i lokalne baptističke 
crkve, Uwe Mueler sa svojim 
prijateljima iz Splita, Justin sa 
svojim prijateljima iz Zagreba, 
Mario Čolić sa prijateljima iz 
Koprivnice te mnogi drugi. 
U crkvi u Pušćinama steta je veća 
od 200 000 kuna. Kao crkva 
podijelili smo svim obiteljima u 
Pušćinama po 1000 kuna pomoći. 
Karmen Horvat organizirala je 

vikend-kamp sa svom djecom 
poplavljenih obitelji, njih ukupno 
dvadeset i šest od 7 do 13 godina, 
u Severinu na Kupi. U tu se akciju 
uključilo i osam žena iz Pušćina. 
Za žene je u Lokvama organiziran i 
vikend uz Bibliju.
Održano je nekoliko humanitarnih 
koncerata, u Centru za kulturu u 
Čakovcu, zatim u Zagrebu i sad 
se priprema koncert u Nedelišću 
na uskrsni ponedjeljak. Svi 
prikupljeni prilozi namijenjeni su 
poplavljenima. Zahvaljujemo svim 
crkvama i pojedincima dobre volje 
i suosjećanja koji su se uključili i 
pomogli u toj katastrofi . Akcija i 
dalje traje ... 

Voda je 
poplavila 
crkvu i 
prizemlja kuća

Velika šteta
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'Postoji li stvarno pakao?'

Pastor Damir Pintarić odgova-
rao je prisutnima na ovo pita-
nje tijekom triju večeri. Zapo-
čeo je temom „Vode li svi putevi 
u nebo?”, naglasivši otvorenu 
suprotnost između „eksluziv-
no-isključivog Evanđelja Isusa 
Krista” nasuprot „sekularno-
religiozno-kršćanskom univer-
zalizmu” današnjice.

Tema „Pakao opisan rije-
čima i slikom” obrađena je u 
subotu navečr kroz tri glavne 
biblijske riječi za pakao; šeol, 
hades i gehena, te trima domi-
nantnim slikama koje proizlaze 

iz Gospodinova opisa pakla: ka-
zna, muka i odvojenje.

Kroz biblijsko-povijesne pri-
mjere, u nedjelju su svi prisutni 
mogli čuti kako nas povijest 
upozorava i uči da Boga shva-
timo i prihvatimo krajnje oz-
biljno. Ako Bog nije poštedio 
anđele, stari svijet, Sodomu i 
Gomoru, Izrael i svoga vlasti-
tog Sina, On neće poštedjeti 
ni nas zanemarimo li toliko i 
takvo spasenje. Čovjek koji je 
opterećen vječnim grijehom 
i komu prijeti vječna kazna, 
treba vječni otkup kroz nepro-

laznu Radosnu vijest o Isusu 
Kristu.

Osim jasno upućene po-
ruke i poziva, posjetitelji su 
u anketi mogli vidjeti što nji-
hovi sugrađani misle o paklu, 
vjeruju li da on uistinu posto-
ji i tko će završiti u njemu, te 
vode li svi putovi u nebo i što 

oni misle o tome kamo će na-
kon smrti. 

Program je sve tri večeri vo-
dio pastor Ivan Špičak iz BC Da-
ruvar, koji je svoj doprinos dao 
i pjesmom o nebu, a Evanđelje 
Isusa Krista brojnim je pjesma-
ma pronosio i pjevači zbor BC 
Betanija.  JM/IBA/GC

Evangelizacija u Čakovcu

U prostorijama BC Betanija u Čakovcu 

održana je od 19. do 21. listopada 2012. 

tradicionalna godišnja trodnevna 

evangelizacija, pod nazivom „Postoji li 

stvarno pakao?”

Vjernička zajednica u Sisku 
zahvaljuje se ponajprije Bogu, 
a onda i svim crkvama SBC u 
RH za prikupljena materijalna 
sredstva tijekom Molitvenog 
tjedna 2011. 

Od prikupljenih sredstava, uz 
nadodana vlastita, uspjeli smo 
zamijeniti kompletan pokrov i 
staru rasvjetu, umjesto tepiso-
na postaviti pločice u dvorani i 
hodniku te djelomično izmijeniti 
i vanjski izgled crkvenog ulaza. 
Zahvalni smo Bogu na mudrosti 
i vodstvu, na efi kasno upotrije-
bljenim sredstvima te činjenici 
da sad imamo suh, čist i topao 
molitveni dom – piše u prosincu 
2012. sisački baptistički pastor 
Miloš Komanović.  IBA

Obnovljen 
Molitveni dom

BC Sisak
U Baptističkoj crkvi „Betel” u 
Sisku održano je 28. listopada 
2012. svečano bogoslužje po-
vodom Dana reformacije i 450. 
obljetnice izdanja cjelovitoga 
protestantskog prijevoda No-
voga zavjeta na hrvatski jezik. 
Sudjelovale su tri sisačke crkve, 
sljednice reformacije: Bapti-
stička crkva Betel, Adventistič-
ka crkva i Evanđeoska pente-
kostna crkva. 

Nakon pozdrava i uvodne ri-
ječi domaćina skupu se nakrat-
ko obratio Josip Takač, starje-
šina Adventističke crkve Sisak, 
prenijevši nazočnima ujedno 
i pozdrave županice Sisačko-
moslavačke županije.

Kratku uvodnu riječ o hodu 
Crkve kroz povijest i potre-
bom za reformom, s glavnim 
osvrtom na reformaciju na 
području Hrvatske, izložio 
je pastor BC Betel Miloš Ko-
manović.  Predavanje o hr-
vatskoj protestantskoj tiskari 

u Urachu i protestantskim 
knjigama predočio je pastor 
Adventističke crkve Vladimir 
Janušić. Na službi su bili izlo-
ženi i pretisci glagoljičkoga i 
ćiriličkog Novog Testamenta 
Stipana Konzula Istranina i 
Antuna Dalmatina. Na kraju 
je kratku duhovnu poruku dao 
dugogodišnji prijatelj Bapti-
stičke crkve u Sisku John Ste-
fan.

Pedesetak prisutnih iz svih 
zajednica izrazili su zadovolj-
stvo porukama i predavanjima sa 
zaključkom da se ova svečanost 
treba redovito godišnje održavati 
u gradu Sisku s nakanom, kako 
su to rekli prevoditelji prije 450 
godina, da „ova p’rva prava stara 
vjera k’rstjanska, na daleko i na ši-
roko se razplodi i razširi, radi koje 
vere bude dosta ljudi spaseno”.  
M. Komanović/IBA/GC

Svečano bogoslužje

Dan Reformacije u BC Sisak
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U prostorijama riječke Kristove 
crkve u Kresnikovoj 31 okupili 
su se u nedjelju 7. listopada 2012. 
navečer vjernici riječkih evanđeo-
skih crkava (baptističke, Kristove 
i dvaju evanđeosko pentekostnih 
crkava) kako bi zajednički zapo-
čeli s razmatranjem Capetown-
skog iskaza o predanju (CTC), 
završnog dokumenta s Trećeg 
svjetskog kongresa za evangeliza-
ciju svijeta, održanog 2010. u Cape 
Townu u Južnoafričkoj Republici. 

O Lausannskom pokretu
Dokument u izdanju Prote-
stantskog evanđeoskog vijeća u 
Republici Hrvatskoj predstavio 
je pastor Giorgio Grlj koji je i 
sam bio sudionikom Kongresa u 
Cape Townu. Lausannski je po-
kret rođen 1974. u istoimenom 
švicarskom gradu, a utemeljili 
su ga poznati svjetski evangeli-
zator dr. Billy Graham te teolog 
i plodni pisac, sad već pokojni 
dr. John Stott. Drugi je kongres 
održan u Manili 1989., a treći, u 
Cape Townu 2010., održan je na 

100. godišnjicu prvoga sličnog 
kongresa održanog davne 1910. 
u Edinburgu. Sama činjenica da 
se ovaj posljednji kongres održao 
na afričkom kontitentu, kao i sa-
stav njegovih preko četiri tisuće 
sudionika, svjedoči o tektonskim 
pomacima koji su se dogodili u 
svjetskom kršćanstvu.

Sudionici riječkih deset radi-
onica ukratko su upoznati s povi-
ješću Lausannskog pokreta kao i 
o posebnostima dokumenta koji 
su odlučili zajednički razmatrati, 
produbiti svoju vjeru i njegovim 
se porukama nadahnjivati kako 
bi i sami postali sudionicima i su-
radnicima ovoga svjetskog giba-
nja, s nakanom da se nepromje-
njiva poruka o Isusu Kristu na 
prikladan i snažan način navijesti 
svijetu koji se ubrzano mijenja. 

Misija crkve
Posebno je naglašena važnost 
da se CTC dokument „oslušku-
je i srcem” kako bi sudionici po 
završetku radionica stekli jasni-
ju viziju o misiji evanđeoskih 

crkava u svom neposrednom 
kontekstu.

Radionice su se nastavljale 
svake nedjelje navečer s počet-
kom u 18 sati, a završile su 17. 
prosinca 2012. Vodio ih je Stevo 
Dereta, negdašnji riječki bapti-
stički pastor. 

Zajednički je zaključak da 
je zbog obujma materijala ti-
jekom ovih susretanja samo 
površno dotaknuta cjeloku-
pna materija i da bi pojedine 
segmente bilo nužno daleko 

ozbiljnije obraditi, a nadasve 
usvojiti misijske smjernice i 
provesti u život. Prvi je to put 
da su se riječke evanđeoske 
zajednice posvetile jednom, 
po vremenu trajanja, relativno 
dužem projektu. Dogovoreno 
je da će se starješinstva evan-
đeoskih crkava susresti na sa-
stanku početkom 2013. kako 
bi razmotrila mogućnosti za-
jedničke misije u Rijeci, na što 
ovaj dokument svesrdno pozi-
va.  IBA/GC

Zajedničke radionice o 
predanju, evangelizaciji i misiji

BC Rijeka

Baptistička crkva Zagreb imala 
je 25. prosinca 2012. izuzetnu 
čast ugostiti Predsjednika Re-
publike Hrvatske gospodina Ivu 
Josipovića sa suprugom Tatja-
nom i suradnicima Ankicom 
Marinović i Stjepanom Bartu-
licom. Premda je zbog drugih 
obaveza Predsjednik došao na 
kraj svečanog božićnog bogo-
služja, obratio se okupljenima s 
nekoliko toplih riječi i čestitao 
Božić. Pri tome je istaknuo da 
ga se posebno dojmilo veselo 
i sjajno pjevanje te da je tako 
nešto iskusio već prije u jednoj 

baptističkoj crkvi u Washingto-
nu, što su kasnije citirali mnogi 
mediji. Iskrenost ovih riječi mo-
gla se vidjeti na predsjednikovu 
licu; istinski je uživao u cjelo-
kupnoj atmosferi. Pastor BC 
Zagreb Zdenko Horvat zahvalio 
je predsjedniku Josipoviću na 
dolasku kazavši kako je njegova 
nazočnost izuzetna čast za ovu 
crkvu i njezine vjernike. 

Po završetku bogoslužja 
predsjednik je krenuo kroz cr-
kvu i prilazio pojedinačno vjer-
nicima čestitajući im Božić, a za-
tim je sa zanimanjem pogledao 
prostorije za rad s djecom. Posjet 
je završio u klupskim prostori-
jama crkve gdje su predsjednik 
Josipović, supruga i suradnici 
proveli vrijeme u neformalnom 
razgovoru s vodstvom BC Za-
greb i njihovim obiteljima.  BC 
Zagreb Info/IBA/GC

Uvaženi gost u BC Zagreb

Predsjednik RH Ivo Josipović 
na božićnom bogoslužju
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Slavljenički bend BC Rijeka

U nazočnosti vjernika Bapti-
stičke crkve Rijeka i brojnih 
gostiju proslavljena je 28. listo-
pada 2012. pedeseta obljetnica 
riječke Baptističke crkve, pod 
geslom: 50 godina u službi Bogu 
i ljudima.

'Povijest i milost'
Svečanosti su prisustvovali i 
pastori iz gotovo svih riječkih 
protestantskih crkava: Miroslav 
Lorencin iz Adventističke crkve, 
Cliff  Luckhurst iz Evanđeosko 
pentekostne crkve Rijeka živo-
ta te starješine Zlatko Molek iz 
Kristove crkve i Đuro Perković iz  
Evanđeosko pentekostne crkve 
Krista Kralja. U pozdravnim su 
riječima izrazili zahvalnost Bogu 
za sve bolju suradnju koja karak-
terizira atmosferu i djelovanje 
među riječkim protestantskim 
crkvama te zaželjeli obilje Bož-
jega blagoslova u godinama koje 
dolaze. Pročitane su i dobre že-
lje dr. sc. Milana Špehara, pred-
sjednika riječkog Ekumenskog 
odbora, koji je zbog obveza bio 
spriječen prisustvovati slavlju. 

U uvodnome je slovu pa-
stor Giorgio Grlj istaknuo da 
su povijest i milost one koje 
su okupile živuće ali, u us-
pomeni, i preminule članove 
zajednice, te da je ta milost 
omogućila da sve ljudske sla-
bosti budu pobijeđene. Stoga 
je zajednica danas ne samo 
živa, nego i odlučna nastaviti 
služiti, jer to je određenje dje-
ce Božje.

Već i prije početka sveča-
noga bogoslužja okupljeni su 
imali prigodu pogledati na 
projiciranim slikama izvat-
ke iz bogate povijesti riječke 
crkve. Ona je formalno osno-
vana prije pedeset godina, ali 
svoje začetke ima u tridesetim 
godinama prošloga stoljeća. 
Povijesni je prikaz sastavio 
Ruben Knežević, istaknuvši 
najvažnije godine i pojedin-

ce koji su obilježili protekla 
desetljeća, a bivši pastor Ste-
vo Dereta i starješina Nikola 
Knežević – koji su zajedno 
sa svojim suprugama Jadran-
kom i Esterom nesebično i 
požrtvovno služili zajednici 
– primili su za svoj rad pisa-
na priznanja. Stevo Dereta 
ukratko se osvrnuo na godine 
dok je vodio zajednicu, nagla-
sivši posebno svoju predanost 
u radu s mladima.

Na proteklim je desetlje-
ćima – kao i za sve ono što je 
tijekom tog vremena učinjeno 
– Bogu zahvalio pastor Grlj, 
dok su starješine Stevo Vuletić 
i Andrej Grozdanov molile za 
nadolazeće godine.

Novo doba
Iz Riječi Božje nadahnuto je 
propovijedao Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH, koji je 
zajedno sa suprugom Svjetla-
nom nazočio svečanosti. Go-
vorio je iz Izaije proroka u ko-
jemu je naviješteno novo doba 
koje Bog priprema za svoj na-
rod. Cjelokupna je  propovijed 
objavljena u ovom broju Glasa 
Crkve.

Svoj su doprinos dala i djeca 
i mladi recitacijama i pjesmom, 
a slavljenički je bend animirao 
zajedničko pjevanje. Načinjena 
je i zajednička fotografi ja kako 
bi se budući naraštaji mogli pri-
sjetiti onih koji su te nedjelje 
bili okupljeni na proslavi pede-
sete obljetnice osnutka crkve.

Pedeseta obljetnica formalnog osnutka riječke Baptističke crkve

50 godina u službi 
Bogu i ljudima
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Dječji programPastor Željko Mraz

Pastor Giorgio GrljVjernici i gosti na bogoslužju

Ana, Manuela i LeaMirko Matošević

Uručivanje zahvalnica

Zahvalna molitvaZlatko Molek i Miroslav Lorencin

U suradnji s čakovečkom BC 
Betanijom održan je od 10. do 
11. studenoga 2012. evangeli-
zacijski projekt grada Daru-
vara pod nazivom „Postoji li 
stvarno pakao?“. Pastor Damir 
Pintarić prvu je večer odgova-
rao na pitanje „Vode li svi pute-
vi u pakao?” dok je u nedjelju 
ujutro tema bila  „Pakao opisan 
slikom i riječima.” Naglasio je 
da Biblija za pakao ima tri ri-
ječi – šeol, hades  i gehena. Nji-
ma se opisuju mjesta vječnih 
muka. Pakao je opisan trima 
glavnim slikama – kazna i ka-
žnjavanje, muka i mučenje, te 
odvojenje od Boga. 

U nedjelju poslijepodne raz-
matrala se tema „Postoji li stvar-
no pakao?” na temelju teksta iz 
2 Pet 2,1-9.

Vikend je kroz pjesmu, molitvu, 
riječ Božju i  zajedništvo bio predi-
van. Nezamislivo je kako će nam 
tek biti u Nebu. Naša je molitva 
da oni koji još nisu upoznali Isusa 
Krista da ne kasne s tom odlukom. 
Bog nam daje mogućnost  da pa-
kao zaista ostane prazan. Nudi 
nam vječnost s Njim. Hoćemo li na 
sud doći sigurni s Isusom Kristom? 
Odlučimo se za to još danas – za-
ključuje svoje izvješće Mirjam 
Hunjek.  M. Hunjek/GC

Evangelizacija 
u Daruvaru

Predavanja pastora Pintarića

Video cjelokupnog bogo-
služja moguće je pogledati 
na http://www.youtube.com/
watch?v=zgYCFrQJPQg.  Au-
tor je snimke Siniša Ferenčić. 
Foto-galerija Mateja Paluha 
(koji je i autor fotografi ja uz 
ovo izvješće) nalazi se https://
skydrive.live.com/?cid=eb7f53
8fcb8ac4b7&id=EB7F538FCB8
AC4B7%211778&authkey=!AIz
qy6aWaIEoa1o.   

Novi list i Radio Rijeka kva-
litetno su popratili svečanost u 
svojim izvješćima i reportaža-
ma.  IBA/GC

Naša je 
molitva da oni 
koji još nisu 
upoznali Isusa 
Krista ne kasne 
s tom odlukom
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Povodom riječke baptističke obljetnice

1962.

Začeci crkve, i uopće baptizma 
u Rijeci, mnogo su, međutim, 
stariji. Već od 1925. pojedinci 
sa Sušaka u vezi su s baptistima 
u Zagrebu, kao i evanđeoska 
zajednica koja se poslije 1928. 
okupljala u Opatiji pod vod-
stvom Ivana Puža. Potonja se 
grupa, zbog razdvojenosti ta-
dašnjom državnom granicom, 
priključila talijanskoj Kršćan-
skoj crkvi braće, a poslije 1945. 

nakratko baptistima, a potom 
konačno ovdašnjoj Kristovoj 
crkvi braće.

Prvo bogoslužje
Godine 1931. održano je u So-
kolskom domu na Sušaku prvo 
baptističko bogoslužje koje je 
vodio Vinko Vacek. Skup je or-
ganizirao Mato Tarokić, a na-
zočili su mu vjernici iz Sušaka/
Rijeke i Opatije. Godine 2011. 

Kratki pogled 
u riječku 
baptističku 
povjesnicu
Ova obljetnica riječke Baptističke crkve 

predstavlja ustvari 50. godišnjicu 

službenoga utemeljenja crkve, ali ne i 

prvi početak baptizma na ovom području. 

Dana 16. prosinca 1962., dvadesetpetero 

tada nazočnih vjernika u staroj zgradi 

Krautzekove 76 potpisalo je izjavu, tada 

nazvanu manifest, o osnivanju crkve.

Prva crkvena dvorana, prosinca 1962.

BC Sisak

Neumorni propovjednik 
i dalje propovijeda Riječ
Na nedjeljnoj jutarnjoj službi 
21. listopada 2012. sisačka je za-
jednica imala dvostruku radost. 
Posjetili su je Stevo i Jovanka 
Vuletić iz Karlovca i pred Boga 
je u molitvi prinesen mali Ja-
kov Puljiz. Bračni par Vuletić, 
Stevo kao pastor, a supruga kao 
voditeljica djece i mladih, služili 
su dugi niz godina (u 1970-im i 
1980-im) u sisačkoj Baptističkoj 
crkvi i na Banovini, a danas kao 
umirovljenici žive u Karlovcu. 
Nakon što je prispjela vijest o 
njegovu zdravstvenom oporav-
ku, pozvan je u posjet sisačkoj 
zajednici. Bilo je posebno uživa-
nje ponovno čuti dragog brata 
dok je, u svome stilu, prenosio 
kraću poruku zajednici. 

U drugom se dijelu bogo-
služja zajednica radovala moli-
tvi nad šestim djetetom obitelji 

Puljiz, malim Jakovom. Prigo-
dom svečanosti prinošenja no-
vorođenog djeteta u molitvi, 
okupljena zajednica vjernika 
želi naglasiti kako, zajedno s 
njegovim roditeljima, želi biti 
podrškom njegovu „rastu, jača-
nju i ispunjavanju mudrošću” 
(Lk 2,40).  M. Komanović/
IBA/GC

U srijedu 12. prosinca 2012. u 
prostorijama BC Betel u Sisku 
predstavljena je služba „Iscje-
ljenje kroz oslobođenje”. Služ-
ba je u svijetu poznata pod na-
zivom Ellel Ministries, prema 
nazivu mjesta u Engleskoj gdje 
se nalazi sjedište ove kršćanske 
interdenominacijske misijske 
organizacije (više na: www.ellel-
ministries.org). Predstavljanje 
je vodio Roger Pook u pratnji 
supruge Christine (direktori 
centra u Mađarskoj) sa suradni-
cima Jimom i Tanyom Person te 
Diannom Jones i Margaret Jans, 
predstavnicom službe u Srbiji. 
Kako je predavač istaknuo, služ-

ba se poziva na Lk 9,11 gdje se 
iscjeljenje temelji na učeništvu 
i učenju o Kraljevstvu Božjem i 
njegovim načelima. Predstavlja-
nju su prisustvovali predstavnici 
pet crkava, tri baptističke i dvije 
evanđeosko pentekostalne.

Nakon što su obišli Zagreb, 
Rijeku i Sisak utvrđeni su datumi 
za početni šestodnevni seminar 
(tri vikenda) i to 1. i 2. ožujka, 5. i 
6. travnja te 17. i 18. svibnja 2013. 
u Zagrebu na još neutvrđenoj 
lokaciji, a koja će se naknadno 
odrediti. Tijekom rujna, listopa-
da i studenog 2013. održat će se 
isto predstavljanje u Rijeci.  M. 
Komanović/IBA

Pastor Stevo Vuletić

Voditelji i 
suradnici 
'Ellel 
Ministries'

BC Sisak

Predstavljanje 'Ellel Ministries'
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1974. 2011.

stoga je navršena 80. godišnji-
ca prvoga baptističkoga bogo-
služja na riječkom području.

Najkasnije od 1935. na Su-
šaku/Pećinama trajnije djeluje 
prva manja baptistička zajed-
nica.  Okuplja se u domovima 
Međimuraca Pavla Bistrovića 
i Jože Horvata koji tada pri-
vremeno borave u ovom kraju. 
Zajednica je ustrojena kao mi-
sijska stanica severinske Bap-
tističke crkve. Još 1942./43. 
ona postoji, ali rad tijekom rata 
prestaje.

Poslije 1945.
Odmah nakon Drugoga svjet-
skog rata, u kasnim 1940-im, u 
Rijeku i Opatiju dolaze Josip 
Canjar, Karlo Sečen i Marija 
Babić, svi baptistički vjernici 
iz Severina na Kupi, te Fanny 
Matetić r. Vacek iz Zagreba. U 
početku svi posjećuju bogosluž-
ja opatijskih vjernika, a potom 
se Canjar i Sečen, s nekoliko 
prijatelja, najprije okupljaju u 
iznajmljenom prostoru u zgra-
di ruševne Evangeličke crkve u 
današnjoj Kurelčevoj ulici, a od 
1954., nakon rušenja te zgrade, 
u podrumu Dežmanove 3 kamo 
se Evangelička crkva preselila. 
Stvarni pak počeci današnje cr-
kve sežu u drugu polovinu 1950-
ih kada još nekoliko baptističkih 
vjernika, uglavnom mladića, do-
lazi iz unutrašnjosti u potrazi za 
zaposlenjem i trajno se naseljuju 
u Rijeci gdje zasnivaju i obitelji. 
Prva se crkvena okupljanja odr-
žavaju od 1955. u podrumu De-
žmanove 3 u iznajmljenoj sali 

Evangeličke crkve, a vode ih 
Nikola Knežević i Slavko Blažek.

Godine 1958. riječki baptisti 
dobivaju prvoga punovremenog 
pastora Franju Klema, koji u po-
četku nastavlja s okupljanjima 
u Dežmanovoj 3. Iste je godine 
kupljena zgrada na Trsatu u 
Krautzekovoj 76 (do sadašnje 
crkvene zgrade), ali samo s jed-
nim većim useljivim stanom. 
Za potrebe crkve ovaj se stan 
preuređuje u dva dijela te se u 
njegovu prednjem dijelu otvara 
16. prosinca 1962. kapela sa 70 
sjedećih mjesta, dok u drugom 
dijelu stana živi pastor Klem sa 
svojom brojnom obitelji. Prigo-
dom preseljenja u novi bogo-
služni prostor crkva je i službe-
no utemeljena, a svaki je osnivač 
potpisao „manifest” čije su rije-
či i danas više nego aktualne.

Prvo je krštenje riječkih 
vjernika održano u Sisku, a 
drugo 9. kolovoza 1959. u moru 
na Pećinama. Treće opet u Si-
sku, a četvrto rano izjutra 3. 
lipnja 1962. na negdašnjem 
Gradskom kupalištu u Rijeci. 

Naredna su krštenja održava-
na u Sisku ili u Ljubljani, sve 
do izgradnje sadašnje crkvene 
zgrade u kojoj je, još u nedo-
vršenom prostoru, održano 
krštenje 16. rujna 1973., a dana 
27. listopada 1974. održano je 
prvo krštenje u novootvorenoj 
crkvenoj zgradi.

Pastor Klem službuje u Rije-
ci od 1958. do 1967. Nasljeđuje 
ga Josip Mađar (1967. – 1973.), a 
potom Adolf Lehotsky (1973. – 
1975.). Crkva je brojčano rasla i 
ukazala se potreba za daleko ve-
ćim prostorom. Izgradnja nove 
(sadašnje) crkvene zgrade zapo-
čela je u doba pastora Mađara, 
a dovršena je u vrijeme pastora 
Lehotskog i svečano otvorena 19. 
svibnja 1974. kada se crkva pre-
selila u novu zgradu u kojoj se 
vjernici i danas okupljaju.

Naredni su riječki pastori 
mr. sc. Peter MacKenzie (1975. 
– 1976.), Josip Kubica (1976. 
– 1979.), Stevo Dereta (1985. – 
1992.) i dr. sc. Davorin Peterlin 
(1992. – 1993.). U razdoblju od 
1978. do 1985. crkvu je vodio 
starješina Nikola Knežević, a 
tijekom 1980-te propovjednič-
ku je službu povremeno obav-
ljao student teologije Slobodan 
Krstevski. Prvi ordinirani đa-
koni crkve bili su Petar Dereta i 
Stjepan Vukov. Sadašnji pastor 
Giorgio Grlj službuje od 1993.

Najnovije razdoblje
Nakon sloma komunističkoga 
političkog sustava, a posebice 
u vrijeme Domovinskoga rata, 
crkva se angažira u socijalnom 

i humanitarnom radu preko 
Kršćanskoga humanitarnog 
društva „Moj bližnji” i udru-
ge „Međunarodni centar za 
život”. Također se u novome 
društvenopolitičkom okruženju 
otvaraju mogućnosti nastupa 
crkve u medijima i društvenim 
događanjima. Intenzivira se 
međuprotestantska, ekumen-
ska i međureligijska suradnja, 
a istodobno sazrijeva i svijest o 
potrebi znatnijeg uključenja cr-
kve u javni i društveni život. U 
kontekstu takvih crkvenodruš-
tvenih gibanja, s istodobnom te-
žnjom za očuvanjem i jačanjem 
svoga vjerskog i crkvenog iden-
titeta, riječka Baptistička crkva 
kreće krajem 1990-ih u projekt 
izgradnje Pastoralnog centra na 
Gornjem Zametu, kao mjesta 
koje neće imati samo vjersku 
funkciju nego će biti i okuplja-
lištem svih ljudi dobre volje, za-
uzetih na promicanju općeljud-
skih duhovno-etičkih vrjednota 
i razvijanju duha susreta, dijalo-
ga i solidarnosti. Godine 2000. 
kupljeno je zemljište, a počet-
kom 2004. započeli su radovi. 
Dana 8. listopada 2011. održan 
je – u još nedovršenoj zgradi – 
Susret baptista Hrvatske, prvi 
javni vjerski skup svehrvatskog 
značaja, kao simboličan početak 
novoga razvoja riječke bapti-
stičke crkve.

Osamdesetak godina bapti-
stičke nazočnosti na riječkom 
području zalog su mladom na-
raštaju koji svojim sugrađani-
ma i dalje treba prenositi baklju 
vjere, mira i ljubavi.  RK

Nova (današnja) dvorana, svibnja 1974. U novom Pastoralnom centru, listopada 2011.

Godine 
1958. riječki 
baptisti 
dobivaju prvoga 
punovremenog 
pastora Franju 
Klema
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Krštenici s pastorima D. Dobutovićem i T. Magdom

BC 'Betel' Sisak

Večeri slavljenja u Rijeci

Po deveti put

Krštenje u Osijeku

'Maranatha – Isus dolazi'

Konferencija 'Ima 
Nade' u Crikvenici

U nedjelju 7. listopada 2012. odr-
žana je u Baptističkoj crkvi Osijek 
svečanost krštenja. Tijesne pro-
storije i dvorište osječke crkve 
ispunili su gosti prvenstveno iz 
Baptističke crkve Andrijaševci – 
čiji su članovi bili novokrštenici  
– a potom gosti iz drugih mjesta 
Hrvatske, Slovenije i Vojvodine. 

Sve je prisutne poveo u 
slavljenje ponovno okupljeni 
slavljenički tim iz BC Osijek, a 
pastor Toma Magda u svojoj se 
propovijedi osvrnuo na ono što 
Biblija govori o krštenju: Kršte-
nje je javni iskaz vjere u Isusa 
Krista.  

Četvero su mladih – Ana i 
Matej Mačković te Dražen i Kla-

ra Drvenkar – na temelju svoje 
vjere odlučili javno posvjedičiti 
svoju odluku za Krista.

Čin krštenja predvodio je 
pastor David Dobutović, pastor 
mladih krštenika, pozvavši sve 
prisutne na ponovno preispiti-
vanje vlastite vjere. Nakon kršte-
nja, pastori Toma Magda i David 
Dobutović, te đakon Daniel Jur-
man-Kovačić i Daniel Mačko-
vić, molili su za novokrštenike, 
a nakon molitve uručeni su im 
simbolični podsjetnici na ovaj 
svečani dan. Večeru Gospodnju 
za sve je prisutne vodio đakon 
Daniel Jurman-Kovačić uz su-
djelovanje Daniela Mačkovića i 
Janka Dudoka. 

Formalni je dio ove poseb-
ne službe završio zaključnom 
pjesmom i blagoslovom, nakon 
čega su svi prisutni bili pozvani 
na zajednički ručak koji su pri-
premile osječka i andrijaševač-
ka crkva.  S. Tomin/IBA

Sandra Bićanić piše iz Rijeke: 
“Maranatha – Isus dolazi” – 

geslo je Večeri slavljenja održane 
u subotu 1. prosinca 2012. u 
riječkoj Baptističkoj crkvi. 

Vođeni nadahnutim bibli-
jskim tekstovima, uz izvrsne 
glazbenike i pjevače, zajedno 
smo krenuli, uoči prve Adventne 
nedjelje, iščekivati Isusa da se 
ponovno rodi u nama kao živi i 
sveprisutni Bog.

Zahvaljivali smo Gospodinu 
za ono što On jest. Slavili smo 
ga i obožavali za ono što je On 
učinio za nas, poslavši Isusa da 
dođe na ovaj svijet. Pozvali smo 

ga i dopustili mu da pronikne u 
naša srca i duše, očisti nas i os-
lobodi svih sveza. Obnovili smo 
svoj zavjet i s punim povjeren-
jem ponovno se odazvali pozivu 
da ga slijedimo svime što jesmo i 
što imamo.

Ovom smo večeri utrli put 
redovitoj službi slavljenja, 
svake prve subote u mjesecu, 
vjerujući da će još mnogi 
biti potaknuti pridružiti se 
veličanstvenom slavlju pred 
Gospodinom.

Ps 92,2: „Dobro je slaviti Gos-
podina, pjevati imenu tvome, 
Svevišnji!”  S. Bićanić/IBA/GC

Ispunjeni su ciljevi ovogodiš-
nje trodnevne misijske konfe-
rencije Ima Nade, održane u 
WBB kući (ex Life Centar) u  
Crikvenici od 17. do 19. siječnja.

Cilj je bio okupiti vjernike, 
provesti vrijeme u slavljenju, 
molitvi i Riječi te ohrabriti su-
dionike na misiju i evangeliza-
ciju. Konferenciji, koja je ove 
godine održana po deveti put, 
prisustvovalo je stotinjak oso-
ba iz raznih dijelova Hrvatske, 
Bosne i Hercegovine, Njemač-
ke, SAD-a, te i jedan misionar 
iz Makedonije.

Govornici su bili: pastori 
Dražen Radman, Todd Dick, 
Dražen Ogrizović i misonar 
Uwe Muller. Održana su i dva 
seminara: Osnivanje crkava 
(Walter Wood - USA) te Misija 
i sport (Miljenko Bojčić).

Naglašeno je da živa Crkva u 
21. stoljeću ima istu zadaću kakvu 
je imala na samom početku, pro-
povijedati Radosnu Vijest Isusa 
Krista. Svi smo bili duhovno osvje-
ženi i motivirani na nove pothvate 
u misiji i evangelizaciji. Ima nade, 
riječi su Branka Kovačevića, orga-
nizatora Konferencije.  IBA/GC
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Svjetski molitveni dan, Hrvatska, 1. ožujka 2013.

Pokret okuplja žene različitih 
rasa, naroda, kultura i tradici-
ja. U svijetu je prisutan više od 
110 godina, a obuhvaća oko 170 
zemlja, uključujući i Hrvatsku. 

Svake godine molitvu osmi-
šljavaju žene iz druge zemlje, 
utemeljujući je na biblijskom 
tekstu. Ovogodišnju molitvu 
pripremile su žene iz Fran-
cuske potaknute redcima iz 
Evanđelja po Mateju 25, 31-40. 
„Bijah stranac i primiste me“. 
Cilj je molitve kratkim tekstom 
i slikom predstaviti ljepote i 
probleme zemlje iz koje moli-
tva dolazi, pozvati vjernike na 
jedinstvo i zajedništvo u razli-
čitosti te svojim humanitar-
nim djelovanjem poduprijeti 
obrazovne projekte, projekte 
zdravstvene skrbi i poboljšanja 
položaja žena u društvu. 

Svjetski molitveni dan pri-
sutan je u Hrvatskoj od 1998., a 
pripadnice dolaze iz različitih 
kršćanskih crkava: Baptistič-

ke, Crkve Božje, Evanđeosko 
pentekostne, Evangeličke lute-
ranske, Kristove, Srpske pravo-
slavne, Reformirane kršćanske, 
Rimokatoličke i Grko-katoličke 
crkve, svjedočeći zajedništvo 
različitih kršćanskih denomi-
nacija i uvjerenje da je molitva 
put boljitka našega svijeta. 

Molitve po gradovima
U četirima hrvatskim gradovi-
ma, tradicionalno prvoga pet-
ka u ožujku, održan je Svjetski 
molitveni dan koji je okupio 
oko petstotinjak vjernika oku-
pljenih u Zagrebu u Baptistič-
koj crkvi, u Vukovaru, ove go-
dine po prvi put u srpskoj 
pravoslavnoj crkvi u Hramu sv. 
Petke na Dobroj vodi te u Bjelo-
varu u župnoj crkvi Sv. Antuna 
Padovanskog i u Osijeku u župi 
sv. Ćirila i Metoda. 

Molitve u Hrvatskim gra-
dovima započele su uvodnim 
pozdravnim govorom vode-

ćih osoba SMD-a u Hrvatskoj 
kojim je započela molitvena 
francuska priča. U svim gra-
dovima potom je uslijedila sli-
kovna projekcija o prirodnim 
ljepotama Francuske, njezinoj 
bogatoj povijesti i kulturi, slav-
nim umjetnicima i njihovim 
djelima, nezaobilaznoj modi i 
delicijama. Prikazana je i tužna 
strana današnjega francuskog 
društva koja nas upozorava na 
sve veću udaljenost od Boga, 
otuđenost od bližnjih, nepri-
hvaćanje različitosti i negosto-
primstvo strancima. 

Potom su predstavljena 
svjedočanstva žena imigrantica 
koje žive i rade u Francuskoj, 
njihove tužne i sretne priče te 
problemi s kojima se susreću, 
poručujući da iskustvo stranca 
ima zapravo svatko od nas. Iz 
njihova iskustva trebamo crpiti 
snagu kako bismo mogli izgra-
đivati kvalitetne odnose i gra-
diti mostove prema različitosti 

u zajedništvu. Iza toga su usli-
jedile molitve kroz koje se iska-
zalo pouzdanje u Gospodina da 
u pravo vrijeme pokaže načine 
rješavanja problema.  

Zagrebački skup
U Zagrebu su se kroz krat-
ku i zanimljivu meditaciju uz 
umjetničku sliku francuske 
akademske slikarice Anne Lise 
Hammann Jeannot, inspirira-
nu temom molitve, uključili i 
vjernici tako da su na jedan tre-
nutak mogli zamisliti sebe na 
slici, pitati se je li njihov iskorak 
u svjetlosti ili sivilu te o tome 
porazgovarati s osobom pokraj 
sebe. U nekim su se gradovima 
dijelile poruke s biblijskim navo-
dima, a u drugima su nazočni s 
osobom pokraj sebe razgovarali 
o trenucima kada su i oni sami 
bili stranci te kao znak među-
sobne povezanosti, spojili vrpce 
i podigli ih u zrak. U svim je gra-
dovima molitva bila prožeta pje-
smama. U Zagrebu je u sklopu 
molitve nastupio zbor Jezičnog 
ateliera koji je pjevao na francu-
skom, zbor „Nebo” Baptističke 
crkve Zagreb i solistica Branka 
Matić. U Bjelovaru je pjesmom 
molitvu popratio zbor sv. Antu-
na, u Vukovaru mladi iz Evanđe-
osko pentekostne crkve, dok su 
u Osijeku svojim glazbenim da-
rom pridonijeli mladi iz zajedni-
ce Svete Obitelji i DUHOS-a. 

Prepoznati Isusa u svakom 
strancu i pokazati da živimo u 
svijetu kao sestre i braća koji 
zajednički dijele svoje brige i 
svoja dobra, izazov je koji pred 
sve nas stavlja ovogodišnja 
tema molitve. Nezaobilazan je 
dio molitve skupljanje miloda-
ra, a dio sredstava bit će doni-
ran Vukovarskim Leptirićima, 
Sigurnoj kući u Osijeku i azi-
lantima u Zagrebu. U svim su 
gradovima kao znak zahvale 
podijeljeni simbolični darovi 
koji će vjernike podsjećati na 
ovogodišnji susret. 

Molitve u gradovima zavr-
šile su Isusovim riječima: „Ui-
stinu vam kažem, što god ste 
učinili jednom od ove moje 
najmanje, meni ste učinili” (Mt 
25,40). Nakon zajedničkog bla-
goslova vjernici su pozvani na 
druženje uz domjenak.  Nata-
ša Vukadinović, predsjednica 
Svjetskoga molitvenog dana 
u Hrvatskoj/GC

Graditi mostove 
prema različitosti 

Okupljanje u BC Zagreb

Svjetski molitveni dan međunarodni je kršćanski pokret žena koje 

se susreću i ujedinjuju u molitvi jednom godišnje. 
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Rad u Puli ne zamire

Radostan događaj

Pulski vjernici nastavljaju svoj 
mukotrpan, ali i radostan hod

Krštenje u Čakovcu

Iako bez svojih crkvenih pro-
stora, vjernici baptističke za-
jednice iz Pule nastavljaju s 
redovitim okupljanjima u obi-
teljskom okruženju.

Baptistička zajednica u Puli, 
nakon nekoliko pokušaja tije-
kom povijesti, zaživjela je kao 
crkva u proljeće 1997. kada su 
BC Rijeka i misionari organi-
zacije Operation Mobilization 
zajedničkim trudom na evan-
gelizaciji osnovali crkvu koju 
je od 1998. niz godina vodio 
pastor Teofi l Dereta. Nakon 
njegova odlaska iz Pule, crkvu 
je zakratko tijekom 2005./06. 
vodio Nemanja Čanak sve do 
svoje prerane smrti. Vjernici 
se potom još neko vrijeme oku-
pljaju u zakupljenim prostori-
ma, da bi zbog visine zakupa i 
odlaska iz zajednice stanovitog 
broja ljudi, ona postala premala 
i fi nancijski nedovoljno jaka za 
održavanje statusa samostalne 
crkve. 

Zajednica se i dalje re-
dovito tjedno okuplja u 
obiteljskom okruženju. Pov-
remeno je posjećuje riječki 
pastor Giorgio Grlj i tada to 
bude prigoda za zajedničko 
blagovanje Gospodnje večere. 
Bilo je to tako i u nedjelju 25. 
studenoga 2012. kada je za-
jednica uz Riječ razmišljala o 

siromašnoj udovici koju Bog 
šalje da ubacivanjem dvije 
preostale lepte u hramsku bl-
agajnu ohrabri Spasitelja koji 
se i sam nalazi pred izborom 
predanja svoga života u Božje 
ruke. 

Zajednica u Puli potrebita 
je molitava cijele baptističke 
obitelji u Hrvatskoj.  IBA/GC

Nedjeljni dan 30. rujna 2012. 
bio je posebno radostan dan u 
čakovečkoj BC Betanija. Pred 
zajednicom, brojnim prijatelji-
ma, posjetiteljima i rodbinom, 
tri su mlade djevojke potvrdi-
le svoju vjeru krštenjem. Ema 
Bošnjaković, Petra Erceg i Ni-
kolina Novak posvjedočile su 
svoju vjeru u Isusa Krista, a 
sam je čin krštenja predvodio 
pastor Damir Pintarić. 

Gost propovjednik bio je 
pastor Marko Petek iz BC Be-
lica, koji je sa prisutnima podi-
jelio poruku iz Božje Riječi na 
temelju Jer 6,14. Govorio je o 
ranama koje svi kršćani imaju, 
zaključivši kako se rane duše 
mogu izliječiti samo ranama 
Spasitelja. Svoj su doprinos 

pjesmom dali i najmlađi, kao i 
zbor BC Betanija koji je upot-
punio ovaj radostan događaj. 
Druženje je, nakon bogosluž-

ja, nastavljeno uz prigodni do-
mjenak.

Više detalja na web-stranici 
www.betanija.hr  JM/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Tradicionalni siječanjski Mo-
litveni tjedan održan je u cr-
kvama članicama SBC u RH 
u vremenu od 1. do 6. siječnja 
2012. Materijal na temelju 
kojega su molitelji zajednič-
ki razmišljali i molili imao je 
kao svoje polazište Capetown-
ski iskaz o predanju u izdanju 
PEV-a. Crkve članice dobile 
su ga u tiskanom obliku, a svi 
zainteresirani mogu ga još 
uvijek pronaći u pdf formatu 
na: http://www.baptist.hr/
images/stories/pdf/molitve-
ni%20tjedan%202013.pdf

Dragovoljni fi nancijski pri-
lozi prikupljeni tijekom ovo-
godišnjega Molitvenog tjedna 
namijenjeni su kao pripomoć 
Baptističkoj crkvi u Čakovcu, 
a uplaćuju se preko žiro-raču-
na Saveza baptističkih crkava 
u RH.  IBA/GC

U svojoj uskrsnoj čestitci, 
upućenoj 28. ožujka 2013. 
predsjedniku SBC u RH Tomi 
Magdi i baptističkim vjernici-
ma u Hrvatskoj, predsjednik 
Republike Hrvatske dr. sc. Ivo 
Josipović naglašava da mu je 
želja „da u ovim kriznim vre-
menima blagdansko ozračje 
i nadahnuće Uskrsa ohrabri 
vjernike baptističkih zajedni-
ca, kao i sve ljude dobre volje 
u Hrvatskoj te ojača nadu u 
bolju budućnost”. 

Tradicionalni 
siječanjski 
Molitveni 
tjedan 
SBC u RH

Predsjednik 
Josipović 
čestitao Uskrs 
baptističkim 
vjernicima u 
Hrvatskoj

Molitveni susreti

Predsjednikova čestitka
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Vijesti iz Dubrovnika

Mnogo može molitva, ako je žarka!
Nikša Ivanović piše 4. siječ-
nja o. g. o radu i molitvenim 
potrebama u Dubrovniku:
Sveti u Dubrovniku okupljaju 
se uglavnom po kućama, a ne-
djeljom iznajmljujemo prostor. 
Pastor crkve Danijel MacKen-
zie, kao i njegova supuga Lidija 
imaju sekularan posao. U crkvi 
nam već nekih pola godine slu-

ži bračni par Lynn, a krštenih 
vjernika iz Dubrovnika ima 
osmero. Pored njih redovito 
nam dolazi troje studenata iz 
Afrike, a Gospodin nam već 
nekoliko tjedana, redovito, do-
vodi nove ljude. Vrlo je aktivna 
grupa mladih (desetak mladih 
kršćana i njihovih prijatelja); 
sestre imaju svoju grupu, a na 

molitvenom se svake srijede 
okupi većina crkve. Nedavno 
nam je, na dvije evangelizacij-
ske večeri, poslužio pastor Dra-
žen Radman.

Molimo Gospodina da nam 
po svojoj milosti providi pro-
stor (imali smo i razgovor s 
gradonačelnikom), zahvalni 
smo Gospodu za sve veći broj 

mladih i naša je molitva da 
Bog među njima podigne vodi-
telja. Zahvalni smo i za neko-
liko osoba koje dolaze u crkvu 
i molimo da će donijeti odluku 
da predaju svoj život Kristu. 
Postoji mogućnost za pokre-
tanje grupa izvan Dubrovnika 
(Cavtat, Orašac). Zahvalni smo 
i za nekoliko sestara koje imaju 
dar za umjetnost te su do sada 
imale priliku javno izložiti svo-
je radove.

Mnogo može molitva ako je 
žarka!  N. Ivanović/GC

Nakon nedjeljnoga bogoslužja 6. 
siječnja vjernici iz Plaškog pri-
mijetili su da je na crkvi u obli-
žnjim Blatima razbijena ploča s 
natpisom i jedan manji dio sta-
kla na ulaznim vratima te da je 
provaljeno u pomoćnu zgradu 
pored crkve. U samu crkvenu 
zgradu nije provaljeno. 

Pozvana je policija iz Ogulina 
koja je postupila vrlo profesio-
nalno i sastavila zapisnik. Šteta 
nije velika, a plaščanski pastor 
Dražen Ogrizović posebno žali 
zbog ploče s natpisom koja se na 
tom mjestu nalazila još od otvo-
renja zgrade 1976. godine. Vjero-
jatno je počinitelj netko od gostiju, 
jer je tih dana u Blatima bilo puno 
gostiju povodom julijanskog Boži-
ća. U selu žive vrlo stari ljudi koji 
se jedva kreću, a skinuti i razbiti 
ploču mogla je samo okretnija 
osoba – riječi su pastora Ogrizo-
vića.  IBA/GC

Oštetili zgradu 
Baptističke 
crkve u Blatima

Vandalizam

U Baptističkoj crkvi Osijek odr-
žano je 25. studenoga 2012. po-
sebno bogoslužje. Vjernici na 
čelu s pastorom Tomom Mag-
dom potrudili su se omogućiti 
svim članovima starijim od se-
damdeset godina da te nedjelje 
dođu i sudjeluju u bogoslužju 
koje je za njih trebalo biti izne-
nađenje. 

Uvod u molitvu zahvalnosti 
pripremila je i vodila studenti-
ca teologije Rosana Kraš, nakon 
čega je na riječi iz 1 Kor 15,58, 
Prema tome, braćo moja lju-
bljena, budite čvrsti, nepokole-
bljivi, uvijek napredujte u djelu 

Gospodnjem, svjesni da vaš trud 
u Gospodinu nije uzaludan!, 
pastor Magda održao propovi-
jed. Pojasnio je što to znači biti 
čvrstima, nepokolebljivima i 
obilovati u djelu Gospodnjem 
te kako taj trud nije uzaludan, 
jer je Krist uskrsnuo.

Bio je to uvod u ono što se 
trebalo dogoditi. Vjernici BC 
Osijek odlučili su, naime, da 
svojim starijim članovima, 
koji su tijekom svoga života 
bili čvrsti, nepokolebljivi i 
obilovali u djelu Gospodn-
jem, zahvale na svemu što su 
učinili i još čine za crkvu. Evi 

Knotek, Roziki Šestak, Julki 
Paluh, Nedi i Dragi Zagorščak, 
Marku i Ilonki Čukić, Zuski 
Ivanović, Anici Arvaj i Peteru 
Oschanitzkome uručene su 
stoga posebno izrađene zah-
valnice i darovi. Zajednica 
je potom imala prigodu i od 
njih čuti nekoliko riječi ohra-
brenja i svjedočanstva. Nakon 
zajedničke molitve za starije 
članove, susret je zaključen 
riječima iz Izaije 30,28-31 te 
slavljenjem Boga pjesmama. 
Druženje je nastavljeno na pri-
godnom domjenku.  S. Tomin/
IBA/GC

BC Osijek

Bogoslužje za 
starije članove
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Predavanje Heidi Turkalj

'Emanuel - Bog s nama'

BC Sisak

BC Rijeka

Predbožićno 
druženje žena 
u BC Belica

Mladi iz Tuzle posjetili Sisak

Dan molitve baptističkih 
žena svijeta

U beličkoj Baptističkoj crkvi 
održano je 9. prosinca predbo-
žićno druženje žena na temu 
„Marija - zašto je bila blažena?” 
U srdačnoj se atmosferi oku-
pilo četrdesetak žena. Domaće 
vjernice povele su okupljene u 
slavljenje prigodnim pjesmama 
i molitvom te svjedočanstvom 
sestre Barbare Halić. 

Potom je na tekst iz Luke 
1,26-56 govorila Heidi Tur-
kalj. U svojoj je propovijedi 
naglasila Marijinu skromnost 
i njezino iznenađenje što joj je 
Bog iskazao milost time što će 
na svijet donijeti Sina Božje-
ga. Marija je primila blagoslov 
zbog vjere u obećanje. Nije 
sumnjala u Božju moć. Sebe 

je ponizila, a Boga uzvisila, što 
je očito iz njezina hvalospjeva 
(Lk 1,46-49). 

Najveće je iznenađenje za 
nas danas činjenica da Bog 
ljubi grješnike poput svih nas. 
„On je jedini mogao birati ro-
ditelje, a izabrao je siromašne 
i skromne. Mogao je izabrati 
život vladara i da mu služe, ali 

je došao da nam služi. Stoga 
je poruka ovog Božića, da ne 
zaboravimo: Gospodin je s to-
bom; Emanuel – Bog s nama. 
Kako ćeš reagirati na to izne-
nađenje? Vjerom, poniznošću, 
prihvaćanjem, ili i dalje tradi-
cijom starijom više od 2000 
godina?” - zaključila je sestra 
Heidi.  D. Baksa/IBA/GC

Omladinska grupa Bapti-
stičke crkve Nova nada iz Tuzle 
u Bosni i Hercegovini boravila 
je u Sisku od 23. do 26. rujna 
2012. Voditeljica ove grupe Tea 
Deak iz Siska misionarka je u 
Bosni i Hercegovini već dvije 
godine. Omladinska je grupa iz 
Tuzle tijekom boravka u Sisku 
prošla kroz intenzivni program 
teoloških lekcija. Program su 
vodili pastor Miloš Komanović 
i Josip Deak, đakon sisačke cr-
kve.

Članovi crkve u Tuzli aktiv-
ni su u projektu Wave koji kao 

poseban fokus ima služenje u 
Domu za djecu bez roditeljske 
skrbi u Tuzli. 

Prigodom boravka u Sisku, 
omladinska je grupa zajedno 
sa domaćinima iz Siska posje-
tila Dom za djecu u Sisku. Cilj 
je ove posjete bio potaknuti 
započinjanje projekta služenja 
u tome Domu. Kroz učenje, 
služenje i druženje, Baptistička 
crkva u Sisku i omladinska gru-
pa iz Tuzle bili su blagoslovlje-
ni te u skoroj budućnosti plani-
raju ponoviti ovakav program. 

 T. Deak/IBA

Povodom Dana molitve bapti-
stičkih žena svijeta, sestre su 
se 5. studenoga 2012. okupile u 
Baptističkoj crkvi Rijeka u ve-
ćem broju nego prijašnjih go-
dina. Radosno su se družile uz 
pjesmu i molitvu. 

Maria Luiza Ribarić Ru-
ssell ove se godine na osebu-
jan način potrudila pripremi-
ti program koji je objavljen u 
sestrinskom Biltenu. Za svaku 
je sestru koja je sudjelovala 
na skupu pripremila teksto-

ve molitve, a da bi se sjetile 
moliti za te iste svoje sestre 
diljem svijeta i kroz godinu, a 
ne samo na taj prigodni dan, 
pripremila je materijal za 
izradu narukvica s ukrasnim 
kamenčićima. Kako bi se za 
koji kontinent molile, tako bi 
narukvica dobila jedan ka-
menčić više u nizu. Prekrasne 
narukvice učesnice su ponije-
le kući za uspomenu i daljnji 
poticaj na molitvu.  E. Turin-
ski/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA
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Zorka Levačić-Vidović piše 21. 
veljače iz Zadra:

Zbivanja u BC Zadar tijekom 
protekle 2012. godine bila su broj-
na. Primjerice: otvorena tribina 
na temu neizbježnosti Drugoga 
Kristova dolaska, koncert naše 
slavljeničke glazbene grupe „Svje-
tionik“, koncert  brata Tomanića, 
nedjelja s djecom u lipnju mjesecu, 
sudjelovanje u humanitarnome 
koncertu grada Zadra za Dom 
za djecu/mlade, zajedničko bo-
goštovlje sa sestrama i braćom iz 
pentekosne crkve „Bethesda” iz 
Zadra povodom Božića, zajednički 
ispraćaj Stare te doček Nove godi-
ne s njima …. Bili su pozvani naši 
prijatelji, ljudi iz grada. 

Ove smo godine nastavili s ra-
dom i aktivnim sudjelovanjem na 
bogoštovlju grupe „60+” – sestre 
(uglavnom) i braća iznad 60 godina. 

Treće nedjelje u veljači imali 
smo poslijepodnevni kolaž-pro-
gram u crkvi. Bilo je naših dragih 
iz „Bethesde” te nekih prijatelja. 
Posjećenost je bila uistinu izne-
nađujuće dobra. Tema je bila: Ko-
munikacija. Kolaž-program na tu 
temu sastojao se od pjesama, krat-
ke poruke pastora Teofi la Mršića, 
defi nicije što znači pojam „komu-
nikacija“, aforizama, skeča o tome 
o čemu razmišljamo kad slušamo 
propovijed, kratkoga „članka” o 
prebacivanju zadatka na onoga 
drugog, u smislu: „Netko, bilo tko, 
nitko…“,… Uistinu, bilo je to vrlo 
ugodno zajedničko vrijeme posve-
ćeno slavljenju našega ljubljenoga 
Stvoritelja i Spasitelja.

U pripremi je koncert slavlje-
ničke grupe „Svjetionik” povodom 
Uskrsa, također otvoren za svako-
ga dobronamjernika, ili onoga koji 
želi čuti, sudjelovati i uživati u da-
vanju slave Isusu Kristu. 

Nadalje, naša dopisnica iz Za-
dra javlja da je pastor Teofi l Mr-
šić izabran za još jedan mandat: 
Pastor Mršić bio je jednoglasno 
izabran za još jedan mandat. Vese-
limo se njegovu vodstvu i vjeruje-
mo kako će crkva i dalje nastavljati 
s napretkom. Mi se, s njim na čelu, 
trudimo sijati i zalijevati, te čvrsto 
stajati na Božjoj izjavi kako je jedi-
no On taj koji daje rast.  Z. Leva-
čić Vidović/GC

Vijesti iz 
BC Zadar

Pismo iz Zadra

Mladi Sirčani posjetili su 30. 
rujna BC Andrijaševci. O tome 
pišu:

Sunce je polako izlazilo iznad 
Sirača kad su mladi kretali pre-
ma Andrijaševcima, malenom 
mjestu na samom istoku Slavo-
nije u kojem Bog ima svoju cr-
kvu. Krenulo nas je dvadesetak 
i nekima je od nas ovo bio prvi 
posjet nekoj našoj crkvi. U An-
drijaševce smo došli pred samu 
službu, tako da i nismo baš imali 
vremena za probu. 

Pastor crkve David Dabuto-
vić pozdravio je sve okupljene i 
poveo nas u zajedničku molitvu 
dok su nas kroz pjesme slavlje-
nja vodili Andrea Cisar i Danijel 
Krizmanić. Uvod u naš program 
imala su djeca iz naše crkve koja 
su recitacijama i pjesmom Ha-
lelu, halelu podigla cijelu crkvu 
na noge i zato dobila zasluženi 
pljesak svih okupljenih. Mladi 
su svoj program već standardno 
popunili pjesmama, recitacijom 
i prezentacijom, a kroz poruku 
iz Božje riječi vodio nas je brat 
Danijel Kovačević, naglasiv-
ši da „često čujemo da je teško 
biti kršćanin, i možemo reći da 

je to točno, jer živimo u društvu 
iskrivljenog morala, društvu pu-
nog velikih egoista i ekonomske 
nepravde. Zaista je teško, ali to 
nije razlog za kukanje, jadikova-
nje i bijeg, već upravo suprotno. 
Sad je vrijeme, možda više nego 
ikad, da pokažemo tko je taj 
kome služimo i koliko mu zaista 
pripadamo. U Efežanima posla-
nici 6,10-18 apostol Pavao stav-
lja pred nas izazov djelovanja, 
akcije, bogobojaznog i iskrenog 
služenja Bogu. To je poziv u bor-

bu, tešku, iscrpljujuću, ali nada-
sve blagoslovljenu i s pobjednič-
kim ishodom”.

Nakon službe naši su se do-
maćini potrudili da nas ugoste 
onako pravo slavonski, da slu-
čajno ne bismo otišli kući gladni. 
Pred nama je bio dalek put tako 
da smo, poslije zajedničkog ruč-
ka, pozdravili naše domaćine i 
uputili se svojim kućama poni-
jevši sa sobom jedno novo isku-
stvo s vjernima iz Andrijaševa-
ca.  IBA/GC

Glavni tajnik STEP-a (Student-
skog evanđeoskog pokreta) 
Roko Kerovec posjetio je 20. 
siječnja riječku Baptističku cr-
kvu kako bi predstavio ovaj kr-
šćanski rad među studentima. 
Također je i propovijedao na 
nedjeljnom bogoslužju, nagla-
sivši da služba crkve akadem-
skim građanima ne može izbjeći 
izazovu pred kojim se našao i 
apostol Pavao tijekom boravka 
u Ateni, kolijevci antičke fi lozo-
fi je. U susretu s epikurejskim i 
stoičkim mudracima Pavao im 

iskazuje priznanje, ali i kritič-
nost. I u jednom i drugom bio 
je potpuno iskren u svojoj zain-
teresiranosti da i njima donese 
Radosnu vijest o Isusu Kristu 
koji je došao objaviti „Nepozna-
toga Boga”.

Zadaća je STEP-a, nastavio 
je Kerovec, tako artikulirati 
Evanđelje da ono postane razu-
mljivo današnjem svijetu koji 
više ništa ne uzima zdravo za 
gotovo i koji niječe autoritete 
poput Pisma. No, zadaća je to i 
za cijelu Crkvu: ne zatvoriti oči 

pred izazovima svijeta kojemu je 
poslana služiti. 

Najavljena je tako i prva u 
nizu tribina koju će BC Rijeka 
organizirati kako bi se vjernici 
upoznali sa svijetom ateizma, 
rimokatoličanstva, islama i 
drugih svjetonazora.

U drugom se dijelu susreta 
tajnik Kerovec susreo sa sadaš-
njim i budućim studentima te u 
razgovoru s njima na radnome 
ručku pobliže predstavio misi-
ju i djelovanje STEP-a.  IBA/
GC

Susret crkava

Roko Kerovec u BC Rijeka

Mladi iz Sirača u posjetu 
Andrijaševcima

U Rijeci predstavljen rad STEP-a



22 Glas Crkve | broj 43-44 | svibanj 2013.MLADI(MA)

Kišna večer nije spriječi-
la mnogobrojne mlade da 
se odazovu pozivu Udruge 
„Mladi za Krista” i u četvrtak, 
7. ožujka dođu na ekumenski 
susret simboličnog naziva  
„ZaŠto?!” u Baptističku crkvu 
u Rijeci. U odličnoj atmosfe-
ri i slavljenju Gospodina po-
drobnije su se upoznali s ra-
dom Socijalne samoposluge, 
Prihvatilišta za beskućnike 
„Ruže sv. Franje” te Hrvatske 
malonogometne reprezenta-
cije beskućnika.  Uz domaćine 
iz Udruge, Rubena i Mihaela 
Sečena, o navedenim temama 
govorili su voditeljica Prihva-
tilišta, Vilma Mlinarić, njezin 
zamjenik Siniša Pucić, te je-
dan od korisnika Prihvatili-
šta, Romano Faganel koji je 

mladima ispričao svoju život-
nu priču boravka na ulici koja 
je, „zahvaljujući” skrbi drža-
ve, dopustila da Romano, na-

kon što je morao s četrnaest 
godina napustiti Dječji dom 
„Braće Mažuranić“, ostane na 
cesti da se brine o sebi. „Nika-

da nisam krao, mogao sam, ali 
nisam. Kopao sam, grebao ... 
Trudio sam se i preživljavao 
... U Prihvatilištu sam prona-
šao dom, obitelj, sve što mi 
treba“, kazao je ovaj mladi 
čovjek koji nastavlja svoju 
borbu pronalaska mjesta pod 
suncem i u društvu. Na upit 
što bi poručio svima koji ima-
ju obitelji, naglasio je da bez 
obzira na obiteljske svađe, 
život prihvatimo onakvim 
kakav jeste. Svađe daju ljudi-
ma kompromis i priliku da se 
pronađe rješenje, poručio je 
Romano koji trenutno boravi 
u Prihvatilištu za beskućnike 
i nada se da će uskoro pronaći 
posao, a do sada je radio kao 
keramičar i konobar.
 
Vjera pokreće i daje snagu
„Ideja ekumenskih susreta 
Udruge „Mladi za Krista” ro-
dila se 2007. godine i u počet-
ku je okupljala protestantske 
zajednice, a veliki broj mla-
dih iz trsatske franjevačke 
mladeži (FRAMA) koji su 
došli na ovaj susret, odgovor 
je na moje molitve“, rekao je 
ispred organizatora Ruben 
Sečen, dodajući kako im je 
želja da se u projekt uključe 
i mladi iz drugih vjerskih ka-
toličkih zajednica koje djelu-
ju u gradu Rijeci. Govoreći o 
temi koju su odabrali za ovo 
druženje naglasio je da se 
ista nametnula nakon isku-
stva volontiranja u Socijalnoj 
samoposluzi koju su osnovali 
članovi Franjevačkog svjetov-
nog reda, a koji su osnivači i 
Prihvatilišta za beskućnike 
„Ruže sv. Franje“. „Želja nam 
je u budućnosti uključiti Bap-
tističku crkvu u Rijeci u rad 
Socijalne samoposluge, kao i 
mlade. Osim socijalne kom-
ponente, odnosno upozna-
vanja mladih s radom ovih 
ustanova,  važan nam je vjer-
ski aspekt koji pokreće i daje 
snagu ljudima koji tu rade“, 
rekao je Sečen govoreći o mo-
tivima odabrane teme večeri. 
Uspoređujući slične ustanove 
u europskim zemljama poput 
Velike Britanije i Nizozem-
ske, naglasio je kako u ino-
zemstvu nije bitno tko projekt 
pokreće, nego što se pokreće. 
„Praksa je pokazala kako slič-
ne projekte pokreću crkvene 

ZaŠto?! – Susret 
s beskućnikom

Ekumenski susret mladih u BC Rijeka

Crkva mlađoj generaciji ponekad izgleda dosadna i s ovakvim 
projektima u kojima je štovanje prisutno sa svih pet osjetila koje 
smo kao dar primili od Gospodina, približavamo Crkvu mladima

"Kristina” predvodi slavljenje

Moderatori susreta
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Na peto izdanje stolnote-
niskog turnira Sirač 2013. 
odazvalo se 5. siječnja dvade-
set i pet igrača iz Daruvara, 
Pakraca, Golubinjaka, Slati-
ne, Čakovca, Mošćenice i Za-
greba. 

Od ranoga su jutra pristi-
zali na „Sion” dobro raspolo-
ženi natjecatelji, iako je jutro 
bilo kišovito i tmurno. Nakon 
doručka, Ash Standard pripre-
mio je za sve prisutne duhov-
nu motivaciju s naglaskom na 
zajedništvo svih okupljenih u 
sportskom druženju i zajed-
ništvu.

Ovogodišnji je turnir igran 
na dva stola zbog većeg bro-
ja prijavljenih igrača. Po prvi 
smo put imali prigodu gledati 
i dvije igračice, Maju Kova-
čević (Daruvar) i Jasminku 
Spudić (Čakovec), koje su 
turnir učinile zanimljivijim 

ostalim natjecateljima i navi-
jačima.

Natjecanje je počelo s dvi-
je grupe iz kojih je najboljih 
šesnaest prošlo u daljnji tijek 
natjecanja. Nakon dvanaest 
sati igre, sastali su se u polufi -
nalu Saša Žuger (Sirač) i Emil 
Šestak (Čakovec). Saša je bio 
bolji od Emila rezultatom 3:0 
u setovima i tako izborio pla-
sman u fi nale gdje ga je doče-
kao Miroslav Magdalenić (Za-
greb), pobjednik iz dvoboja s 
Danijelom Gužvincom (Čako-
vec) također rezultatom 3:0.

Meč za treće mjesto donio 
nam je čakovečki dvoboj između 
Emila i Danijela. Emil je odnio 
pobjedu rezultatom 3:0 i tako 
osvojio treće mjesto na turniru. 
Finale nam je pak donijelo šlag 
na kraju turnira u kojem je proš-
logodišnji pobjednik Saša Žuger 
vodio 2:0 u setovima protiv Mi-

roslava Magdalenića. Ulaskom u 
treći set svi okupljeni vidjeli su 
pehar pobjednika u rukama Saše 
Žugera, osim onoga koji je stajao 
nasuprot njemu. Otpisani Miro 
vraća se kao na televiziji, diže 
svoju igru i preokreće rezultat 
u svoju korist na nevjericu svih 
siračkih navijača, bacajući ih u 
veliki očaj.

Turnir je bio izvrstan. Moglo 
se vidjeti sjajne igrače, igračice i 
odlične mečeve. Ali ono najbit-
nije jest da smo imali odlično 
vrijeme za uspostavljanje novih 
prijateljstava, imali smo prigo-
du privući veliki broj naših pri-
jatelja u crkvu, uživati u svim 
blagoslovima koje nam je Bogu 
pružio u ovom danu i na ovom 
turniru s nadom da se vidimo i 
sljedeće godine na šestom izda-
nju turnira Sirač 2014  - zaklju-
čuju svoje izvješće mladi iz Si-
rača.  SIBA/IBA/GC

Stolnoteniski turnir u Siraču
Sportski susret mladih

Mata (Slatina)

Moram reći da je turnir bio 
na visokom amaterskom 
nivou, ali realno gledajući 
neki od nas imamo veliki 
prostor za napredak. Dosad 
sam stolni tenis gledao kroz 
pobjedu, a jučer sam dobio 
novu dimenziju poraza, gdje 
sam s oduševljenjem nekim 
igračima priznao da su bolji od 
mene. Uživao sam u svakom 

trenutku zajedništva i igre gore 
u „Sionu”.

Mihael (Sirač)

Ovaj turnir svake godine raste 
i sve je bolji i bolji i jedva čekam 
sljedeći. Brat Ash nas je prije 
turnira izazvao da ovo ne bude 
samo stolnoteniski turnir, nego 
da se i družimo i razgovaramo 
međusobno, iako se prvi put 
vidimo. Mislim da smo ga svi 

poslušali. Svaka čast igračima 
kojima je Bog podario talent da 
nama amaterima priušte odlične 
partije. Gulaš je bio odličan.

Jasminka (Čakovec)

Meni je osobno na turniru 
sve bilo super! Također i 
ostalim dečkima iz moje 
ekipe. Osjećali smo se kao 
doma. Hvala domaćinima na 
gostoprimstvu.

DOJMOVI SUDIONIKA

zajednice s ljudima koji sa 
srcem rade i volontiraju, da 
bi lokalna zajednica i gradovi 
te projekte prepoznali i u pot-
punosti podržali.” Projektom 
„ZaŠto?!” Udruga nastoji kre-
ativno doprinijeti u slavljenju 
Gospodina, „jer Crkva mlađoj 
generaciji ponekad izgleda 
dosadna i s ovakvim projek-
tima u kojima je štovanje pri-
sutno sa svih pet osjetila koje 
smo kao dar primili od Gos-
podina, približavamo Crkvu 
mladima,” objasnio je Ruben 
Sečen dodajući kako sam na-
ziv „ZaŠto?!” proizlazi od dvi-
je riječi: Zajedničko Štovanje,  
a „Zašto”  je često pitanje koje 
si mladi postavljaju. 

Poziv, a ne posao
Moderator tribine bio je Mi-
hael Sečen koji je u razgovoru 
s voditeljicom Prihvatilišta, 
Vilmom Mlinarić i njenim za-
mjenikom Sinišom Pucićem, 
okupljenima približio rad 
ustanova koje su pokrenuli 
članovi Franjevačkog svje-
tovnog reda s Trsata, ali i mo-
gućnosti volontiranja. „Ovo 
nije posao, ovo je poziv“, 
istaknula je Mlinarić govore-
ći o motivima zašto je prije 
šest godina napustila posao u 
zdravstvu i posvetila se radu s 
beskućnicima. Vjera je ta koja 
ih vodi, ali i koju moraju svje-
dočiti i javno djelovati, poru-
čila je. S njom se složio Siniša 
Pucić dodajući da, ako se sta-
vimo u Bogu na raspolaganje, 
onda možemo biti oruđe u 
Njegovim rukama po uzoru 
na riječi sv. Franje. Njihovi 
projekti polučili su rezultate i 
neki od bivših korisnika pro-
našli su svoje mjesto u druš-
tvu i posao od kojega žive. 
Ipak, ono na što su upozori-
li jest nedostatak obiteljske 
podrške koja je prisutna kod 
svih korisnika Prihvatilišta, 
od kojih je veliki broj ‚domske 
djece‘ i hrvatskih branitelja. 
Večer je zaključena zajednič-
kim slavljenjem Gospodina 
uz sudjelovanje glazbenog 
sastava  „Kristina“, a ovom 
prigodom Romano je oku-
pljenima ponudio novi broj 
časopisa „Ulične svjetiljke” 
kojega prodaju beskućnici na 
ulicama hrvatskih gradova.  
Helena Anušić/GC
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Mladi iz Sirača u posjetu Subotici
O svome posjetu Subotici 24. 
ožujka, mladi iz Sirača pišu:

Od našega posljednjega 
prošlogodišnjeg posjeta crkvi u 
Andrijaševcima prošlo je goto-
vo šest mjeseci. Naša je iduća 
postaja bila Baptistička crkva 
Subotica.

Iako je zima kalendarski iza 
nas, prilično hladno i snježno 
vrijeme pratilo nas je cijelim 
putem. Na samoj granici ima-
li smo probleme s papirima i, 
nažalost, jedan se auto morao 
vratiti u Sirač. Nismo baš bili 
sretni, ali smo se morali brzo 
pomiriti s činjenicom i nasta-
viti dalje prema našem odre-
dištu. Subotica je prekrasan 
grad na samom sjeveru Srbije 
gdje Gospod ima svoju crkvu, 
svoj narod koji je svjetlo ovome 
gradu. Braća i sestre zrače ne-
izmjernom toplinom i ljubavlju 
kojom smo odmah bili počašće-
ni i ganuti.

Toplu dobrodošlicu u ime 
crkve poželio nam je Danijel 
Mačković. Nakon nekoliko za-
jedničkih pjesama kroz koje nas 
je vodio bend mladih iz Suboti-
ce i Ljutova, dobili smo prigodu 
poslužiti braći i sestrama. Naš 

program vodio je Danijel Kova-
čević koji je pozdravio zajedni-
cu u ime naše crkve i zahvalio 
se na dobrodošlici. 

Recitacije, prezentacije, pje-
sme, kojih je bilo puno manje 
nego što smo planirali, bile su 
uvod u poruku kroz koju nas je 
vodio brat Ash Standard. Kroz 
priču o milosrdnom Samari-
jancu Ash je razmatrao pitanje 
o tome tko je naš bližnji: to je 

svatko onaj koji treba pomoć, 
a naša je dužnost pomoći kako 
god možemo pokazujući Božju 
ljubav ovom svijetu.

Vrijeme u zajedništvu s Bo-
gom i vjernima brzo je prošlo. 
Nakon službe slijedio je zajed-
nički ručak i razgovori s braćom 
i sestrama u kojima smo došli do 
zaključka da priličan broj vjernih 
iz Subotice ima korijena i različi-
tih veza sa siračkom crkvom.

Vrijeme poslije ručka prove-
li smo šetajući starom jezgrom 
Subotice kroz koju su nas vodili 
naši domaćini. Nakon zajed-
ničkog fotografi ranja i srdačnih 
pozdrava s našim domaćinima, 
uputili smo se kući s jednim 
novim iskustvom i s nadom da 
ćemo još jednom posjetiti našu 
braću i sestre u ovom gradu i to 
u punom sastavu, ako Gospod 
dopusti.  SIBA/IBA/GC

Po prvi su puta mladi iz BC Sirač 
tijekom uskrsnih blagdana 2013. 
organizirali „Uskrsnu radionicu” 
za osnovnoškolsku djecu u dobi 
od sedam do četrnaest godina. 
Radionica je trajala pet dana i 
kroz nju je prošlo dvadesetak dje-
ce iz crkve i mjesta. Teme ove ra-
dionice bile su Isusove usporedbe 
koje su uobličavale sljedeće poru-
ke: voljeti bližnjega, nebesa se ra-
duju kad se jedan grješnik obrati, 
budi mudar i poslušan Bogu, upo-
trijebi talente koje ti Bog daje te 
„traži i naći ćeš“.

Svakoj je ovoj priči pretho-
dio zanimljiv i duhovit skeč u 
kojemu su djeca mogla s mla-
dima pokazati svoje glumačko 
znanje i nasmijati okupljene.

Djeci je bila zanimljiva radi-
onica na kojoj su mogli pokazati 

svoju kreativnost u izradi i ukra-
šavanju slova za prigodni pano.

Najzanimljiviji dio do-
gađanja bile su igre koje su 
zahtijevale kreativnost, raz-
mišljanje, snalažljivost i, na-
ravno, tjelesnu kondiciju. Od 
početka radionice djeca su 
bila podijeljena u dvije grupe 
kojima je cilj bio sakupiti što 
veći broj bodova i time biti 
bolji od druge grupe. Bilo je 
tu puno smijeha, ali i nešto 
suza jer su svi htjeli pobije-
diti.

Unatoč hladnom i kiš-
nom vremenu djeca i mla-
di imali su odličan tjedan u 
kojem su svi mogli naučiti 
nešto novo o Isusu, dobro 
se zabaviti i zajedno prove-
sti vrijeme u crkvi. Mladi iz 
Sirača nadaju se da će ova 
radionica postati važan i 
redovit dio budućega rada 
Baptističke crkve u Siraču. 

 IBA/GC

Sirčani opet na putu

BC Sirač

Uskrsna radionica za djecu
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Više od stotinu i pedeset sudio-
nika, među kojima su bili visoki 
predstavnici vjerskih zajednica, 
države i Vlade Republike Hrvatske 
te veleposlanstava bili su prisutni 
na ovom festivalu vjerske slobode. 
Svojim harmoničnim pjevanjem 
Gospel ansambl Agape opet je 
oduševio i uljepšao proslavu.

Nakon otpjevane himne „Hr-
vatska domovina” svečanu je 
sjednicu otvorio novi predsjednik 
Skupštine Udruge mr. sc. Mirza 
ef. Mešić, a predsjednica udruge 
gospođa mr. sc. Ljiljana Matko-
vić-Vlašić uputila je sadržajno 
izlaganje o radu Udruge. Zatim su 
slijedili pozdravi mnogih gostiju.

Ove je godine na svečanom 
skupu bilo zastupljeno dvadese-
tak vjerskih zajednica, više vele-
poslanstava te predstavnici vlasti. 
Svi su dobili prigodu izraziti svo-
ju potporu nastojanjima Udruge 
oko vjerskih sloboda koje su u 
temelju svakog ljudskog dosto-
janstva. Govorili su novoizabrani 

muftija Islamske zajednice dr. 
Aziz ef. Hasanović, predsjednik 
Mormonske crkve u Hrvatskoj 
mr. Edward Rowe, uime varaž-
dinskog biskupa Josipa Mrzljaka 
preč. Anđelko Košćak te pred-
sjednik Kršćanske adventističke 
crkve pastor Branko Bistrović. 
Pročitano je i pljeskom popraće-
no pismo predsjednika Republike 
Hrvatske gospodina Ive Josipo-
vića. Tajnik Komisije za odnose 
s vjerskim zajednicama gospodin 
Franjo Dubrović nadahnuto je 

pozdravio skup kao i predstavnik 
grada Zagreba gospodin Željko 
Zaninović. Naročito su bili za-
paženi predstavnici američkog i 
ruskog veleposlanstva, gospodin 
Scott Lang i gospodin Dmitry 
Zykov koji su pokazali interes za 
suradnju s Udrugom. Međutim, u 
središtu su pozornosti bili ovogo-
dišnji laureati, dvije osobe i dvije 
institucije.

Priznanja koja su od ove godi-
ne nazvana po prvom predsjed-
niku Udruge dr. Branku Lovrecu 

(uime obitelji Lovrec skupu je 
nazočio Andrija Lovrec) dobili 
su: Akademski glazbenik La-
dislav Ilčić, za odvažno zastupa-
nje vjerskih sloboda roditelja u 
odgoju djece, uprava Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 
i uprava Veleučilišta VERN u 
Zagrebu za uvažavanje vjerskih 
sloboda studenata i prof. dr. sc. 
Aleksa Bjeliš, rektor Sveučilišta 
u Zagrebu za poštivanje vjer-
skih sloboda u obrazovanju i ra-
zvoju visokoškolskih institucija. 
Priznanje za Filozofski fakultet 
preuzeo je dekan prof. dr. sc. Da-
mir Boras, a za VERN gospodin 
Branko Štefanović. Laureati su 
od srca zahvalili na priznanjima, 
a gospodin Bjeliš održao je sadr-
žajno predavanje o akademskim 
i vjerskim slobodama. Uime Sa-
veza baptističkih crkva u Repu-
blici Hrvatskoj skup je pozdravio 
glavni tajnik Željko Mraz, pose-
bice se zahvalivši vodstvu Udru-
ge što je priznanje nazvano po dr. 
Branku Lovrecu, koji je bio dugo-
godišnji predsjednik SBC u RH.

I ovom prigodom poklanjane 
su promotivne brošure, knjige i 
časopisi crkava i vjerskih zajed-
nica koje su bile zastupljene na 
skupu. Pripremljen je i novi broj 
časopisa „Vjerska sloboda” koji 
izdaje Udruga i kojim se nastoji 
oteti zaboravu djelovanje Udru-
ge u proteklom razdoblju, kao i 
poučiti o istinskoj naravi vjerske 
slobode. Bio je ovo festival vjer-
skoj slobodi na Međunarodni 
dan vjerske slobode koji je odisao 
namjerom da svi zajedno učimo 
od Svevišnjeg Boga kako se živi 
sloboda koja znači obzirnost, lju-
bav i poštovanje prema drugom i 
drugačijem. 

Na kraju je glavni tajnik Udru-
ge Dragutin Matak, pozdravio 
prisutne.  D. Matak/GC

Festival vjerske slobode

U organizaciji Udruge za vjersku slobodu u Republici 
Hrvatskoj svečanom je skupštinom održanom 26. 
siječnja 2013. u zagrebačkom hotelu 'Panorama' 
obilježen Svjetski dan vjerske slobode. 

U Zagrebu obilježen 
Svjetski dan 
vjerske slobode
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Godina XVIII, 
Broj 43 - 44, svibanj 2013.
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Dragovoljni prilozi uplaćuju se na žiro-
račun Saveza baptističkih crkava u RH 
br. 2360000-1101525063, s naznakom 
„Donacija za GC”. 
Prilozi iz inozemstva šalju se u korist 
Saveza baptističkih crkava na devizni 
račun br. 2100222659 kod Zagrebačke 
banke d.d. Zagreb, IBAN HR88 2360 0001 
1015 2506 3, BIC (Swift) ZABAHR2X.
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Nakon višemjesečnih očekiva-
nja i priprema, Hrvatsku je 23. 
i 24. rujna 2012. posjetio Nick 
Vujičić, poznati svjetski, kako 
ga vole nazivati „motivacijski 
govornik”. Podaci o čovjeku 
koji zrači vedrinom i optimiz-
mom, a rođen je bez ruku i 
nogu, vjerojatno su poznati ve-
likoj većini građana Hrvatske.

U dva ga je dana (23. 9. u 
zagrebačkoj Velikoj dvorani 
Doma sportova, i 24. 9. u Sport-
skoj dvorani Zamet) vidjelo i 
čulo preko 12 000 ljudi, a tome 
valja pridodati i djecu u osnov-
nim i srednjim školama koje je 
posjetio. Događaj je bio izuzet-
no dobro medijski pokriven.

Događaj za pamćenje
Susret uživo s Nickom Vujiči-
ćem svakako je bio događaj za 
pamćenje. Izlazak na binu u 
Rijeci bio je popraćen ovaci-
jama kao da ga riječka publika 
odavno poznaje. Uz izvanre-
dan osjećaj za humor, vedri-
nom duha koja iz njega isijava 
i nadasve povjerenjem u Boga 
koji – kako reče Nick - „iako 
nije učinio čudo u mom životu, 
načinio je mene čudom za dru-
ge ljude”, zaokupio je pažnju 
slušatelja koji su ga, od prve do 
posljednje minute, usredoto-

čeno pratili, prekidajući ga po-
vremeno burnim pljeskom, ali i 
dostojanstvenom tišinom dok 
je molio za svakog pojedinca, 
za grad i Hrvatsku.

Njegova je životna priča, 
koja je obilježena borbom za 
traženjem smisla, potaknula 
mnoge s deset prstiju da pre-
ispitaju svoje životne stavove i 
očekivanja da drugi poduzmu 
nešto za njih. Ispričao je kako 
je sam bio spriječen upisati fa-
kultet, jer mu australska vlada 
nije osigurala osobnog asisten-
ta, ali je udruga Australci po-
mažu Australcima ne čekajući 
pomoć vlasti krenula u pomoć 
onima koja je ona potrebna. Na 
tragu toga su i organizatori do-
gađanja predali ček na 20 000 
kuna riječkoj Socijalnoj samo-
posluzi.

Organizatori i suradnici
O rezultatima posjeta, o ljudi-
ma koji su poruku čuli srcem, 
o onima koje je ta poruka pro-
mijenila slušat će se u vremenu 
koje dolazi. Na kraju valja ista-
knuti sve one koji su neposred-
no bili uključeni u oragnizaciju 
projekta. Prije svega Andreja 
Grozdanova i njegov tim, Petru 
Horvat koja je u vrlo kratkom 
vremenu organizirala i uvjež-

bala impresivan zbor od 130 
pjevača sastavljen od ljudi iz 
različitih vjerskih zajednica iz 
Zagreba i Rijeke, prateći bend 
pod vodstvom Maseja Kovače-
vića, prevoditelja prof. Momira 
Horvateka, sve one volontere 
i domaćice koje su brinuli za 
red i prehranu, gradske uprave 
Zagreba i Rijeke zbog njihove 

suradnje u organizaciji doga-
đanja, sve medije te vjernike 
crkava koji su predano molili 
na redovitim i izvanrednim 
molitvenim skupovima. Na-
posljetku, sva zahvalnost ide 
Bogu koji je molitve uslišao i 
potaknuo ljude na dolazak te 
nadahnuo Nicka na Riječ koja 
dotiče i mijenja.   IBA 

Nick Vujičić dotaknuo srca 
Zagrepčana i Riječana

Poznati svjetski motivacijski govornik nastupio u Hrvatskoj

Uz izvanredan 
osjećaj 
za humor, 
vedrinom 
duha koja iz 
njega isijava 
i nadasve 
povjerenjem 
u Boga koji 
– kako reče 
Nick - „iako 
nije učinio 
čudo u mom 
životu, načinio 
je mene 
čudom za 
druge ljude”
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Predsjednik je izrazio zado-
voljstvo što po prvi put ima 
prigodu čestitati Dan refor-
macije protestantskim cr-
kvama i njihovim vjernicima. 
Tijekom povijesti protestanti 
su dali svoj nemali doprinos 
hrvatskome društvu. Iako 
nikad do kraja vrjednovani i 
najčešće prešućivani, veliki su 
reformatori s naših područja 
doprinijeli ne samo vjeri, nego 
i kulturi hrvatskoga naroda. 
Posebno je naglasio da svaki 
čovjek i svaka vjernička zajed-
nica imaju pravo svoju vjeru 
artikulirati i javno ispovijeda-
ti: „Mislim da je došlo vrijeme 
da se sve vjerske zajednice 

afi rmiraju na jednak način i 
Dan reformacije je prilika da 
promislimo o položaju refor-
miranih crkava u Republici 
Hrvatskoj, i mislim da tu ima-
mo što poduzeti da sugrađani 
protestantske vjeroispovijesti 
imaju položaj kao i drugi gra-
đani.“

U razgovoru, predsjedni-
ku je predstavljeno djelovanje 
protestantskih teoloških uči-
lišta koja unatoč teškoćama s 
kojima se susreću u svome dje-
lovanju, uspijevaju obrazovati 
ne samo službenike za potrebe 
svojih vjerskih zajednica, nego 
i druge zainteresirane studen-
te. Tako je Teološki fakultet 

Matija Vlačić Ilirik prihvaćen 
od strane Zagrebačkog sveuči-
lišta za izvođenje nastave pro-
testantske teologije, ali fi nan-
cijska strana tog aranžmana još 
uvijek nailazi na poteškoće.

Spomenuti su i neki drugi 
problemi, poput radikalno pre-
oblikovane rado slušane emi-
sije Duhovna misao na Hrvat-
skome radiju čime su zakinute 
ne samo protestantske, nego i 
druge vjerske zajednice. Pred-
sjednik je također zamoljen da 
njegov ured prati proces do-
nošenja novoga zakona o prav-
nom položaju vjerskih zajedni-
ca kako stečena prava ne bi bila 
umanjena.

Odgovarajući na pitanje o 
susretu, rektor Evanđeosko-te-
ološkog fakulteta u Osijeku dr. 
sc. Peter Kuzmič istaknuo je da 
je današnji susret s predsjedni-
kom Republike važan pomak i 
izraz njegove vizije za pluralnu 
i europski usmjerenu Hrvatsku 
i da mu na tome treba čestitati. 

„To je upravo legitimacija plu-
ralnosti i europske orijentaci-
je“, dodao je.

Predsjednik Protestantsko 
evanđeoskog vijeća Giorgio 
Grlj rekao je da to vijeće oku-
plja crkve koje su nastale na 
tragu reformacije 16. stoljeća 
te da su zadovoljni što je, dva-
deset godina nakon osnutka 
tog tijela koje želi biti snažan 
glas protestantskih evanđeo-
skih crkava u Hrvatskoj, prvi 
put u povijesti hrvatske države 
državni poglavar primio pred-
stavnike tih vjerskih zajedni-
ca. Time je zapravo htio poka-
zati da oni koji se inače manje 
čuju zbog svoje brojnosti i te 
kako svojim djelovanjem ima-
ju zasluge i pridonose boljitku 
hrvatske države od njezina 
osnutka kroz međunarodne 
kontakte i nesebičnu pomoć, 
kad se tijekom rata pomaga-
lo ljudima, i to je predsjednik 
države prepoznao, naglasio je 
Grlj.  IBA/HINA/GC

Predsjednik Josipović 
čestitao Dan reformacije

Predstavnici protestantskih vjerskih zajednica kod predsjednika Josipovića
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Dana 30. listopada 2012., uoči Dana 
reformacije, Predsjednik Republike Hrvatske 
dr. sc. Ivo Josipović primio je u svom uredu 
na Pantovčaku predstavnike protestantskih 
crkava i dvaju protestantskih fakulteta u 
Republici Hrvatskoj.
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Priopćenje PEV-a o 
zdravstvenom odgoju
Protestantsko evanđeosko vi-
jeće u Republici Hrvatskoj 
iznijelo je 14. prosinca 2012. 
svoj stav o uvođenju programa 
zdravstvenog odgoja u škole:  

Odlukom Ministarstva znano-
sti, obrazovanja i sporta Republi-
ke Hrvatske, početkom školske 
godine 2012/13. u osnovne i sred-
nje škole uveden je zdravstveni 
odgoj što je dovelo do negodova-
nja i mobilizacije roditelja, civil-
nih udruga i vjerskih zajednica. 
U ime crkava okupljenih u Pro-
testantskom evanđeoskom vijeću 
pridružujemo se pozivu da se o 
toj važnoj temi za cjelovit odgoj 
naše djece pristupi ozbiljnije, 
promišljenije, u duhu dijaloga i 
poštivanja kako odredbi Ustava 
RH, tako i međunarodnih kon-
vencija.

Ustav RH, u članku 63. st. 1. 
kaže: „Roditelji su dužni odga-

jati, uzdržavati i školovati dje-
cu te imaju pravo i slobodu da 
samostalno odlučuju o odgoju 
djece”, a Europska konvencija 
o zaštiti ljudskih prava i temelj-
nih sloboda (Protokol 1., čl. 2): 
„U obavljanju svojih funkcija 
povezanih s obrazovanjem i 
poučavanjem država će pošto-
vati pravo roditelja da osigura-
ju obrazovanje i poučavanje u 
skladu sa svojim vjerskim i fi lo-
zofskim uvjerenjima.” 

Iako su mnogi segmenti 
Zdravstvenog odgoja već i do 
sad bili prisutni u sklopu dru-
gih predmeta, pozdravljamo 
cjelovit pristup toj problema-
tici svjesni da naša djeca odra-
staju u nezdravom svijetu i da 
im se za nj treba pripraviti. No, 
istovremeno držimo da u ovom 
osjetljivom pitanju nisu kon-
zultirane sve zainteresirane 

strane, poglavito roditelji koji, 
iz reakcija je očito, ne dijele isti 
svjetonazor s Ministarstvom. 

Kao kršćanima cilj nam je 
odgajati svoju djecu u skladu s 
naukom Biblije, u duhu kršćan-
skog nauka – za nenasilje i pri-
hvaćanje različitosti. Posebno 
nam je važno odgojiti ih za po-
štivanje dostojanstva svake ljud-
ske osobe kao i ljudskog života 
od začeća do prirodne smrti, što 
uključuje i poštovanje svojeg i 
tuđeg tijela te razvijanje krepo-
sti čistoće i samokontrole. Naše 
poimanje čovjeka, spolnosti i 
njezinih izražavanja razlikuje se 
od autora naslova preporučene 
literature 4. modula zdravstve-
nog odgoja. Stoga nam je, kao 
takvo, potpuno neprihvatljivo. 
Držimo da je rodna ideologija, 
baš to – neznanstvena ideologija 
i da kao takva ne treba biti uklju-

čena u kurikulum zdravstvenog 
odgoja. Ako se time želi djecu 
učiniti osjetljivom i nenasilnom 
prema osobama drugačije sek-
sualne orijentacije, za to nije 
potrebno uvoditi neznanstvene 
spoznaje koje unose zbrku u na-
ravni red stvari.

Pozivamo zato prosvjetne 
vlasti da veći dio dobrog pro-
grama u kurikulumu Zdrav-
stvenoga odgoja, uvedenog pod 
pritiskom lobija homoseksual-
nih skupina, ne kompromitira-
ju u očima velikog broja vjerni-
ka roditelja. Pozivamo roditelje 
kršćane da u obiteljima stvore 
takvo ozračje u kojemu će dje-
ca odrastati promatrajući au-
tentično življenje kršćanskih 
vrijednosti. Pozivamo sestre i 
braću u drugim vjerničkim za-
jednicama da se u borbi za os-
tvarenje svojih legitimnih pra-
va suzdrže od jakih riječi koje 
promiču nezdravu atmosferu u 
hrvatskome društvu.

U Zagrebu, 14. prosinca 
2012.  Giorgio Grlj/Predsjed-
nik – Mladen Jovanović/Glavni 
tajnik

U Zagrebu je, u organizaciji 
Protestantskog evanđeoskog 
vijeća u Republici Hrvatskoj 
(PEV) a povodom Dana refor-
macije, održana 29. listopada 
u knjižnici Tina Ujevića tribina 
pod naslovom „Od Gutenberga 
do Googla – doprinos refor-
macije suvremenoj Europi”. 
Predavač je bio dr. sc. Stanko 
Jambrek, a moderator tribine 
Vatroslav Župančić.

Skup je u ime PEV-a pozdra-
vio mr. sc. Mladen Jovanović, 
naglasivši kako reformacija nije 
bila, kako je pogrešno prikaziva-
na, nehrvatski pokret, budući da 
su baš reformatori bili oni koji 
su svojim prijevodom Biblije na 
hrvatski jezik nemalo doprinije-
li kako duhovnosti tako i kulturi 
hrvatskoga naroda.

Predavač S. Jambrek u 
svome je izlaganju istaknuo 

kako su reformatori iskoristili 
mogućnosti netom izumlje-
noga tiskarskog stroja kako 
bi Bibliju učinili dostupnom 
narodu na njegovu jeziku. Na 

kršćanima danas stoji zadatak 
da Google tj. Internet učine 
sredstvom da poruka evanđe-
lja dođe do svakoga čovjeka. 
Sveto Pismo – Biblija knjiga je 

oko koje i po kojoj se dogodi-
la reformacija. Luther i drugi 
reformatori tu su knjigu vratili 
u središte crkvenoga, osobnog 
duhovnog i društvenog života, 
snažno naglašavajući njezinu 
ulogu u obiteljskom životu i 
obrazovanju. Bivši je redovnik 
sa svojom ženom i šestoro dje-
ce svakodnevno čitao Bibliju 
u obiteljskom krugu i poticao 
druge da čine isto. Za razliku 
od dotadašnjeg stava da je re-
dovništvo mjesto za upražnja-
vanje čednosti, Luther je tvr-
dio da je obitelj mjesto čednog 
i moralnog života.

U raspravi nakon predava-
nja ukratko je propitano jed-
no od reformacijskih načela, 
Ecclesia semper reformanda: 
Mora li se samo pojedinac re-
formirati stalnom „obnovom 
uma” o čemu piše apostol 
Pavao, ili se to mora događati 
i s Crkvom, koja je, htjeli mi 
to ili ne, ipak i neka struktura 
sa svim zamkama koje struk-
turalizacija sa sobom nosi?  
IBA/GC

O programu Zdravstvenog odgoja u školama

DILJEM HRVATSKE

Reformacijska tribina

Od Gutenberga do Googla
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Iz Molitvenog pisma (Proljeće 
2013.) Kršćanske baptističke 
crkve u Sarajevu i kontakata sa 
sarajevskim pastorom Tomi-
slavom Dobutovićem dozna-
jemo da se i nadalje redovito 
održavaju Alpha tečajevi u ko-
jima se istražuju istine o Bogu, 
a novopridošli su posjetitelji 
potaknuti na preispitivanje 
svojih životnih vrijednosti i 
na donošenje odluke o svome 
novom hodu s Bogom. Dana 
4. studenoga 2012. održano 
je krštenje kada su krštene tri 

vjernice – Vesna Salihbegović, 
Stanka Mehmedović i Rasema 
Marković. Krštavali su sarajev-
ski pastor Tomislav Dobutović 
i Fisnik Zelenaj, misionar iz 
Albanije koji je u rujnu 2012. 
obnovio održavanje redovnih 
nedjeljnih bogoslužja u Konji-
cu, nastavivši rad koji je BC Sa-
rajevo ondje započela odmah 
nakon završetka ratnih doga-
đanja.

Istoga je dana održana i sve-
čanost ordinacije dvojice braće 
za službu đakona u crkvi. Za 

đakone rukopoloženi su Žanio 
Kragulj i Valentin Đurić. Ru-
kopolagali su Troy Donahoe, 
koji trenutno služi kao pastor u 
Knights Valley Baptist Church 
u Mississippiju (SAD), a dva-
naestak je godina živio u Bo-
sni i surađivao s BC Sarajevo, 
te sarajevski pastor Tomislav 
Dobutović 

Tijekom božićnih blagda-
na Baptistička crkva u Sara-
jevu organizirala je i Božićni 
koncert na koji su pozvani 
prijatelji crkve i rodbina čla-

nova crkve, kao i svi zaintere-
sirani.

Održana je i konferencija 
za žene pod nazivom „Darovi 
za služenje” na kojoj su go-
vorile Mary Donahoe i Linda 
Swan. Okupile su se vjernice i 
prijateljice crkve iz više mje-
sta u BiH i bile blagoslovljene 
predavanjima i međusobnim 
zajedništvom.

Još jedno krštenje održa-
no je u Sarajevu 31. ožujka 
2013. Pastor Dobutović krstio 
je Slobodana Vujanića i Ivanu 
Zamučen.

Sarajevska Kršćanska bap-
tistička crkva „Dom molitve 
za sve narode” djeluje na 
adresi Ljubljanska 26, Saraje-
vo.  GC/T. Dobutović

Hrvatska misionarka Tea 
Deak, Siščanka koja već dvije 
godine služi u Tuzli u Bosni 
i Hercegovini kao direktor 
Wave projekta, boravila je tije-
kom listopada 2012. sa svojim 
timom u Subotici, gdje je u su-
botičkoj crkvi Golgota vodila 
dvotjedni intenzivni tečaj en-
gleskog jezika. 

Cilj se projekta Wave sa-
stoji u tome da se kroz eduka-
cijske aktivnosti, koje se or-
ganiziraju u crkvama, ohrabri 
članove crkve na služenje lo-
kalnim zajednicama. Projekti 
Wave uvijek su i evangeliza-

cijski projekti. Na projektu 
u Subotici (6. – 20. listopada 
2012.) oko 150 osoba po prvi 
je puta ušlo u crkvu i imalo 
prigodu susresti se s timom 
koji im je služio kroz otvore-
ne programe, lekcije i druže-
nja. Ove su godine u timu bili 
ljudi iz osam različitih zema-
lja. Tea Deak sa svojim timom 
zahvaljuje svima koji su bili 
uz njih u molitvama i moli za 
daljnju molitvenu podršku 
u nastavku ovoga programa 
koji će u Subotici trajati jed-
nom tjedno kroz cijelu godi-
nu.  T. Deak/IBA/GC

Novosti iz Sarajeva
O životu i radu BC Sarajevo

'Wave projekt' i u Vojvodini

'Wave projekt' u Subotici

Lijevo: s 
krštenja 
31. 3. 2013.

Desno: 
rukopolaganje 
đakona crkve 
4. 12. 2012.
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„Hrišćanska baptistička crkva 
Beograd ima dugu i zanimljivu 
istoriju svojih mesta okupljanja 
i crkvenih zgrada.

Najpre, negde 1880-ih, kad je 
tek bila u nastajanju, grupa ver-
nika, iz koje je kasnije, pod za-
nimljivim okolnostima, nastala 
crkva, sastajala se naizmenično 
u kući beogradskog dobrotvora iz 
Škotske, Francisa Harforda Ma-
kenzija kod današnje Slavije i u 
kući poznatog srpskog političara, 
Ministra fi nasija i Ministra ino-
stranih dela u više srpskih vlada, 
naprednjaka i prvog prevodioca 
Banjanove knjige Put hrišćanina 
na srpski jezik, Čedomilja Mija-
tovića.

Počeci
Taj prenatalni period beograd-
ske crkve verovatno je bio i naj-
zanimljiviji, jer nijedan od čla-
nova te grupe nije bio baptista, a 
iz nje se ipak rodila Baptistička 
crkva Beograd (Makenzi je bio 
član Slobodne škotske crkve, 
Mijatović je bio pravoslavac, 
njegova supruga, Elodija, En-
gleskinja, bila je metodistkinja, 
a u grupi su bila i dva nazarena, 
za koje je Makenzi isposlovao 
da ih za tu svrhu puste iz zatvo-
ra, u kome su bili – zbog vere!).

Posle toga, crkva se verovatno 
sastajala kod svog prvog bapti-
stičkog vođe-pastora, Svetozara 
Barbulovića, kome je prethodna 
grupa omogućila da ode na leče-
nje očiju u Beč, jer je ostao bez 
vida u ratu s Turcima; on je tamo 
došao u kontakt sa Baptističkom 

crkvom, obratio se i krstio (1880.). 
Ne zna se gde se nalazila njegova 
kuća, ali se zna da je crkva u to 
vreme bila misijska stanica Bapti-
stičke crkve Beč. Nakon toga, od 
1895. na dalje, crkva se okupljala 
u kući svog novog vođe i pastora, 
Petra Lehotskog, koji je radio u 
šećerani na Čukarici, u ulici Ca-
reva 11.

Prema nekim izvorima, crkva 
je 1908. napravila (ili kupila) novu 
zgradu i u prvo vreme, nekoliko 
nedelja, bila krcata ljudima želj-
nih da čuju evanđelje, ali su je 
vlasti, po nagovoru Srpske Pra-
voslavne Crkve zatvorile, a neke 
od vođa pohapsile, i tako se cr-
kva u progonstvu ponovo počela 
sastajati po kućama. Do izbijanja 
Prvog svetskog rata službe su se 
ponovo održavale u kući Petra 
Lehotskog, a tokom rata u kući 
nemačke porodice Šmid.

I sve tako, iz kuće u kuću, iz sta-
na u stan (15-ak promena adresa), 
do 1938., kada je Južni baptistički 
savez iz SAD-a kupio zgradu u 
Bulevaru Kralja Aleksandra 264, 
za crkvu i za prvu Baptističku te-
ološku školu. Otvorenje te zgrade 
bilo je 21. avgusta 1938. godine. 
Na žalost, 1941. izbio je rat, pa je 
škola prekinula s radom nakon 
samo jedne generacije studenata, 
a crkva je nastavila sa svojim služ-
bama i ostalim aktivnostima u toj 
zgradi, sve dok je komunističke 
vlasti nisu srušile 31. januara 1973. 
godine, a da joj za to nisu, sve do 
danas, dale nikakvu nadoknadu. 
Pre konačnog rušenja 1973. go-
dine, vlasti su, odmah posle rata, 
konfi skovale dobar deo zgrade i 
pretvorile u prodavnice, tako da 
ta crkvena zgrada, u stvari, nikad 
nije ni bila potpuno korištena za 
potrebe crkve.

Usledelo je šest meseci bogo-
služenja na ruševinama zgrade 
(od januara do jula 1973.), kada 
je tadašnji pastor crkve, brat Bir-
viš, kao propovedaonicu koristio 
jedno staro bure od nafte. Zatim, 
ljubaznošću Reformovane crkve, 
četiri godine „podstanarskog” 
okupljanja u njihovoj zgradi, a 
onda 1977. god., uz pomoć crka-
va iz Engleske, SAD-a i drugih, 
crkva je kupila porodičnu kuću 
u ulici Branka Cvetkovića 33 (da-
nas Slobodanke-Danke Savić), i 
na toj adresi je i danas.

Nova crkvena zgrada
Novokupljena zgrada bila je po-
rodična, stambena zgrada i nije 
bila namenjena za javna okup-
ljanja, pa je crkva odmah poku-
šavala da isposluje dozvolu za 
renoviranje te zgrade s ciljem da 
je prilagodi potrebama bogoslu-
ženja, ali vlasti su to na različite 
načine odbijale. Krajem 1999. 
godine primljen je zahtev crkve 
za renoviranjem zgrade, a pro-
ces izdavanja dozvole trajao je 
sve do 2009. godine. Gradnja je 
počela septembra 2009. godine, 
a zvanično otvorenje je bilo u 
nedelju 7. oktobra 2012. godine.

Delimično prilozima člano-
va crkve, a delimično dobrotom 
mnogih partnera i donatora iz 
inostranstva, tokom tri godine 
intenzivnih radova zgrada je do-
vedena u stanje da sve njene pro-
storije mogu da se upotrebljavaju. 
Najveći praktični doprinos svo-
jim radom i svojim fi nansijskim 
prilozima dali su brojne radne 

Otvorenje nove 
zgrade Baptističke 
crkve u Beogradu

Beogradski baptisti konačno u novoj zgradi

Dana 7. listopada 2012. svečano je otvorena nova 
zgrada Baptističke crkve u Beogradu. O tome nam piše 
tamošnji pastor Dane Vidović
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grupe iz Švedske (4), Severne Ir-
ske (2), Mađarske (1), i braća i se-
stre, kako iz beogradskih crkava, 
tako i iz ostalih naših crkava.

Otvorenje
Dan otvorenja 7. oktobra 2012. 
godine bio je veličanstveni do-
gađaj okupljanja, zajedništva i 
zahvalnosti šire evanđeoske po-
rodice iz Beograda, cele Srbije, ali 
i iz inostranstva. Reči ohrabrenja 
i podrške od predstavnika par-
tnera iz Švedske, SAD-a i našeg 
Saveza, kao i veoma nadahnuta i 
relevantna poruka iz reči Božije 
brata dr Rida Trulsona, izvršnog 
direktora Američkih baptistič-
kih crkava, pretvorile su svečano 
bogosluženje u snažan podsticaj, 
kako lokalnoj crkvi, tako i gosti-
ma, na odgovorno korištenje re-
sursa koje nam je Gospod stavio 
na raspolaganje. Udruženi hor 
baptističkih crkava nije samo 
uveličao svečanost, već je snaž-
no proslavio Gospoda svojim 
pesmama i podsticao duh za-
hvalnosti i proslavljanja Božijeg 
imena, što je bilo očigledno i na 
blagoslov svima.

Ovom prilikom zahvaljujemo 
svoj braći i sestrama, iz inostran-
stva, iz crkava, članica našeg Sa-
veza, kao i onih koje nisu članice 
Saveza (pa čak ni iz baptističke 
denominacije, kao što su HST iz 
Beograda i crkva Golgota iz Su-
botice), i svoj braći i sestrama iz 
lokalne BC Beograd na nesebič-
nim doprinosima, kako novcem, 
tako i svojim vrednim radom.”   
D. Vidović/GC

Od 1. – 5. studenoga 2012. odr-
žana je u Baptističkoj crkvi 
Nova Nada u Tuzli konferencija 
pod nazivom „Liderstvo danas, 
gledano očima Jošue, Gideona 
i Samsona”. Na konferenciji su 
sudjelovali pastori iz Hrvatske, 
Srbije, Velike Britanije, Poljske, 
Rumunjske te Bosne i Herce-
govine. Tijekom konferencije 
gosti su osim na predavanjima 
sudjelovali i u misijskim pro-
gramima koje tuzlanska crkva 
organizira u Domu za djecu i u 
edukacijskom centru. 

Na jednom su od bogosluž-
ja pastori Miloš Komanović i 
Richard Brunton, zajedno s pa-
storima iz Poljske i Rumunjske, 
predvodili 1. studenoga 2012. 
službu ordinacije pri kojoj je 
Željko Puja rukopoložen za pa-
stora tuzlanske crkve. 

Pastor Željko, zajedno sa 
suprugom Leilom, služi u Tuzli 
već osam godina. Crkva u Tu-

zli zajednica je koja organizira 
projekte koji prelaze granice 
Bosne i Hercegovine. Zbog toga 
smo radosni da su pri rukopo-
laganju sudjelovali pastori iz 
više zemalja. Molimo se i na-
damo da će konferencija u Tu-

zli donijeti plodove u službama 
mnogih crkava, a za pastora 
Željka i njegovu obitelj molimo 
da i dalje budu  blagoslovljeni u 
svom radu – zaključuje svoje 
izvješće Tea Deak.  T. Deak/
IBA/GC

Konferencija i ordinacija 
pastora u Tuzli

Tuzla

Od kraja siječnja 2013. organi-
zacija Wave, već šestu godinu 
uzastopce, organizira dvotjed-
ni edukacijski projekt u Bapti-
stičkoj crkvi u Tuzli. Tijekom 
projekta polaznici će imati pri-
godu učiti engleski jezik, pri-
premati se za rad s djecom bez 
roditeljske skrbi i slušati preda-
vanja iz nekoliko područja kao 
što su sociologija, psihologija 
i pedagogija. Članovi crkve i 
volonteri Wave tima imat će ta-
kođer prigodu podijeliti svoja 
svjedočanstva i pozvati pola-
znike da posjete bogoslužja. 

Tim je sastavljen od vo-
lontera iz nekoliko europskih 
zemalja. Članovi Baptističke 
crkve u Tuzli dobri su doma-
ćini i volonterima iz tima i 
polaznicima programa, kojih 

je ovoga puta oko dvije stoti-
ne. Kao i prethodnih godina, 
volonteri iz Tuzle nastavit će, 
nakon dva tjedna intenzivnog 
programa, s uobičajenim ak-
tivnostima koje crkva u Tuzli 

organizira tijekom cijele godi-
ne. Koordinator je ovog pro-
jekta, kao i prethodnih godina, 
direktorica Wave programa, 
misionarka iz Siska Tea Deak. 

 IBA/GC

Tuzla

Šesta godina 'Wave projekta'
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U maloj dvorani Centra Zamet 
u Rijeci održano je 13. listopa-
da 2012. predavanje na temu 
„Usudi se pridružiti revoluciji 
ljubavi”. Predavanje je u orga-
nizaciji udruge Doručak za žene 
održala Edita Turinski, članica 
Starješinstva riječke Baptistič-
ke crkve. 

Edita je izložila svoj osobni 
doživljaj knjige pod nazivom 
„Revolucija ljubavi”, koju je 
napisala poznata američ-
ka spisateljica Joyce Mayer. 
Predavanje je bilo protkano 
savjetima spisateljice koja, 
primjerice, potiče čitatelje 
da nesebično darivaju ljubav 
izazivajući time reakciju da i 

sami budu voljeni i na taj na-
čin budu dio revolucije ljubavi. 
Edita je stoga na primjerima iz 
vlastitog života pokazala da 
je takva revolucija moguća. 
Na kraju je predavanja, baš 
kao i sama spisateljica Mayer, 
uputila poziv da se slušatelji-
ce priključe revoluciji ljubavi, 
time što će donijeti odluku o 
budućem suosjećajnom životu 
i kloniti se svih izlika, te usta-
jati protiv nepravde i posvetiti 
se jednostavnim djelima Božje 
ljubavi.

Web stranica projekta Do-
ručak za žene: www.dorucak-
za-zene.com  K. Mikulić Krva-
vica/IBA/GC

Treći po redu Doručak za žene za 
grad Osijek i okolicu održan je 3. 
studenoga 2012. u hotelu Osijek 
u organizaciji Ženskog odjela 
pri Protestantsko evanđeoskom 
vijeću u Republici Hrvatskoj i 
sestara iz pripadajućih crkava 
ovoga dijela Slavonije.

Događaju je nazočilo 180 
žena. Tema je ovogodišnjeg 
susreta bila „Gubici i dobici u 
životu”, a tematiku je izlagala 
Grethe Stanley iz Australije.

Uvodnu molitvu i pozdrave 
skupu uputile su Kata Lenđel iz 
Baptističke crkve i Magdalena 
Kaposta iz Evanđeosko penteko-

stalne crkve u Vukovaru. Prevo-
diteljica je bila Mirela Jendričko 
iz Crkve Božje u Vinkovcima, a 
za glazbenu podršku zaslužne 
su Elizabeta Koprivnjak na kla-
viru i Ivančica iz Karlovca pje-
smom i svjedočanstvom.

Slavonska televizija i no-
vinarka Glasa Slavonije pri-
mjereno su medijski popratili 
događaj. Za kvalitetno informi-
ranje nazočnih novinara pobri-
nula se glasnogovornica Kata 
Lenđel objasnivši u opsežnom 
intervjuu detalje o tome „za-
što doručak, zašto žene, zašto 
Krist”.   IBA/GC

Predavanje Edite Turinski

Gubici i dobici u životu

'Revolucija ljubavi'

Treći Doručak za 
žene u Osijeku

U hotelu Neboder u Rijeci odr-
žan je 1. prosinca 2012. još je-
dan Doručak za žene.

U ugodnoj atmosferi i uz vrlo 
ukusan doručak žene su se mo-
gle opustiti, popričati sa prijate-
ljicom, ali i naučiti nešto novo i 
primjenjivo u životu. Predava-
nje na temu „Novac, naša stvar-
nost i svakodnevnica” održala 
je Biljana Malović, dipl.oec., iz 
kršćanske udruge Fokus. 

Glavni je cilj predavanja bio 
naučiti raspolagati novcem sli-
jedeći Božja načela. Tako, pri-
mjerice, ako Boga smatramo 
vlasnikom, a sebe upraviteljem 
novca kojeg posjedujemo, naše 
poimanje novca postaje sasvim 

drugačije – novac trošimo pa-
žljivije, a i lakše nam ga je da-
rovati. Slijedili su i praktični 
savjeti kako pravilno raspodije-
liti novac za svoje potrebe, oba-
veze i želje te kako se izvući iz 
dužničkog ropstva. 

Glazbeni gosti bili su 
Haidy&Maasej Kovačević i Pe-
ter Baghat koji su publiku odu-
ševili izvedbama tradicionalnih 
kršćanskih i egipatskih skladbi.

Podijeljeni su i prigodni po-
kloni, ovaj puta mirisni medenja-
ci koje su izradile same volonter-
ke udruge Doručak za žene. 

Majkama s manjom djecom 
posebno se svidjela mogućnost 
da svoju djecu za vrijeme do-
gađanja ostave na sigurnom. U 
suradnji sa strukovnom udru-
gom Portić organizirano je 
čuvanje djece starije od tri go-
dine. Nadamo se da će se ta su-
radnja nastaviti i u budućnosti. 

 K. Mikulić Krvavica/IBA/GC

Doručak za žene u Rijeci
O kršćanskom raspolaganju novcem
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Kraj godine uvijek je rezer-
viran za već pomalo tradicio-
nalne božićne koncerte zbora 
Baptističke crkve Mačkovec. 
No ono što krajem 2012. nije 
bilo tradicionalno jest mjesto 
održavanja koncerata, kao i po-
sebni gosti koji su se pridružili 
čak iz Jamajke i Egipta. Tako-
đer, zbor je bio „pojačan” gla-
sovima braće i sestara iz okol-

nih crkava (Pušćine, Slatina, 
Koprivnica, Krapina). 

Tijekom dviju večeri, 15. i 16. 
prosinca 2012., Pastoralni cen-
tar u Čakovcu bio je pun novih i 
starih lica, prijatelja koji su došli 
uživati u dobroj glazbi, zanimlji-
vom programu te motivirajućoj 
poruci o „Radosti Božića”, što je 
bio i naziv samoga koncerta. U 
ta dva dana, okupilo se između 

650 – 700 ljudi, a koncerti su se 
nastavili još u utorak u novo-
izgrađenoj dvorani kulturnog 
centra u Novom Marofu te, u 
četvrtak, u BC Mursko Sredi-
šće. Posljednji božićni koncert 
održan je 17. prosinca u matič-
noj mačkovečkoj crkvi – u slav-
lju najvećeg i najdragocjenijeg 
poklona – Krista Isusa!  A. K./
IBA/GC

Mačkovčani održali božićne 
koncerte u Međimurju

Koncerti s posebnim gostima

U svečanoj dvorani zadarskoga 
Filozofskog fakulteta održan je 
30. rujna 2012. humanitarni eku-
menski koncert uz sudjelovanje 
izvođača iz više kršćanskih za-
jednica i njihovih vjernika. 

Katoličku crkvu predstav-
ljali su zborovi mladih iz Župe 
Srca Isusova i Župe sv. Stošije, 
Baptističku crkvu s pastorom 
Teofi lom Mršićem predstavila 
je grupa Svjetionik, a Adventi-
stičku crkvu s pastorom Ma-
rijanom Peršinovićem sastav 
Agape koji je za tu prigodu do-
šao iz Zagreba.

Sve su pjesme bile na hvalu 
i slavu Gospodu, onako kako se 
izvode u svakoj od zajednica, a 
na oduševljenje prisutnih koji 
su dragovoljnim prilogom željeli 
pomoći u potrebama Doma za 
odgoj djece i mladeži u Zadru.

“Bili smo svjedoci velike ra-
dosti, i sigurnost da smo na pra-
vom putu potakla je voditeljicu 
programa da ovaj događaj pre-
poznamo kao vrijedan dar na-
šem gradu koji bi trebalo traj-
no zadržati. Nadamo se tome 
i ohrabrujemo sve kršćane za 
ovakve akcije. U ovim vreme-
nima stagnacije i loših vijesti 
mi kršćani imamo prigodu za 
djelovanje zbog onoga što ima-
mo: radost i slavljenje koje nije 
zbog obličja ovog svijeta i spre-
mnost na darivanje koje nije iz 
našeg suviška. Još kad uspije-
mo, u ovom vremenu podjela i 
neprijateljstava, učiniti to u za-
jedništvu, unatoč našim razli-
čitostima, poželjet ćemo ovako 
i trajno nastaviti” – zaključuje 
svoje izvješće Marina Ivanac. 

Humanitarni 
koncert u 
Zadru

Glazbena ekumena

VJERA I KULTURA

Još jedan Doručak za žene iz 
Osijeka i okolice održan je 23. 
ožujka u dvorani Hrast i Javor 
osječkog hotela „Osijek“, ugo-
stivši gotovo dvije stotine žena 
koje su toga jutra htjele podije-
liti radost zajedništva i snagu 
vjere sa svojim sestrama i pri-
jateljicama.

Govornica je bila gošća 
Žuža Onasoga koja je govorila 
na temu „Voli svoj život”. Ona 
je, u biblijskom osvrtu na vr-
ste poteškoća s kojima se žene 
svakodnevno susreću u živo-
tu, uspješno naglasila važnost 
oslanjanja na Isusa i povjerenje 
koje proizlazi iz uzajamnog od-
nosa sa Spasiteljem.  K. Len-
djel/GC

Četvrti Doručak za žene u Osijeku
Predavanje Žuže Onasoga

Bili smo 
svjedoci 
velike radosti, 
i sigurnost da 
smo na pravom 
putu
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U riječkoj Baptističkoj crkvi 
održan je 28. veljače 2013. 
okrugli stol na temu Je li atei-
zam dobar za čovjeka? Uvodni-
čari su bili Neven Barković iz 
inicijative „Nisam vjernik” i mr. 
sc. Zoran Grozdanov iz riječke 
Baptističke crkve. Moderator 
okruglog stola bio je riječki 
baptistički pastor Giorgio Grlj.

Potreba dijaloga
Moderator je uvodno iznio 
nekoliko razloga koji su doveli 
do održavanja ovoga, za crkvu 
i te kako intrigantnog, razgo-
vora: Osuđeni smo na razgovor 
o našim različitim iskustvima 
iste stvarnosti. Ako nema raz-
govora, nude nam se alterna-
tive: živjeti u ledenoj samoći 
samodostatne izoliranosti ili 
ratovati. Kao sljedbenici nauka 
Isusa Krista, za čije djelo apo-

stol Pavao kaže da se sastojalo 
u uklanjanju pregrade koja raz-
dvaja, osjećamo se odgovorni-
ma doprinijeti da se život i spo-
znaja ne shvaćaju kao borba i 
polemika u kojoj jači pobjeđuje, 
nego kao dijalog – da i sami 
pridonesemo rušenju pregrada 
koje razdvajaju ljude umjesto 
da ih svojim ponašanjem podi-
žemo.

Nastojeći ponuditi odgovor 
na pitanje iz naslova okruglog 
stola, Neven Barković najprije 
je pojasnio što se podrazumi-
jeva pod ateizmom: nevjera da 
Bog postoji. Nekoliko je razlo-
ga za nevjeru: problem zla u 
svijetu, dostatnost znanstvene 
metode da objasni čovjeka i 
svijet u kojemu živi te nedosta-
tak bilo kakvog dokaza za tako 
veliku tvrdnju da Bog postoji i 
da je stvoritelj svemira. 

Potom je naglasio: Zašto je, 
dakle, ateizam dobar za čovje-
ka? Zato što oslobađa čovjeka 
od dogmi koje Crkva, kao insti-
tucija koja se presporo mijenja 
i prihvaća dosege znanosti, na-

meće čovjeku. Barković drži i da 
je ateist svjestan činjenice da 
je život samo jedan i da je smrt 
kraj te da će čovjek upravo zato 
poživjeti iskrenije i odgovorni-
je prema sebi i drugima.

Na inicijativu vjeroučitelja 
Baptističke crkve Zagreb, koji 
su predavanje o zdravstvenom 
odgoju slušali na stručnom 
skupu vjeroučitelja u Crikve-
nici, održano je 10. ožujka 2013. 
predavanje u zagrebačkoj Bap-
tističkoj crkvi o aktualnoj temi 
zdravstvenog odgoja. 

Predavačica Anica Kerep, 
dipl. defektolog i prof. vje-
ronauka, odazvala se pozivu 
vjeroučitelja. Upućen je apel 

roditeljima da se o toj temi 
informiraju te da se o njoj slo-
bodno raspravi. Predavanje je 
posebno prezentirano zagre-
bačkim vjernicima, roditelji-
ma učenika polaznika osnov-
nih i srednjih škola u Zagrebu.

Sudionici su se kroz pre-
davanje upoznali sa sva četiri 
modula programa Zdravstve-
nog odgoja, no najviše su se 
zadržali na najzanimljivijem, 
odnosno četvrtom modulu, koji 

je i izazvao toliku „prašinu” u 
javnosti. Nakon PowerPoint 
prezentacije, rad se odvijao u 
malim skupinama, i to za svaki 
razred osnovne, odnosno sred-
nje škole posebno.

Bilo je zanimljivo čuti u 
čemu se sve slažu i ne slažu 
roditelji i srednjoškolci, a gdje 
vide zamku ili neki pojam koji 
im nije posve razumljiv. Nakon 
rasprave u skupinama, pred svih 
su iznijeta gledišta i zaključci, 

kako bi se zajednički zauzelo 
mišljenje ili stav o materiji koja 
se nudi kao zdravstveni odgoj 
našoj djeci i mladeži.

Okrugli stol o ateizmu
Intrigantno i odmjereno o ateizmu i kršćanstvu

U riječkoj Baptističkoj crkvi održan 
je 28. veljače 2013. okrugli stol 
na temu 'Je li ateizam dobar za 
čovjeka?'

Interaktivno predavanje 
o zdravstvenom odgoju

Postoji i 'kršćanski modul' zdravstvenog odgoja

Ateizam je vrlo dobar izazov 
kršćanskoj vjeri jer joj omogućuje 
pročistiti sliku Boga koju je 
gradila stoljećima.
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Grand prix Festivala duhovne glazbe u Zadru 

osvojila je skupina „Svjetionik” iz zadarske 

Baptističke crkve

Zoran Grozdanov ustvrdio 
je, trasirajući autonomiju čo-
vjeka po pitanju morala – od 
Pavla koji piše da čovjek ako i 
ne pozna Boga ima savjest, pa 
preko prosvjetiteljskih ideja 
i Kanta sve do dokumenata 
Drugog vatikanskog konci-
la – da je ateizam bez sumnje 
dobar za čovjeka. Čovjek svo-
ju autonomiju treba zahvaliti 
razvoju prirodnih znanosti. 
Izazov ateizma sastoji se u 
tome što je Crkva prisiljena 
ponovno razmotriti svoju sliku 
o Bogu. Veliki se protestantski 
teolog D. Bonhoeff er, uvidjev-
ši čovjekovu zrelost da odgo-
vara na pitanja o svijetu bez 
„hipoteze o Bogu”, pita što će 
Crkvi ostati kad (i ako) ostane 
bez odgovora na posljednja pi-
tanja o smrti i krivnji, jer i na 
njih znanost pronađe odgovo-
re? Pohvala je to čovjekovoj 
zrelosti i kritika Crkve koja ne 
zna odgovoriti na tu čovjekovu 
zrelost.

Ateizam - izazov vjeri
U Isusu kao objavi Boga – na-
stavio je Grozdanov – vidimo 
da je Bog slab i jedino takav 
Bog koji trpi može pomoći čo-
vjeku. Na pitanje o tome „Gdje 
je Bog?” ne smije se odgovarati 
upućivanjem na zakone priro-
de, na ljudski moral, na sve one 
kategorije koje od Boga rade 
Gospodara neba i zemlje, nego 
na ono što je u čovjeku najkrh-

kije. Ateizam i teizam u biti su 
dvije vrste vjerovanja ( jer se 
Boga ne može ni dokazati ni 
opovrgnuti) i kao takvi imaju 
široko područje međusobnog 
dijaloga. Ateizam je vrlo dobar 
izazov kršćanskoj vjeri jer joj 
omogućuje pročistiti sliku Boga 
koju je gradila stoljećima.

Potom se razvila vrlo duga 
i živa rasprava. Propitivalo se 
mjesto i uloga čuda, znanosti, 
teorije evolucije. Prepoznale 
su se slabosti institucionalizi-
rane religije koje često služe 
kao pogonsko gorivo ateizmu. 
Bez religije ne bi bilo ni ateiz-
ma, zaključio je Barković. 

Ostalo je neodgovoreno pi-
tanje na to kako je moguće da 
se vjera u pretpostavku da će 
čovjek bez Boga postati bolje 
biće nimalo nije ostvarila, uzi-
majući u obzir likove poput 
Staljina, Mao Zedonga, Pola 
Pota i drugih.

Razgovor je moguć
Ovaj je okrugli stol pokazao 
da pripadnici različitih svje-
tonazora mogu međusobno 
razgovarati ukoliko su spremni 
početi slušati drugoga, misliti o 
razlozima njegovih stavova, po-
kušati smisleno artikulirati svo-
je stavove, odričući se aroganci-
je i podcjenjivanja sugovornika, 
što je u velikoj mjeri pošlo za 
rukom kako uvodničarima tako 
i sudionicima rasprave „iz pu-
blike”.  G. Grlj/IBA/GC

Jedan je od zaključaka bio i 
taj da se mlade, o čijem je odgo-
ju zapravo i riječ, uopće nije pi-
talo za njihov stav i promišlja-

nje. Nisu se mogle čuti njihove 
želje, interesi i potrebe, načine 
na koji bi njima ta materija mo-
gla i trebala biti prezentirana. 
Izostala je njihova reakcija na 
spomenuti program o zdrav-
stvenom odgoju. Jer, ovdje je 
riječ o mladima. Njih odgaja-
mo za buduće zdravo društvo. 
Stoga je vrlo važno, zahtjevno 
i odgovorno donijeti pravilan 
model zdravstvenog odgoja 
djece i mladeži.

U svemu se tome nije zabo-
ravilo da, uz taj modul, postoji 
i naš „kršćanski modul” koji 
se temelji na Pismu, te da u 
stalnom prakticiranju Božjih 
vrjednota trebamo posvetiti 
više pozornosti provođenju 
istog u svakodnevnom životu, 
kako obitelji tako i pojedinca.  

 Ž. K. Lovrec/IBA/GC

U Hrvatskome narodnom ka-
zalištu u Zadru održan je 25. 
ožujka 2013. Festival duhovne 
glazbe „Svjetlost dolazi”. Struč-
ni žiri odabrao je 16 skladbi kao 
natjecatelje za osvajanje pre-
stižne nagrade Festivala. Sklad-
be su morale biti duhovnoga 
sadržaja te dotad neizvođene. 

U stručnome žiriju bili su: 
Nela Šarić – magistrica glazbe 
i operna pjevačica, Ivica Kero 
– vjeroučitelj i voditelj zbora 
mladih „Magnifi cat” iz župe Sv. 
Roko Bibinje, Ante Frka – skla-
datelj i dirigent Festivala „Ga-
leb fest” Sali, Tomislav Pehar 
– profesor glazbe Nadbiskupske 
klasične gimnazije „Ivana Pavla 
Drugog”, skladatelj i produ-
cent, te don Zdenko Dundović 
– povjerenik za mlade Zadar-
ske nadbiskupije i kantautor. 
Umjetnička ravnateljica Festi-
vala bila je Vesna Benić, a izvrš-
ni producent Mile Kršlović.

Na Festivalu bile su dodije-
ljene sljedeće nagrade: za naj-
bolji tekst – nagradu je dobila 
Tea Vidaić, Zadar, za skladbu 
„Čuvaj me ljubavi raspeta”; za 
najbolju glazbu – nagradu je 
dobio Zvonimir Palić Jonathan, 

Zagreb, za skladbu „Nebeski 
kôd”; za najbolji aranžman – 
nagradu je dobio zbor mladih 
župe „Sv. Tri kralja” iz Banije, 
Karlovca za skladbu „Vi ste sol 
i svjetlo svijeta”; nagradu struč-
noga žirija dobila je Sonja Aga-
ta Bišćan, Zagreb, za skladbu 
„Tvoj plamen”; nagradu publike 
dobila je grupa „Apostoli krvi 
Kristove”, Zadar, za skladbu 
„Moja razapeta ljubav”, a Grand 
Prix dobio je slavljenički tim BC 
Zadar „Svjetionik” za skladbu 
„Na križu drvenom”, za koju je 
glazbu i tekst napisao jedan od 
njenih članova, Darijo Miletić.

Festival su podržali Zadarska 
županija, Grad Zadar i Zadarska 
nadbiskupija. Organizator je fe-
stivala Udruga „Moderato”.

Ovim putem BC Zadar česti-
ta svome slavljeničkome timu 
„Svjetionik” na nagradi i zahva-
ljuje svima koji su doprinijeli 
da se Festival održi u ovome li-
jepom gradu naše Dalmacije te 
i na taj način širi Radosna vijest 
našega Gospodina Isusa Krista. 

Neka i svi budući Festivali 
duhovne glazbe u Zadru budu 
na slavu našega Spasitelja.  Z. 
Levačić-Vidović/IBA/GC

“Svjetionik” 
osvojio 
Grand Prix

Zadar



36 Glas Crkve | broj 43-44 | svibanj 2013.ZLATNA ZRNCA IZ GRČKOGA NOVOG ZAVJETA

Najveća je ljubav
1 Kor 13,12b – 13
Grčki glagol za „spoznati” – 
evpiginw,skw složen je, prijedlog 
evpi. usmjeruje prema određe-

nom objektu: Bog je taj koji 
me vidi skroz do najdubljega 
ponora mojega bića. Potpuno 
i cjelovito spoznanje, a ne po-
stupno – kako to otkriva i gra-
matički oblik aorista. I moje će 
znanje tada biti jasno i čisto, 
određeno i razgovijetno. Ne 
radi se toliko o dosegu spo-
znaje, o punom opsegu kao što 
ima Bog, nego o načinu spo-
znaje: licem u lice, u prisut-
nosti, a ne preko nesavršenog 
medija ili posrednika. Vidjet 
ćemo istinu i jedan drugoga ja-
sno i otvoreno, a ne na daljinu 
i mutno kao sada. Pasivni oblik 

„spoznat” upućuje na predo-
dređenje milošću. Istu misao 
imamo u 1 Kor 8,3, u grčkom 
isto u pasivnom obliku. Bog 
me poznaje. Židovski fi lozof  
Filon, iz 1. st. pr. Kr., kaže kako 
smo u životu više zamijećeni 
(gnwri,zomeqa), nego što zamje-
ćujemo (gnwri,zomen).

Trinaesti i završni redak 
otkriva koje su konstante u kr-
šćanskom životu, ono bitno što 
ostaje.

Prva riječ, nuni. = sada, upu-
ćuje na zaključak, sažetak. Ne 
„sada” u vremenskom smislu 
kao u r. 12b (a;rti), nego  u lo-
gičkom smislu: sada kako stvari 
stoje.

me,nei = ostaje (glagol u jed-
nini i prezentu). U odnosu na 
druge duhovne dare to troje 
ostaje trajno važećima. Ta se 
trijada – vjera, nada (ufanje) i 
ljubav – pojavljuje i u drugim 

Pavlovim poslanicama: 1 Sol 1,3. 
5,8; Gal 5,5-6; Rim 5,2-5. U Pr-
voj crkvi bio je općeprihvaćen 
običaj da se to troje spominje i 
promatra zajedno – kao jedno. 
Zato  i glagol stoji u jednini.

Povezanost je očita. Vjera 
i ljubav postoje u odnosu na 
drugoga, a ne za oplemenjiva-
nje samoga sebe. Sedmi redak 
također otkriva povezanost 
vjere i nade s ljubavlju. Ako 
se vjera temelji na tome što je 
Bog učinio, a nada se usmjeruje 
prema onome što će Bog učini-
ti, ljubav od Boga i za Boga stal-
na je prisutnost spasenja, vez 
savršenstva, pa u tom smislu i 
jest najveća.  Grčki komparativ 
(mei,zwn) ovdje je u funkciji su-
perlativa – od ljubavi stvarno 
nema ništa većega.

Po ljubavi svi darovi dobiva-
ju svoju vrijednost.  Ne ostaje 
ono što ljubimo, nego sama lju-
bav.  Ona ujedinjuje Stvoritelja 
sa stvorenjem i ustanovljuje 
Kraljevstvo Božje. 

I mi smo upoznali ljubav 
koju Bog ima spram nama i po-
vjerovali joj. 

Bog je ljubav, i tko ostaje u 
ljubavi, ostaje u Bogu i Bog osta-
je u njemu. 1 Iv 4,16 

6. nastavak  - dovršetak

Savršena spoznaja

Nela Mayer - Williams

Sada spoznajem djelomično

a tada ću spoznati savršeno,

kao što sam i spoznat!

A sada: ostaju vjera, ufanje i ljubav

 – to troje –

ali najveća je među njima ljubav.

Međunarodni baptistički teološki 
seminar (The International Bap-
tist Theological Seminary, IBTS) 
Europske baptističke federacije 
(EBF) u tijeku je preseljenja iz 
Praga u Amsterdam. O prese-
ljenju je, na prijedlog Vijeća Se-
minara,  odlučila većina članova 
Vijeća EBF na svome okupljanju 
28. rujna 2012. u Elstalu pored 
Berlina. Seminar će se reorgani-
zirati u Centar za međunarodne 
baptističke studije i istraživanja 
(International Baptist Studies 
and Research Centre). Djelovat 
će u prostoru negdašnje bapti-
stičke crkve koja će se prenamije-
niti u „Baptističku kuću” (Baptist 
House). Studiji, uglavnom dok-
torski, započet će u jesen 2014. 
poglavito iz područja praktične 

teologije te baptističkih i ana-
baptističkih tematskih područja. 
Motiv je preseljenja prvenstveno 
fi nancijske prirode, budući da je 
održavanje dosadašnjeg centra u 
Pragu iskazivalo kontinuiran de-
fi cit tijekom posljednjih pet go-
dina. Preseljenje će se realizirati 
u uskoj suradnji s Nizozemskim 
baptističkim savezom koji će ta-
kođer, uz administraciju EBF-a, 
imati u „Baptističkoj kući” svoje 
urede. IBTS je osnovan 1948. u 
Rüschlikonu pored Züricha u 
Švicarskoj. Osnovao ga je Misij-
ski odjel američkog Južnobap-
tističkog saveza, kao centar za 
obuku pastora. Od 1989. IBTS-
om upravlja EBF. Godine 1997. 
preseljen je u Prag. Trenutno je 
na seminaru 120 studenata, od 

koji je većina na postdiplomskom 
studiju. Sadašnji rektor, Britanac 
Keith Jones završava svoj man-
dat sredinom 2013. Natječaj za 

izbor novoga rektora već je raspi-
san, a njegovu će dužnost u me-
đurazdoblju obavljati dr. Parush 
Parushev.  EBF/GC 

Međunarodni baptistički teološki 
seminar seli se iz Praga u Amsterdam

IZ KRŠĆANSKOG SVIJETA

Projekt nove „Baptističke kuće” u Amsterdamu
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 Brate Vinko, nedavno ste 
proslavili svoj 85. rođendan. 
Teško je ukratko sagledati sve 
aspekte Vašega dugog i plod-
nosnog života, ali možete nam 
ukratko sažeti ono što ga je 
najsnažnije obilježilo?

Hvala Bogu što sam doživio 
ove godine! To je Božja milost 
i njegova dobrota, „Sretan sam 
što sad mogu leći i usnuti, i onda 
ustati, jer me Jahve drži“.

Imao sam dobru majku koja 
me je godine 1933. dovela u Bap-
tističku crkvu koja je bila u zagre-
bačkom Gornjem Gradu, u zgradi 
gdje je stanovala obitelj Vinka Va-
ceka. U Baptističkoj crkvi u Ra-
dićevoj ulici ostao sam do danas. 
Moj je život uza nju vezan i čitavo 
sam vrijeme nastojao sudjelovati 
u radu crkve u Zagrebu, Hrvat-
skoj i bivšoj Jugoslaviji. Trudio 
sam se raditi one poslove za koje 
su me crkva i Savez izabrali. Volio 
sam surađivati sa svima i pridoni-
jeti zajedničkom uspjehu.

 Kršteni ste u Zagrebu ne-
posredno nakon završetka 
Drugoga svjetskog rata. Kako 
je ustvari započeo Vaš hod s 
Bogom?

Tu je i moj početak dolaska u 
Nedjeljnu školu koju sam nasta-
vio dok me starija omladina nije 
primila u svoj krug i gdje sam 
počeo pjevati u crkvenom zboru. 
S omladinom sam se družio u cr-
kvi i na izletima, a nisam ozbiljno 
razmišljao o obraćenju. Bio sam 
zadovoljan time što sam redovito 
dolazio na bogoslužbene sastan-
ke. Ipak se povremeno pojavljiva-
lo pitanje: „A kada ćeš se ti obra-
titi i predati Bogu?” Propovijedi i 

pitanja ponavljala su se dok nisam 
krajem 1944. rekao Bogu da znam 
da mi je oprostio moje grijehe te 
da sam kroz vjeru u njega spašen. 
Odmah u jesen 1945. krstio me 
brat Aleksa Novak, na Savi u Za-
grebu zajedno s još četiri kršteni-
ka. Od tada nastojim održati svoje 
obećanje vjernosti Bogu.

 Obavljali ste različite službe 
u crkvi te u negdašnjem jugo-
slavenskom Savezu baptističkih 
crkava. Vaše se naročito zadu-
ženje ticalo fi nancijskog praće-
nja izgradnje i adaptacije crkve-
nih zgrada. Kako danas gledate 
na to razdoblje svoga života?

Kod gradnje ili adaptacije mo-
litvenih domova lokalne su crkve 
bile prvenstveno upućene na 
svoje mogućnosti i snalažljivost. 
Inicijativa i odluke u rješavanju 
tih zadataka bile su na osnova-
nom odboru i poduzetnosti po-
jedinih vodećih članova. To je 
uvijek bio težak zadatak. Često 
je te akcije pospješila fi nancijska 
pomoć pojedinaca i bratskih lo-
kalnih crkava. Ukoliko bi Izvršni 
odbor Saveza baptističkih crka-
va u negdašnjoj SFRJ fi nancij-
ski pomogao, situacija bi se tada 
znatno olakšala. To je naročito 
dolazilo do izražaja kada su do-
natori bili Svjetski savez baptista 
(WBA), Europska baptistička fe-
deracija (EBF) ili tadašnji Odbor 
za inozemne misije američkih 
Južnih baptista (FMB) odnosno 
druge slične asocijacije, i to pose-
bice pri projektima utemeljenja 
novih crkava na novim područ-
jima u velikim gradovima (tzv. 
Jadranska inicijativa i projekti u 
Novome Sadu, Sarajevu, Skopju).


 U Savezu baptističkih cr-
kava u Republici Hrvatskoj 
djelovali ste kao savjetnik dr. 
Branku Lovrecu te kao koordi-
nator raspodjele humanitarne 
pomoći. Koje su najupečatlji-
vije značajke Vašega djelova-
nja u tom novijem razdoblju?

Budući da sam duže vrijeme 
djelovao kao član raznih odobra 
u Savezu baptista bivše SFRJ, 
koristio sam se stečenim zna-
njem i u novoosnovanom Savezu 
baptističkih crkava u Republici 
Hrvatskoj, a kako bismo što brže 
uspostavili kontakte s vlastima, a 
i s baptističkim savezima u Eu-
ropi i Americi. Osiguravali smo 
na taj način legitimet našega 
novog Saveza. U to su se vrijeme 
održavali razni sastanci i kon-
ferencije u organizaciji WBA, 
EBF, FMB i drugih pa smo na-
stojali prisustvovati im kao pu-
nopravni članovi. Važno je to 
bilo i radi mogućnosti traženja 
humanitarne pomoći za Hrvat-
sku. Surađivao sam na akcijama 
da se prikupi što više pomoći za 
potrebe izbjeglica i prognanika.

 Jedan ste od rijetkih iz starije 

generacije koji su naročito bili 
svjesni značaja naše povijesne 
građe. Vašim su marom sačuva-
ni brojni dragocjeni dokumenti 
koji su danas među rijetkim sa-
čuvanim vrelima koja svjedoče 
o nastanku baptizma na našim 
prostorima, posebice u Zagre-
bu. Koliko je u svijesti mlađe 
generacije živa krilatica o povi-
jesti kao učiteljici i našega kr-
šćanskog, baptističkog života?

Život u mladosti prebrzo 
prolazi da bi se posvetilo pa-
žnju učenju povijesti. Kroz rad, 
spoznaje, sticanjem iskustva iz 
vlastitoga života i usvajanjem 
iskustava drugih ljudi najbolje 
se može učiti. Uspjeh u življe-
nju kršćanskog života donosi 
napredak. Kao vjernici u životu 
lokalne zajednice, trebamo se 
ugledati u prave primjere koji 
su bili uzori i učitelji u povijesti 
baptista.

 Vaša poruka čitateljima Gla-
sa Crkve?

Gledajte u Začetnika svoje 
vjere i uzoran primjer u vašoj 
ulozi u promicanju baptizma.  
Razgovarao: Ruben Knežević

NAŠI RAZGOVORI

Prigodom Vinkova 85. rođendana posjetili su ga predstavnici SBC 
u RH: predsjednik T. Magda, glavni tajnik Ž. Mraz te urednik „Glasa 
Crkve” R. Knežević. 

Predstavnici SBC u RH posjetili Vinka Peterlina povodom 85. rođendana

Razgovor s Vinkom Peterlinom, dugogodišnjim 
članom Baptističke crkve u Zagrebu

'Gledajte u Začetnika svoje vjere'

Vinko Peterlin rođen je 21. studenoga 1927. 
u Črnoj na Koroškem (Slovenija). Godine 1933. 
započinje s majkom pohađati bogoslužja 
Baptističke crkve u Zagrebu, smještene 
tada na Gornjem Gradu u kući obitelji Vacek 
(današnje prostorije Duhovne Stvarnosti u 
Basaričekovoj 2). Ubrzo se priključuje dječjem 
i omladinskom radu u crkvi. Krajem 1944. 
doživljava svoje obraćenje, a kršten je dana 

13. kolovoza 1945. na rijeci Savi, zajedno s još 
četvero krštenika. Krštavao je Aleksa Novak, 
propovjednik iz Mačkovca.
U Zagrebu je na Tehničkom fakultetu dovršio 
školovanje za strojarskog inženjera. Dana 11. 
siječnja 1958. ženi se za Olgu rođ. Filipović s 
kojom je u braku imao sinove Davorina i Borisa.
Uza službe u lokalnoj crkvi, obavljao je 
i brojne odgovorne dužnosti u Savezu 

baptističkih crkava Republike Hrvatske (SBC 
u RH) i negdašnje SFRJ, posebice što se tiče 
prikupljanja sredstava i fi nancijskog  praćenja 
realizacije projekata izgradnje crkvenih 
objekata na novim misijskim područjima. 
Nakon osnivanja SBC u RH djelovao je jedno 
vrijeme kao osobni tajnik dr. Branka Lovreca, 
prvoga predsjednika Saveza.
Danas sa suprugom živi u Zagrebu.
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Miroslav VOLF Ispravno pamćenje 
u nasilnu svijetu. (S engleskoga prev. R. 
Karlović). Rijeka, Ex libris i Osijek, Evanđeoski 
teološki fakultet, 2012., str. 326. Iz najave 
nakladnika: Knjiga se bavi problemom 
pamćenja zlodjela s teološkoga i vjerskog 
očišta, pamćenja što ga imaju kako žrtve tako 
i počinitelji,. Podijeljena je u tri dijela. U prvom 
dijelu „Zapamti!” autor defi nira pamćenje 
i njegove pozitivne i negativne dosege. 
Potom se u drugom djelu, „Kako bismo 
trebali pamtiti?“, bavi duhovnim aspektom 
pamćenja.Treći dio posvećen je refl eksiji o 
zaboravu i otkupljenju te postizanju sklada. Temeljna svrha knjiga jest, 
poslije mučnih iskustava sukoba koji su bili doveli do raspada Jugoslavije, 
ponuditi projekt politike dobroga pamćenja. Pritom ne misli na dnevnu 
politiku, nego na politiku ispravnoga razumijevanja i ponašanja vjernika koji 
žele nasljedovati Isusovu politiku praštanja. www.ri-exlibris.hr

Danijel BERKOVIĆ Zagreb, Hrvatsko 
biblijsko društvo i Biblijski institut, 2012., 
str. 188. Ovaj je priručni rječnik namijenjen 
studentima biblijskoga hebrejskog jezika, 
ali i stručnijim istraživačima Biblije. Priredio 
ga je bibličar Danijel Berković koji predaje 
hebrejski jezik i starozavjetne predmete na 
Teološkom fakultetu „Matija Vlačić Ilirik” 
i Biblijskom institutu u Zagrebu. Rječnik 
je koncipiran na način već standardnog 
obrasca priređivanja sličnih rječnika 
(hebrejski, aramejski i grčki) u većini 
svjetskih izdanja nacionalnih biblijskih 
društava udruženih u Sjedinjena biblijska 
društva. Sadrži kraće gramatičke osnove 
i temeljni hebrejski vokabular, dostatan za prvo izvorno približavanje 
hebrejskome izvornom biblijskom tekstu. Predgovore rječniku napisali 
su katolički bibličar Božo Lujić i rabin Kotel DaDon.

Biblijski hebrejsko-hrvatski rječnik Milost ima vlastitu moć

ZRCALO SJEĆANJAPsihologija u Bibliji
Marija BUZADŽIĆ Tušilović, Vlastita 
naklada, 2012. Iz recenzije Nele Mayer 
Williams (sažeto): Radujem se da je moja 
prijateljica i suradnica Marija Buzadžić 
hrabro iskoračila povezavši svoje stručno 
znanje sa svojim vjerničkim iskustvom 
temeljenim na Bibliji. Knjiga ne donosi neku 
suhoparnu primijenjenu psihologiju na 
duhovno područje. Upravo suprotno, knjiga 
se doima i kao osobno svjedočanstvo 
kojemu ne nedostaje žara i oduševljenja. 
Taj spoj stručnosti, biblijskog nauka i 
vjerničkog iskustva ima svoj jedinstveni 
doprinos. Knjiga ima vrlo praktičnu primjenu u konkretnim životnim 
situacijama, temeljenu na stručnom poznavanju stvari. Biblijski 
nauk pokazuju mnogobrojni citati iz Biblije skoro na svakoj stranici. 
Pred nama je jasan primjer i model Isusa Krista: kako je on reagirao u 
različitim i  specifi čnim susretima s ljudima.

Philip YANCEY (Razgovor s P. Yanceyem 
vodio Zoran Grozdanov). Svjetlo Riječi 
(Sarajevo, FP Bosna Srebrna), siječanj 2013., 
str. 24-28. Kršćanski pisac Philipp Yancey 
koji je u listopadu 2012. posjetio Hrvatsku 
te potom Bosnu i Hercegovinu, održavši 
nekoliko predavanja i promoviravši 
svoju novu knjigu, odgovara u intervjuu 
na pitanja o svojim dojmovima o 
negdašnjem ratu na području bivše 
Jugoslavije, o „iskustvu o nemilosti“, 
pravdi i pomirenju, o temi boli i Božjega 
odgovora u tim trenucima. Među ostalim, 
naglašava i sljedeće: Crkva najbolje djeluje 
kada je sila otpora, savjest društva koja se 
nalazi na priličnoj distanci od države. Što joj je bliže, to može manje 
učinkovito dovoditi u pitanje okolnu kulturu te jako puno riskira da 
izgubi svoju središnju poruku.

Philip Yancey predstavio svoju knjigu u Zagrebu 
O problematici boli i Božjem odgovoru

Philip Yancey, novinar s dugo-
godišnjim iskustvom, urednik 
uglednog časopisa Christianity 
Today te pisac kršćanskih knji-
ga izdanih u milijunskim nakla-
dama, koje su čitali predsjednici 
svjetskih velesila, evangelizatori 
i pop zvijezde, posjetio je Za-
greb od 20. – 22- listopada 2012. 
Održao je nekoliko predavanja, 
a i osobno se susreo s pred-
sjednikom Republike Hrvatske 
Ivom Josipovićem. Povod je po-
sjetu bila promocija hrvatskoga 
prijevoda njegove knjige Gdje 
je Bog kada boli? (Where Is God 
When It Hurts?), u izdanju riječ-

koga Bono Recordsa. Hrvatsko 
je čitateljstvo već bilo upoznato 
s hrvatskim izdanjima njegovih 
pretodno objavljenih knjiga, 
Zašto je milost tako čudesna? 
(2011.) i Isus kakvog nisam po-
znavao (2007.), koje su mnoge 
oduševile.

Yancey u svojim djelima otva-
ra brojna teška pitanja koja su 
od bitne važnosti za kvalitetu 
osobnog i društvenog života. Po-
litički i društveno relevantan, on 
se u svojoj novoj knjizi Gdje je 
Bog kada boli? (Preveo s engl. Z. 
Grozdanov, Rijeka, Bono Recor-
ds, 2012., str. 313) bavi problema-

tikom boli – fi zičke, emocionalne 
i duhovne – i progovara onima 
koji ponekad osjećaju kako je 

život naprosto besmislen. Ovo 
djelo bit će korisno i onima koji 
žele pomoći ljudima koji prolaze 
kroz patnju u kojoj ne pronalaze 
smisao. Naređuje li Bog našu pat-
nju? Dopušta li odrastanje u zlo-
stavljanju, upravlja li rušenjem 
zrakoplova? Ili tek iz udaljenosti 
gleda na ovaj svijet? U svojoj više-
struko nagrađivanoj knjizi Philip 
Yancey nam ukazuje na Boga koji 
nije ni hirovit ni nemaran. Upo-
trebljavajući primjere iz Biblije 
i iz svojih iskustava, Yancey po-
red postavljenih pitanja, u ovom 
djelu pokušava dati i odgovore. 
www.bonorecords.com
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Rob JAMES Printed by Barry Advertiser Ltd., (2013.), str.133. U 
knjizi je predočeno svjedočanstvo diljem Hrvatske poznatoga 
(ne samo u kršćanskim krugovima) velškog kršćanina velikog 
srca za pomoć svome bližnjemu. John Thomas (1939. – ), uz 
podršku supruge Ann, tada starješina slobodne evanđeoske 
crkve u Skewenu i član organzacije Lonlas Gospel Mission, 
preplavlje n informacijama o ratu i stradanjima u Hrvatskoj 
odmah se početkom rata (prosinac 1991.) odlučuje uključiti u 
humanitarni rad u Hrvatskoj, dopremom konvoja humanitarne 
pomoći i medicinske opreme. Povezuje se i s baptističkim 
i drugim evanđeoskim crkvama u Hrvatskoj, a suradnja se 
naročito razvija s baptističkim crkvama u Rijeci i Karlovcu. Nakon 
dovršetka rata posebice se angažira na projektu izgradnje 
Pastoralnoga centra u Rijeci i materijalnoj skrbi za potrebite 
koji su još trpjeli posljedice rata i neimaštine. U nekoliko je navrata, sa članovima svoje crkve, 
posjetio više baptističkih i drugih evanđeoskih crkava u Hrvatskoj. Knjigu je, prema njegovim 
bilješkama i razgovorima, priredio pastor Rob James iz Pembrokea, njegov prijatelj i suradnik. 
Knjiga je vrijedna i kao autentičan zapis o iskustvima inozemnih misionara o humanitarnom 
angažiranju tijekom Domovinskoga rata. Djelomično je ilustrirana.  John Thomas od 2010. 
služi kao pastor Ackhill Baptist Church u Dolley Greenu. Sav je prihod od prodaje knjige 
namijenjen fi nanciranju nastavka projekta izgradnje Pastoralnoga centra u Rijeci.

Evanđelje na djelu

Blagoslovljeno kraljevstvo njegovo

“It Just So Happened“. Miracles of Mercy in 
Croatia 1992-2012.

Đuro SAMAC Zagreb, Studio Moderna, 2012., str. 368. Opširna 
i vrijedna knjiga pastora Đure Samca o osnivanju i počecima 
baptističkih crkava u Kozaperovici i Glini te misijskih stanica u 
selima Veliki Gradac i Ravno Rašće. 
Đuro Samac rođen je 1941. u Glini. Obratio se u svojoj 33. 
godini u zagrebačkoj Baptističkoj crkvi. Teologiju je studirao 
na Teološkom fakultetu „Matija Vlačić Ilirik“, a dovršio na 
Evanđeoskom teološkom fakultetu u Osijeku, upravo 
diplomskim radom o povijesti osnivanja baptističkih crkava 
u Kozaperovici i Glini. Poslije Domovinskog rata – zajedno sa 
svojom suprugom Mirom – humanitarno i misijski djeluje na Banovini tijekom dvanaest 
godina. U tom su razdoblju osnovane spomenute crkve i misijske stanice.
Prvi dio knjige (str. 1-129) opisuje  početke rada i osnivanja crkava u jednom turbulentnom 
i neizvjesnom vremenu. Tekst je pisan memoarski, prožet jakom osobnom notom, s 
naglašenim uvjerenjem u Božji poziv i vodstvo. U drugome su dijelu (str. 131-368) objavljene 
njegove propovijedi koje su emitirane preko radio-emisija udruge Val Evanđelja. Nakon 
svoga povratka u Zagreb 2008., pastor Samac pridružio se krajem 2009. Valu Evanđelja, gdje 
surađuje u pripremi i realizaciji radio-emisija. Knjiga je zapažen doprinos domaćoj baptističkoj 
povjesnici, a poticajna je i posebno primjerena za one koji namjeravaju započeti rad na novim 
misijskim područjima. Moguće ju je nabaviti kod autora (dsamac@net.amis.hr).

Jasmin MILIĆ Tumačenje euharistijskog bogoslužja prema 
Knjizi zajedničkih molitava (The Book of Common Prayer). 
Osijek, Kršćanski centar „Dobroga pastira“, 2012., str. 218. 
Povodom 350. godišnjice objavljivanja najpoznatijega izdanja 
Knjige zajedničkih molitava, liturgijske knjige Engleske crkve, 
na kojoj se temelji bogoslužje brojnih reformiranih crkava, a 
tako i Protestantske reformirane kršćanske crkve u Republici 
Hrvatskoj, dr. sc. Jasmin Milić objavio je molitvene i liturgijske 
tekstove Euharistijskog bogoslužja s tumačenjem. Osim 
vjernicima PRKC u RH, knjiga je namijenjena i svima koji 
se bliže žele upoznati s liturgijskim načinom bogoslužja u 
tradicionalnim protestantskim crkvama.

PROTESTANTICA I OECUMENICA

Živjeti danas

Okrenemo li se oko sebe i pomalo osluhnemo 
retoriku ljudi, vidjet ćemo ono što kod sebe 
rijetko prepoznajemo. Rijetko nalazimo ljude 
koji su zadovoljni, a nezadovoljnike se lako po-
dijeli u dvije skupine. Tu su, s jedne strane, oni 
koji nariču za dobrim prošlim vremenima. Oni 
drže i gaje stare povrede iz djetinjstva, propale 
ljubavi, strahove, ili pak jednostavno dobro sta-
ro vrijeme. S druge strane, tu su ljudi koji žive 
u budućnosti: kad počnem zarađivati dobre 
novce, dok se skućim, dok mi djeca odrastu, da 
napravim kuću, pa čak i da odem u penziju! I 
jedno je i drugo problematično, jer nam oduzi-
ma život koji imamo sada.

Isus je svojim učenicima ispričao prispo-
dobu o bogatašu kojemu se dogodila izuzetno 
obilna žetva. Taj čovjek nije imao vremena uži-
vati u toj žetvi, nego je odmah počeo razmišljati 
o budućnosti: kako će sve to pohraniti, kako će 
investirati i napraviti nova spremišta i tek će 
nakon toga sjesti i uživati; kad prikupi još malo 
stvari, kad se još malo proširi, još malo zaradi 
i skupi više nego što mu može biti potrebno-
za  cijeli život. Isusova priča tragično završava. 
Dok je ovaj čovjek imao svoje danas koje je mo-
gao iskoristiti da u njemu uživa i moguće ne-
koga drugog nahrani i razveseli, njegovo sutra
nije više bilo njegovo. „Luđače”, čuo se u Isuso-
voj prispodobi Božji glas s neba, „još ću noćas 
uzeti od tebe tvoju dušu!” Nije znao da je, dok 
je razmišljao o svojim sutrašnjim mogućnosti-
ma, propuštao jedine svoje današnje mogućno-
sti, svoj pravi život!

Nad ovom biblijskom prispodobom valja se 
zamisliti i o svom životu. Tvoj se život odvija 
sada, u ovom trenutku. Sada trebaš živjeti. Sada 
uživati u svojoj maloj djeci, iako te to fi zički 
puno košta. Sada treba voljeti svojega muža ili 
ženu, a ne čekati da postanu savršeni. Možeš 
uživati u ovome svom stanu, iako ne izgleda 
kao onaj iz časopisa. Kako je tragično kad zami-
jenimo danas i svoj stvarni život za puste snove 
o onome što bi moglo biti ili ono što je nekad 
bilo. Trebamo danas donijeti odluku – i ne če-
kati novu godinu za to – da ćemo biti zahvalni 
za ono što nam se danas nudi – iako ne izgle-
damo kao manekeni, nemamo najbolji posao i 
pomalo smo umorni od posla. Danas trebamo 
živjeti i ako smo siromašni i moguće nam mno-
go toga nedostaje.

Danas mi je dar od Boga. Danas je moj život 
i danas je puno ljubavi i prijateljstva koje mi se 
nudi i koje mogu nuditi. Danas smijem uživati 
u kavi sa ženom i djecom, s prijateljima koji me 
nasmijavaju. Želim vam dragi čitatelji da danas 
zagrlite svoj život i ne dadnete da vam život 
prođe u snovima o jučer i o sutra. 
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U Rijeci je u svojoj osamdeset i 
osmoj godini preminuo Antun 
Orčić, najstariji član riječke 
Baptističke crkve. Rođen je 24. 
svibnja 1925. u Pačiru u Vojvo-
dini. Roditelji su mu bili Šime 
i Jaga (r. Vojnić Tunić) Orčić. 
Njegov stariji brat Josip (1915. 
– 1969.) bio je pionir baptizma 
među bunjevačkim Hrvati-
ma, a potom se obratio i otac 
Šime te uskoro i cijela obitelj. 
Antun je kršten na salašu Or-
čićevih kod Šebešića 20. kolo-
voza 1943., a krštavao je Adolf 
Lehotsky.

Djetinjstvo je proveo u Še-
bešiću, a osnovno  školovanje 
završio u Malom Tavankutu. U 
Subotici je, uz zaposlenje, izu-
čio zanat za VKV bravara. Go-
dine 1951. oženio se Marijom 
(Margom) Godar iz Tavankuta. 
Imali su četvero djece: Nadu, 
Antuna, Danijela i Hildu. Od 
1953. obitelj živi u Subotici i 
članovi su tamošnje baptističke 
crkve.

Krajem 1969. obitelj se traj-
no preselila u Rijeku i priključi-
la vjernicima Baptističke crkve 

u Rijeci. Antun Orčić jedno je 
vrijeme i član odbora riječke 
crkve, a povremeno i propo-
vijeda. U Rijeci je zaposlen u 
svojoj struci, a od 1978. je u in-
validskoj mirovini.

U sjećanju riječkih vjernika 
ostat će zapamćen kao tihi brat 
iz posljednje klupe na desnoj 
strani koji je, na jedan svoj ose-
bujan način, trajno bio zainte-
resiran za razvitak i napredak 
crkve. Svojim bilješkama i sje-
ćanjima također je znatno pri-
donio uobličavanju baptističke 
povjesnice na našim prostori-
ma. 

Sahranjen je 10. studenoga 
na riječkom drenovskom gro-
blju, a posmrtnu je riječ održao 
pastor Giorgio Grlj.  RK

Antun Orčić
24. 5. 1925. – 8. 11. 2012.

NAŠI POKOJNICI

U Požegi je preminuo Đuro 
Hamp, u svojoj osamdeset i če-
tvrtoj godini života. Rođen je u 
Siraču u obitelji Antuna i Kate 
Hamp, r. Turković. Njegova je 
majka bila sestra Mare Bauman 
koja je sa svojim mužem Edi-
jem, nakon povratka iz SAD-a 
godine 1933. donijela evanđeo-
sku poruku u Sirač gdje se po-
tom začela tamošnja baptistič-
ka crkva. Đurina majka Kata 
bila je među prvim obraćenici-
ma, a Đuro je kršten 28. 9. 1947. 
u Daruvaru. Krštavao je Václav 
Zbořil.

Godine 1948. oženio je Štefa-
niju r. Zeman s kojom je u braku 
imao petero djece: Alicu, Lju-
bicu, Tomu, Antuna i Đurđicu. 
Njegov je sin Tomo đakon BC 
Požega, a unuk Siniša donedav-
no je, do odlaska na nastavak 

školovanja u SAD, bio pastorom 
BC Požega.

Tijekom radnoga vijeka Đuro 
Hamp bio je uglavnom zapo-
slen kao knjigovođa u siračkom 
„Kamenu“. Svojim je sjećanjima 
i nekim dokumentima rado pri-
pomogao uobličavanju najranije 
siračke baptističke povjesnice.

Sahranjen je u Siraču 11. 3. 
2013., a pogreb je vodio Ivan 
Špićak, pastor BC Daruvar.  RK

Đuro Hamp
13. 12. 1929. – 8. 3. 2013.

Rođena je u Pakracu. Roditelji 
su joj bili Mate i Milica (rođ. 
Đuratović) Lerotić. Krajem 
1960-ih započinje s majkom 
Milicom i bratom Mirkom 
pohađati riječku Baptističku 
crkvu. Tadašnji riječki pastor 
Adolf Lehotsky krstio ju je za-
jedno s bratom Mirkom, 27. 
listopada 1974. U Rijeci je za-
vršila višeškolsko obrazovanje. 
Radila je stanovito vrijeme u 
biblioteci riječke „Luke“.

Kao omladinka bila je po-
sebno angažirana u tadašnjemu 
crkvenom glazbenom sastavu.

Teška bolest, od koje je bolo-
vala još kao djevojka, zbog koje 
je bila trajno vezana uz dijalizu, 
usmjerila je, nažalost, njezin ži-
vot u neželjenu smjeru. 

Do kraja je života ostala 
vezana uza crkvu, koliko su 

joj to zdravstvene mogućno-
sti dopuštale. Preminula je 14. 
svibnja u riječkoj bolnici. Po-
sljednji ispraćaj predvodio je 
21. svibnja riječki pastor Grlj 
na zametskom groblju u Rije-
ci.  RK

U Rijeci, gdje je sa supru-
gom živio posljednjih trinaest 
mjeseci, preminuo je u svojoj 
osamdeset i trećoj godini Ivan 
Novak iz Mačkovca. 

Rođen je u Mačkovcu.  Rodi-
telji su mu bili Aleksa i Vjekosla-
va (Slava) r. Šestak. Njegov je otac 
Aleksa (1896. – 1972.) bio jedan 
od pionira baptizma u Međimur-
ju i tadašnjoj državi, a ta je činje-
nica znatno utjecala i na životno 
opredjeljenje njegova sina Ivana. 

 Obratio se i kršten je 1947. u 
Ljubljani, a krstio ga je tamoš-
nji pastor Vekoslav Korošec. U 
mačkovečkoj je crkvi više go-
dina obavljao službu starješine.

Stolarski zanat izučio je u 
Sloveniji i u Mađarskoj, a veći-
nu svoga radnog vijeka proveo 
je u čakovečkoj „Kolskoj“. Dana 

6. rujna 1953. stupio je u brak 
s Katarinom Horvat s kojom 
je imao troje djece: Jadranku 
(udanu Dereta), Darka i Martu 
(udanu Sečen).

Kako navodi mačkovečki 
pastor Nenad Kovačević, Ivan 
Novak „mnoge je doveo na put 
Gospodnji, mnoge je upućivao 
u vjeri u Isusa Krista. Služio je 
Bogu, služeći ljudima i Crkvi.”  

 RK/NK

Mirjana Lerotić
19. 9. 1955. – 14. 5. 2013.

Ivan Novak
4. 10. 1930. – 29. 3. 2013.

NAŠI 
POKOJNICI
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U Blatima je u svojoj osamdeset 
i drugoj godini preminula Marija 
Ogrizović. Rodjena je u Blatima. 
Obratila se i krštena je u Bap-
tističkoj crkvi u Blatima 27. 11. 
1994. Njezine posljednje godine 
života, u samoći i uz potpuni 
gubitak vida, učinile su joj svaki 
dan izuzetno teškim za obavlja-
nje svakodnevnog posla, kao i 
za dolazak u zajednicu vjernika. 
Pouzdanje i vjera u Krista nisu je 
ipak napuštali. Rado je pjevala 
pjesmu „Bog jeste ljubav“, koja 
je bila i zadnje što je rekla prije 
nego je prestala govoriti i potom 

je nakon nekoliko dana preminu-
la. Na pogrebu je pastor Dražen 
Ogrizovic govorio na tekst iz Mt 
27,45-50 o Isusovoj smrti i našim 
smrtima, te o vrijednosti Isusove 
smrti za vječni život vjernika. 
Pokopana je na mjesnom groblju 
u Blatima.  DO

Marija 
Ogrizović
27. 5. 1930. – 1. 10. 2012.

Nepuna četiri mjeseca nakon 
odlaska njegova brata Antuna, 
u Ljutovu je u svojoj devedeset 
i prvoj godini preminuo Bela 
Orčić, posljednji od sedmorice 
braće Orčić među kojima su 
mnogi obavljali važne službe u 
crkvenom životu mjesnih crka-
va i baptističkog saveza.

Rođen je u Pačiru, roditelji 
su mu bili Šime i Jaga (r. Vojnić 
Tunić). Osnovnoškolsko obra-
zovanje dovršio je u Malom Ta-
vankutu. Njegov stariji brat Jo-
sip (1915. – 1969.) bio je pionir 
baptizma među bunjevačkim 
Hrvatima, a potom se obratio 
i otac Šime te uskoro i cijela 
obitelj. Bela je kršten 8. 9. 1941. 
u Tavankutu, a krštavao je ma-
đarski baptistički propovjednik 
Zoltán Sárkány iz Tompe.

Dana 12. 1. 1947. oženio je Te-
rezu (Terušku) Toma iz Tavan-
kuta. U braku, u kojem su proveli 
preko šezdeset godina, imali su 
osmero djece, od kojih su danas 
živi Ljubica, Ivan, Ana, Stipan i 
Petar, te brojne unuke i praunuke.

Tijekom života Bela se bavio 
zemljoradnjom i pčelarstvom. 
Bio je vjernik koji je brojne važ-
ne zadaće obavljao „u sjeni“, a 
misija mu je bila na prvome 
mjestu: znatno je materijalno 
pripomagao rad Baptističke 
teološke škole u Novom Sadu, 

skrbio je materijalno za školo-
vanje pojedinih studenata teo-
logije i nekih obitelji u potrebi, 
a velikim je dijelom fi nancirao 
i izgradnju crkvene zgrade u 
Ljutovu. Svojedobno je fi nanci-
rao tisak i prvoga izdanja Evan-
đelja na romskom jeziku koje je 
godine 1989. izdala novosadska 
Dobra Vest.

U Baptističkoj crkvi u Lju-
tovu bio je starješina dvadeset 
godina.

Sahranjen je 7. ožujka 2013., 
a pogreb je, po želji pokojnika, 
predvodio njegov unuk Andrej 
Grozdanov, član Starješinstva 
riječke Baptističke crkve. Nije 
želio da se na njegovoj sahrani 
govori o njemu, nego o Bogu 
kojega je služio do posljednjeg 
dana.  AU/RK

Bela Orčić
27. 8. 1922. – 5. 3. 2013.

U Rijeci je u svojoj osamdeset 
i petoj godini preminuo Nikola 
Knežević, jedan od utemeljite-
lja današnje riječke baptistič-
ke crkve i njezin dugogodišnji 
propovjednik i starješina. 

Rođen je u Siraču. Roditelji 
su mu bili Nikola i Jula (r. Pla-
žanin). Kao trinaestogodišnjak 
ostao je bez oca koji je 1942. 
iznenada preminuo te se Niko-
la s majkom i starijom sestrom 
Nadom skrbio za četvero mlađe 
braće: Stevu, Branka, Danijela 
i Marka. U Siraču je završio ta-
dašnje pučkoškolsko obrazova-
nje. Obratio se u siračkoj Bap-
tističkoj crkvi još kao mladić, a 
kršten je 14. srpnja 1946. na ri-
jeci Bijeloj u Siraču. Krštavao je 
daruvarski pastor Václav Zbořil.

Nakon odsluženja dvogodiš-
njega vojnoga roka, u godinama 
1954. – 1955. polaznikom je prve 
generacije studenata Baptistič-
kog teološkog seminara koji je za-
počeo s radom u Zagrebu, a na-
stavio u Daruvaru. Nakon dvije 
godine primoran je privremeno 
prekinuti teološko obrazovanje 
i u rujnu 1955. seli se u Rijeku 
na dovršetak formalnog obrazo-
vanja što su zahtijevali tadašnji 
novi propisi. U Rijeci se zapo-
šljava te zajedno sa Slavkom Bla-
žekom i ostalim prvim riječkim 
baptistima utemeljuje današnju 
riječku baptističku crkvu koja 
će se, doduše, formalno osno-
vati tek nekoliko godina poslije 
dolaskom prvoga punovreme-
noga pastora Franje Klema. Od 
1958. do 1960. dovršava teološko 
obrazovanje na istom seminaru 
koji je tada već bio premješten 
u Novi Sad. Godine 1960. oženio 
se s Ester Tary iz Šajkaša. Imali 
su dvoje djece: Ivana i Korneliju. 

Od 1960. do 1963. radi u 
misiji kao putujući propovjed-
nik u tadašnjem rumunjskom 
okružju (Vršac i okolica u da-
našnjoj Vojvodini) te kao su-
radnik Josipu Sudaru koji je 
tada pastorom u Vršcu. 

Obitelj se 1963. seli u Rijeku u 
kojoj ostaje do kraja života. Uza 
svoje punovremeno zaposlenje 
u poduzeću „Luka“, u  riječkoj je 

crkvi dugogodišnji član starješin-
stva (negdašnjeg crkvenog odbo-
ra), a obavlja također propovjed-
ničku i dušobrižničku službu, 
posebice od 1978. – 1985.  kada je 
riječka crkva trajnije ostala bez 
punovremenog pastora.  

Dana 9. studenoga 1975. or-
diniran je za starješinu riječke 
crkve na kojoj službi ostaje do 
kraja 1985.

Od 1965. članom je Odbo-
ra Primorsko-ličko-goranskog 
okružja koje je koordiniralo rad 
baptističkih crkava u okružju, 
a od 1971. do 1989. njegovim je 
predsjednikom. U 1990-im po-
vlači se iz rada crkvenih tijela, 
ali nastavlja i dalje s aktivnim 
posjećivanjem i propovijeda-
njem u crkavama i među vjer-
nicima po negdašnjem okružju 
i diljem Hrvatske. Kao umirov-
ljenik započinje se intenzivnije 
baviti i pisanjem. Pripremio je u 
internom izdanju svoja sjećanja 
iz osobnoga i crkvenog života, 
sadržajem veoma važna za našu 
baptističku povjesnicu, te neko-
liko zbirki svojih propovijedi i 
pjesama. Dio njegovih sjećanja 
iz djetinjstva i rane mladosti 
objavljen je 2006. u knjizi „Us-
pomene podno Staroga Grada“.

Dana 28. listopada 2012., pri-
godom obilježavanja 50. obljet-
nice osnivanja riječke baptističke 
crkve, Nikoli Kneževiću uručena 
je zahvalnica za njegov predani 
propovjednički i starješinski rad.

Još je jedan od riječkih bapti-
stičkih pionira otišao na zasluženi 
počinak i na susret s Onim u koga 
se cijeloga života pouzdavao.

Pogreb je održan u četvrtak 
28. ožujka 2013. na mjesnom 
groblju u Sušačkoj Dragi, a 
predvodio ga je riječki pastor 
Giorgio Grlj.  RK

Nikola 
Knežević
20. 2. 1929. – 25. 3. 2013.
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U Vinkovcima je u bolnici pre-
minuo u svojoj šezdeset  i petoj 
godini Ivan Domić. Rođen je u 
Cerni u obitelji Mate i Agate 
Domić. U mladim je danima 
pohađao baptističku crkvu da 
bi ga poslije životne okolnosti 
odnijele drugim smjerovima. 
U braku sa suprugom Maricom 
imali su kći Jasenku i sina To-
mislava.

Prošle je godine ponovno 
počeo pohađati crkvu te se 
obratio i kršten je 28. 6. 2012. 

Krstio ga je pastor Toma Mag-
da. Potom je za nekoliko mje-
seci preminuo od zloćudne 
bolesti. Pogreb je vodio pastor 
Toma Magda.   RK

Ivan Domić
17. 8. 1947. – 8. 9. 2012.

U Sidneyu (Australija) premi-
nuo je Pero Crnković u svojoj 
osamdesetoj godini života. 
Premda je vijest o njegovoj bo-
lesti već neko vrijeme bila po-
znata vjernicima baptističkih 
crkava u Hrvatskoj s kojima je 
bio duboko povezan, ostajala 
je nada da će ovaj neumoran 
čovjek dobiti bitku s teškom 
bolesti.

Rođen je u Siraču gdje je od 
mladih dana bio aktivan član 
tamošnje Baptističke crkve. Kr-
šten je 2. rujna 1956. u Daruva-
ru. Krštavao je Franjo Klem.

Zbog društveno političke 
situacije u bivšoj Jugoslaviji 
prebjegao je 1957. u Italiju, ot-
kuda je 1959.  godine zajedno 
sa svojom braćom Franjom i 
Veljkom otplovio za Australiju. 
Odmah je po dolasku u Austra-
liju tražio zajedništvo vjernika 
te se aktivno uključio u život i 
rad ruske baptističke crkve u 
Melbourneu. Od 1973. sudjelo-
vao je u osnivanju baptističkih 
crkava među našim iseljenicima 
u Sidneyu, a tijekom godina slu-
žio je u crkvama u Melbourneu 
i Adelaideu.

U Hrvatsku se Pero Crnko-
vić mogao vratiti prvi puta tek 
1990. i to na pogreb svoje majke 
Kate. Nakon odlaska u mirovi-
nu vraćao se u domovinu go-
tovo svake godine i posebnim 

je žarom nastojao pomagati 
osnaživanju pojedinaca i crka-
va u Hrvatskoj. U to je ulagao 
svoje vrijeme, svoju energiju i 
materijalna sredstva te je osta-
vio neizbrisiv trag kao čovjek, 
vjernik, prijatelj i brat.

SBC u RH s posebnom je ra-
došću dodijelio Zahvalnicu bratu 
Peri Crnkoviću za dugogodišnje 
predano služenje pojedincima i 
crkvama diljem Hrvatske, koja 
mu je osobno uručena na Susre-
tu baptista Hrvatske u listopadu 
2010. u Čakovcu.

Iza Pere Crnkovića ostaju 
supruga Božica, kćeri Estera, 
Edita i Helena, sin Daniel s obi-
teljima te mnogobrojna zemalj-
ska i duhovna obitelj.

Mnoge je ohrabrio, poticao, 
sokolio, ispravljao u duhu blago-
sti, opominjao na predaniji kr-
šćanski život. To je činio doista 
s jednom lakoćom za koju vjeru-
jemo da ga je sam Gospodin pri-
premio i upotrijebio. To će nam 
svakako uvelike nedostajati 
– rekao je Toma Magda, Pred-
sjednik SBC u RH.  ŽM/RK

Pero 
Crnković
23. 6. 1933. – 15. 11. 2012.

Okupljanje izaslanika baptističkih crkava

U Zagrebu je 18. svibnja 2013. u prostorijama 
Baptističke crkve „Dubrava” održana redovita 
Godišnja skupština Saveza baptističkih 
crkava u Republici Hrvatskoj (SBC u RH) uz 
sudjelovanje izaslanika mjesnih crkava i 
članica Saveza.

Održana 
Godišnja 
skupština 
SBC u RH

Toma Magda, predsjednik SBC 
u RH, još je jednom – prema 
naputku Pisma o tome da se 
sjećamo svojih vođa i nasljedu-
jemo njihovu vjeru – evocirao 
sjećanja na prošle godine pre-
minuloga prvoga predsjednika 
SBC u RH dr. Branka Lovreca.

Izvješća o radu 
predsjednika i glavnog 
tajnika
U ime svih službi u Savezu pred-
sjednik Magda podnio je zbirno 
izvješće o radu tijekom protekle 
godine. Statistički podaci govore 

o porastu broja onih koji su se 
izjasnili kao baptisti od cca 1900 
vjernika na popisu 2001. do da-
našnjih 2266. Predsjednikovo je 
izvješće potom uključivalo žen-
ski rad, rad s mladima i vjerona-
uk, opću i teološku naobrazbu 
te medijsku službu. Posebna je 
pozornost posvećena životu i 
napretku mjesnih crkava gdje se 
nastojalo u okvirima mogućno-
sti pomoći posebno onim crkva-
ma koje bi same teško prebro-
dile teškoće u kojima se nalaze. 
Spomenuti su projekti i inicijati-
ve  koje donose novo ozračje ne 

Pastori Toma Magda i Teofi l Mršić

NAŠI POKOJNICI
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samo u pojedine crkve nego i u 
šire društveno okruženje u koje-
mu mjesne crkve djeluju.

O odnosu s državnim tijeli-
ma postoje stanovite poteškoće 
zbog nedostupnosti resornog 
ministra, što sprječava rješava-
nje nekih otvorenih pitanja. O 
Božiću je Predsjednik Republike 
Hrvatske dr. Ivo Josipović po-
sjetio bogoslužje u BC Zagreb.

Financijska se kriza ogleda 
i u smanjenoj mogućnosti pu-
tovanja na skupove europskog 
i svjetskog baptističkog saveza. 
No, i u takvim je uvjetima, pri-
mjerice, Albanski baptistički sa-
vez za stradalnike poplave koja 
je pogodila crkvu i vjernike u 
Pušćinama uplatio 1000 Eura. 

Uz nedjelju molitve za mla-
de u lipnju, planira se uvesti i 
dan molitve za starije koji će se 
obilježavati prve ili druge ne-
djelje u listopadu.

Željko Mraz, glavni tajnik 
SBC u RH, iznio je fi nancijsko 
izvješće za proteklu godinu, 
kao i planirani proračun za 
2013. i 2014. godinu, a Josip 
Čeh uime Nadzornog odbora 
predložio je sređivanje fi nan-
cijskih knjiga mjesnih crkava 
kako bi Savez u cjelini transpa-
rentno poslovao.

Nova evangelizacija
O novoj evangelizaciji (NEVA) 
kao dijelu strategije SBC u RH 
do 2020.  govorio je mačko-
večki pastor Nenad Kovačević, 
voditelj  radne skupine. Pred-
stavio je rezultate istraživanja 
i ponudio neke smjernice za 
daljnji razvoj misije. Na tom 
polju postoji potreba u ljud-
stvu, fi nancijama, motivaciji 
i obrazovanju. Ali alternative 
nema. Isusov naputak ostaje i 
danas isti: „Idite i učinite sve 

narode učenicima mojim!” 
Uloga SBC u RH u toj zada-
ći, istaknuo je Kovačević, jest 
ohrabrenje, poticaj i koordi-
nacija. Glavna inicijativa mora 
doći iz mjesnih crkava. Savez 
sa svoje strane želi pomoći 
osnovanim crkvama da „stanu 
na noge” (vodstvo, fi nancije) 
te ohrabriti osnivanje novih 
crkava u većim županijskim 
središtima. Potrebno je moliti 
za misiju i misionare, razvija-
ti viziju za misiju u mjesnim 
crkvama, slati mlade ljude 
na kraća misijska putovanja i 
konferencije, uz ostale slične 
aktivnosti.

Novi Statut SBC u RH
Zbog broja pristiglih primjedbi 
i prijedloga na Statut SBC u RH 
koji se nalazi u procesu usva-
janja, odlučeno je da Izvršni 
odbor  SBC u RH održi tijekom 

lipnja, zajedno s predlagačima, 
radni sastanak na kojemu bi se 
primjedbe raspravile te se ko-
načni prijedlog Izvršnog odbo-
ra SBC u RH uputio crkvama i 
članicama Saveza s nakanom 
da se Statut usvoji na Izvan-
rednoj skupštini planiranoj za 
jesen 2013.

Nakon jednogodišnje stanke, 
uzrokovane stanjem u crkvama 
Bačuga i Grabovac, skupština je 
izglasala ukidanje stanja miro-
vanja, čime su obje crkve pono-
vo u punopravnom članstvu kao 
dvije pravne osobe.

Na kraju je predstavljen 
promotivni spot s pozivom BC 
Zadar na Susret baptista koji 
će se održati 25. – 27. listopa-
da 2013.  u Zadru. Predsjednik 
Magda ohrabrio je prisutne da 
već sada započnu štedjeti kako 
bi spremni dočekali susret u 
Zadru ove jeseni.  IBA/GC

Pastori Branko Kovačević i Ladislav Ružička Glavni tajnik p. Željko Mraz Predsjednik Skupštine p. Giorgio Grlj

Pastor Damir Pintarić

Predsjednik SBC u RH pastor 
Toma MagdaZasjedanje Skupštine
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Svečanost krštenja i 75. obljetnica 
djelovanja baptista u Pakracu

BC Pakrac

Nedjeljno jutro 28. travnja 
2013.  bilo je u BC Pakrac izni-
mno svečano. Više od stotinu i 
pedeset okupljenih pjesmom 
su slavili Uskrsloga Gospodina. 
Udruženi zbor pod ravnanjem 
Tamare Kabiček, mladi BC Pa-
krac te Matej i Andrea Kligl 
svojim su doprinosima učinili 
ovu svečanost predokusom ne-
beskog slavlja.

Nekad i danas
O danu prvog krštenja na rije-
ci Pakri prije sedamdeset i pet 
godina na zanimljiv su način 
progovorili Tamara i Timotej 
Prohaska istaknuvši razliku 
između ondašnjeg i današnjeg 
vremena. Interesantno je bilo 
čuti kako su prva četiri kršte-
nika, „novovjerca” iz Pakraca, 
doživjeli netolerantnost vlasti 
i prezir susjeda koji su im u 
bunar izlili petrolej i posjekli 
čokote loze dok su ovi bili na 
krštenju, dok danas, sedamde-
set i pet godina poslije, prvi je 
put u povijesti gradonačelnik 
(Davor Huška sa suprugom) 
nazočio svečanosti krštenja i s 
ugodnim se pozdravom obra-
tio skupu. Vremena su se pro-
mijenila, ali neki naši kršteni-
ci i danas doživljavaju prezir 
svojih najbližih upravo jer is-
povijedaju vjeru u Isusa Krista 

i slijede ga na „novovjerski” 
način.

Predsjednik Saveza bapti-
stičkih crkava u Republici Hr-
vatskoj pastor Toma Magda 
vodio je molitvu zahvalnosti za 
protekle godine djelovanja cr-
kve na ovim prostorima i odr-
žao prigodnu propovijed.

Krštenje
Timothy-Ivan Špičak, pastor 
BC Pakrac, krštavao je nove 
vjernike u crkvenoj krstionici 
dok je radost vidljivo preplav-
ljivala svako lice okupljenih. 
Nakon molitve za krštenike – 

koju su predvodila braća Toma 
Magda, Franjo Špičak, Slavko 
Konecky , Danijel Prohaska i 
Timothy-Ivan Špičak – Gos-
podnju večeru, kojoj su kršte-
nici pristupili kao Savezu lju-
bavi, služila su braća Danijel 
Prohaska i Jonatan Berlančić s 
pastorom Špičakom. Uslijedila 
je čestitka, a svaki je krštenik 
primio potvrdu o krštenju. Na-
posljetku je u prostorima crkve 
održan zajednički domjenak 
koji je potrajao u druženju i za-
jedništvu.

Cijelu je svečanost popratio 
i novinar Pakračkog lista Mario 

Barać koji je, ne skrivajući osobno 
oduševljenje, napisao za čitatelje 
Pakračkog lista napisao lijepo iz-
vješće i promovirao vijest na na-
slovnici novina (članak se može 
preuzeti na www.pakrac.hr,  Pa-
krački list br. 443).

Ovaj će dan svakako zapam-
titi Mateja Mlinarić (18) iz Go-
lubinjaka te Pakračani Tamara 
Bijelić (26), Ivan Krmpotić 
(58), Danijela Prohaska(15) i 
Samuel Valdgoni (36).

Zahvaljujemo svima koji 
su se trudili i učinili ovaj skup 
iznimnim! Slava Gospodinu!  
T-I. Špicak/GC

DOBRA GLAZBA S 
DOBROM PORUKOM!
PRVA DOMAĆA ONLINE TRGOVINA 
SUVREMENE KRŠĆANSKE GLAZBE.
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Timothy-Ivan Špičak, 
Pastor u BC Pakrac

Pastor Timothy-Ivan Špičak s krštenicima


